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अपणस 
“समर्पये हरिहरयोः पदाम्बुजे” 


श्रीः ६ सानावा 
su इजुरका अतुलघनव्ययर  मिदिनेतवाट काशीमावसी 


त, त, न, न, संममात्र ,जानेका मेले खेलवाड गरी लेखेका बोली 
ले अवश्य आनंद देला किनकि 
सदोष झस्पष्टपनि तोता बोली शुकीकन । 
आनंदमा मम अहा !! पिता माता इंदाचन ॥१॥ 


अतएव इजूरका 'चरणकमलमा मनोरमा समपंण गदंछु यसलाइ 
स्वीकारगरि वक्सियेला भन्न पूरा आशा | 
भवदीय वात्सल्य भाजन 


टीकाराम धनञ्जय 
(000 खिदीम : 
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m 
भामका 
प्रिय महाशय, À 
आपनाभाषाको उन्नतीनै स्वदेशोन्नतीको मूल हो, अतएव देशों- 
जती होस भन्न इच्छा भयेका सात्तरव्यक्तिफो क्तेव्य यो्‌ छ कि 
प्राचीन ज्ञानविज्ञानको मम्मे जाने र अ.फना भाषालाइ पुष्ट गनु, पछी 
नञा विज्ञानलेसाथ समावेश गनु d 
यो साधारण गोठाला देखि विद्वान्सम्मका अ्यक्तिलाइ थाहा Wb 
कार्यको सफलताका निमित्त कोलपनि एक 'असाधारणकारण छ 
समयमा थोड़ैले कायंमा सफलता. प्राप्त हुन्छ त्यै असयमा कोटी 
प्रयत्न गरे पनी हाथ अंसफळते लाग्द छ। 
प्राचीनकालमा समयमा कायगने प्रथा थसकिसिले. . बढ्योकि 
यस्का भिन्नभिन्न विज्ञाने बने । यसका गणित फलितका भेदले २: 
शाखा भये, ई दुइमध्ये समयको निद्धीरण गणितवाट र फलित 
वाटकुन समयमा कुनकाभ गर्ने भन्न, यो निद्धीरण गरेको छ, विना- 
समयकोनिद्धो रण फलितम्रंथ को केहि उपयोग हुँदैन । | 
येस्को प्रथा सृष्टि का पहीले देखिने प्रचलित रहे छ भन्नशकिन्छ _ 
किनकि वेदको सृष्टि देखि पनि पहिले यसको सत्ताहुनाले । : 
यं वे सूरय स्वर्भानुस्तमसाविध्यदासुरः | 
, अत्र "erf अशक्नुवन्‌ ॥ ऋ. अष्ट. ४ अ. २ qu १२ 
कृत्तिकासुःअभिमादंधीत मुखं वा एतन्नक्षत्राणाम्‌ ॥ ते. SITO 
T अतः सिद्ध हुञ कि q m युगमापनि गणित फलितको प्रचार 
ELS छ. समय निधोरणयनि एक जटिल विषयछ aam निमित्त 
यासद्धांतादि. बड़ा बड़ा ग्रंथ बने अल्पबुद्धि इरुलेपनि जालुनभन्ना | 
का निमित्त परमकारुणिक आचार्यं हरुले करणकुतूहल, SEU | 
मकरंद इत्यादि बनाये । यसे मध्येकि इभारणती i ON इन्मा 
श्रीस्‌यसिद्धातानुसरगुनै”बिशेर्षती"") g^ "gr rR ant ie j 
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देशाजुसार वेधगरेर प्रहको ठीक ठीक . स्थितिको fug गरेर राखे 
को छ; अंतएव यस्मा किंबदंती छकि “प्रण भास्वती धन्या” | 
भास्वती का ग्रंथ कतो श्रीमान्‌ शातानन्दाचाय १०२१ शालिवाह- 
नीय शकर - ११५६ वेक्रमोय संवत्मा वतमान थिये इनका पिताको नाम 
शङ्कर? र माताको नाम 'सती? थियो । यो अन्थका अन्तिम श्लोक 
बाट पत्ता लागद छ, इनले भास्वती नामको श्रीपूयसिद्धाँत अन्यमा 
टीका बनायेका हुन भन्ने किंवदंती छ, तेस पछि वराहमिहिर ले 
गरेका ग्रहकावेध ( पंचसिद्धांतिका ) वाटर adagis सार 
खिची भास्वती स्वतंत्र अन्थ बनाये ॥ इनका इष्टदेव चराहृहुन्‌ अतः 
मङ्लाचरणमा पनि स्पष्ट नाम न लेखि “ध्वनित्र! नमस्कार गरे का 
छन्‌ वराहमिहिर को. नाम लेखदा पनि जहाँतहि- मिहिर ` मिहिर. 
मात्र लेखेका छन, वराह इष्टदेवता हुनाले वरांहको उल्लेख गरेनन्‌ 
अस्तु ॥ योकरणम्रन्थ कलियुग का ४२०० वर्ष . जाँदावनेको हो, करण 
ग्रन्थको लक्षण योदिकि “सृष्ट्यादेयद्भ्रहज्ञानं .'सिद्धांत! सडदाह्ृतः ॥ 
युगादितो ग्रहज्ञानं 'तन्त्र' तत्कथ्यते बुधेः॥ dd शकाद्यत्रम्रहज्ञानं करण 
तन्निगद्यते ॥ करणेष्वपिसवेघु, विशिष्टा भास्वती मता॥ २ ॥” इनी 
आचायले कुनदेश अलङकत गरायेकाथिये यो न .कुनेले निश्चय गरे 
काछन्‌ नगर्ने शक्रिंछ किनकि जति प्राचीन विषयमा गवेषणागऱ्यो 
उत्ती अंधकारमय छ तथापि. योग्रन्थमा इनले सौरमान मानदे C 
. आयेकाछन तसर्थ इनलाइ 'नेपाळदेशीयः अथवा बंगाल देशीय भनि 
अन्नसंकिंछु किनकि gm सौरमान . 'अथोतू संक्रांतिवाट संक्राति 
सम्ममहीना' मानने चलनछ ॥ हुनता ? बंगालीहरूले बत्सरारंभ मेष 
संक्रान्तिबाट नमानेर चेत्र शुक् प्रतिपदा वाटने मानद छन्‌ मेष संक्रान्ति 
बाट ता नेपाछि ने मानदछन तेसो हुनालेर आचार्यले थहगेण हरु 
गराउदा वत्सरारंभ मेषसंक्रन्तिबाटने मानेकाछं गरायेकाछन्‌ फेरो 
यो ग्रन्थ नेपालमा ज्यादा प्रचार छ बंगालमा छेन तसथं इ नेपाळी ने 
हुनभनि भनौला !! तेसी हुदैन, किनकि हाम्रा नेपालमा सौर मान 
चलेको हाल स्वर्गवासी मह्दाराजका पाला मात्र हो अधिथियेन फे. 
आचार्यज्ञे सम्वत्सर पालक संक्रान्तिका अकोदिनको सिद्ध RT M 
छन्‌ बंगाली हरूमा संक्रातिका अकैदिन वाट महिना सुरू हुँछ अतः 
इनलाइ बङ्गालदेशीय भनि भंन सर्किछ, अस्तु ॥ भास्वतीका पुस्तक 
सछा. vg afro eno छापा एक! v ERR. एक, CAN गखरज्योति 
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चंद्रअहणा भ्त 'ख? संज्ञक एक, पडानंद सँगको 
को चंद्रअहणाधिकार पयत 'ख' Wu एक, | 
n e को ग! संज्ञक एक मित्रवर राभावधि पाण्डे galata 
सग की स. १७०९ wlíw संज्ञक एक, ई। मध्य 'ग, घ, MS 
थिये अरु अशुद्ध प्रायने थीये अद्दीले अध्यापनादि कामका Wed 
स्वदेशीय सानवाट पंचाङ्ग सिद्ध गरी उदाहरण लेखन सकीन | 
एकता अशुद्धको भंडार . हुनाले अमपनी पूर्णतया शुद्ध भयेको छैन, 
e अको आवृत्तीमा -ईरवर को करुणा भये उपपत्ति सहित प्रकाश 
गरुला भने इच्छाळ, अहीले यत्तीमात्र सदसत्‌ व्यंजक विद्वान्‌ हरूका 
सामन समपेण 'गदेछु यस्मा मेरो धाष्ट्यविज्ञ हरू सवले क्षमागरुन 
अने प्राथना गदछ l x | 
गच्छतः स्खळनं क्वापि भवत्येव प्रमादतः । 
हसन्ति दुर्जनास्तत्र समादधति सञ्जनः ॥ 
| टीकाराम धनञ्जयः । 
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L] " Wa 


` & श्रीगणशाय नमः & 
मनोरमाख्यया व्याख्यानुगता 


कै भास्वती e 


एकदेवं नमस्कृत्य दधिरामपदाम्बुजम्‌ । 

भाखती भास्वती कुमो भाषया भाश्रयाशयाम्‌ ॥१॥ ` 
तत्रातावच्छीमाञ्छतानंदाचायंः “निरविघ्नकामो सङ्गलमाचरेदिति’ 

हिष्टाचारालुमितां श्रुतींस्मरन्नेवमेबाम्र कुयुः शिष्या इति शिष्यशिक्षार्थ 

सवेष्टदेवतानमस्कारात्मकं - मन्नं अन्थादौ निबध्नातींद्रवस्नाछंद्सा नत्वेति , 


'नलाझ॒रास्श्वरणारविंदं श्रीमाञ््तानन्द इतिप्रसिदधः । 
तांभास्वतीं शिष्यहितारथमाहशाकेबिह्दीनेशशिपचखेके: । 


“श्रीमाञ्छुतानन्द्‌ इति प्रसिद्धः? श्रीमान्‌ शतानन्दभनि लो प्रसिद्ध 
आचाये (२) “मुरारिः वराइस्वरूप घारंणागने श्रीकृष्णको T वराइ मिदि 
को “चरणारविन्दं? चरणरूपी कमल 'नत्वा? नमस्कारगरेर 'शशिपक्षखेकेः: 
१०२१ ले 'विद्दीने' कम भयेका “शाके” शालिवाहनीय शकमा “ताम्‌? पेल्देसूये- 
सिद्धांतमा टीका (३) स्वरूपले रहे कि आस्वतीं भास्वती “हिष्यहितार्थ? 


शिष्यको हित होस भन्नाका निमित्त (४) संचेपले “आइ? भन्दछन्‌ ॥१॥ 





. १=प्रणम्य चादौगणकाधिनाथं रुद्रात्मजं विष्नविनाशनञ्च । संक्षेपतो लोकहिताय लोकहिताय 
वक्ष भ्रुवादितो भास्वत नाम सूत्रम्‌ ॥ १ ॥ इत्यधिको “ग? पुस्तके वर्वते ॥ २- अन्न 
मुरशब्दग्रहणान्मचोऽन्यस्तवतनयं मारयितुं न शक्षतीतिक्षितेवरदानतः, dear cn 
नरकस्य शन्रुवराह्मवतारधारकः इष्ण एवेति’ “वीचीतरज्गन्यायतो” वराददन्दो5प्यक्ी s 
्वन्यतेऽतंः “वराहमिहिरस्यापि, नमस्कारं सिध्यतीत्याशयः || ३ que पुनः 
कथनमेव संक्षपस्यव्वनकः ॥ ४-भूयतेहिः खळ श्रीमद्भिः शतानंदाचार्यें: श्रीसूर्य- 
शि व्यरचि arent Mist तदचूचैतत्करणग्रन्य तत्सारभूतमतोन्वयक॑ नाम 

T प्रकाशमिति m 1910110111) . E: 1011 Varanasi. zs * | 





२ WIETE त्या 


— "au dp शास्त्र भरमा कां छागने हुनाले शास्त्राब्दपनि 
उपजातिछंदले भंदछन्‌-- | à 
शाको नवाद्रीन्दुक्शाङ Zu 
कलेभंवत्यन्द्गणस्तु du: i 
वियन्नभोलोदनवेदहीनः . 
शाख्राञ्दपिण्ड; कथितः सएव ॥ २ ॥ 


“नवाद्रीन्दुङराइुयुक्त? नो सात) एक तीनले युक्त अथात्‌ “अङ्कानां 
वामतो - गतिः” हुनाले ३१७६ लेयुक्त “राकः इराक qus कलीको 
que गयेको ' "अव्दगणः' चष समूह “भवति? हुछ “सएव? त्येगत कलिने 
“तरियज्ञेभोलोचनवेदहौनः? ४२०० घटेको 'शाख्नाच्दपिण्डः शाख्राब्द्‌ 
पिएंडभंनि 'कंथितः कहिञ्छ ॥ 
: 'जस्ते=इष्ट शंक १८३३ मानियेको छ भने ३१७९ राकमा युक्त रारे 
पछि गत कलि ५०१२ भयो यसैमा. ४२०० घटायेपछि अन्द्‌ पिण्ड ८१२ 
भयो इष्टशाक. १८५३ माने १८५३--३१७९=५०२२। ५०३२४२००८९ 
भयो एस्तै अरु स्वेट शकमा Ug ॥ 
^ aqua वर्ष संख्या ल्याउने उपाय -उपजाति छन्दका 


श्लोक्रले भन्दछन्‌- 
नन्दा द्रिचन्द्राचलवेदरत्न- 
युग्मागखेटेन्दुयुताः शकाब्दाः ॥ 
यदा भवेयु्गणिताधिराज ! 
_ 70 तदामिलेत्कल्पगताब्दसङ्कवा ॥ ३ ॥ 
MA “हेगणिताधिराज' ज्योतिषिश्रष्ठ 'यदा?. जैले .शाकाव्दाः, शकका वषे. 
“नंदा द्रिचंद्राचलवेदरत्नयुग्मागखेटेन्दुयुताः! १९७२९४७१७९ लेयुक्त भवेयु 


हुनुन्‌ : “तद्वा! तवः 'कल्पगताज्दसडरख या? कल्पदेखि :गयेका-व्षेको संख्या 
पा eel on (२).मिल्ला:॥:३ n 


१ gd () Sw ये चेतद पुस्तक nand Giri (Prabhu . ) idh&Va सीम 
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परिभाषाधि श्र ३, 


क्ल्य meg संख्याझोरीती वतायेर अत्र . सृष्टि . देखि'वपं-जान्ञा 


का निमित्त रीति बताउ छन्‌-- 
अङ्काद्रिभूराममुजङ्गसप- 
वाणेषुनन्देन्द्युताः शकाउदा; ॥ 
सृष्टयब्दर्ता यांति विधिक्ञवर्य ! 
मालाललामाचितपारपन्न ॥ 9 M 


हे विधिज्ञवयय” विधिजांनेमाका श्रेष्ठ 'हे मालाललामचितपादपद्य! 
सुन्दमोलाले शोभित चरण कमल भयका हे गणक. “अङ्काद्रिभूरामअुजङ्ग- / 
सपवाणेषुनन्देन्दुयुताः १९५५८८३१७९ ले युक्त ` 'शाक।व्दा?. शुककावर्ष 
“सृष्ट चव्दतांयांति! eSI वर्ष हुल्छन्‌ ॥ ४ ll 


गतकलि देखि वक्रपोय सब्बत र शक्त ल्याउने उपाय AT- 
विलंबित छंदले भंदछन्‌-- | 


ऊतयुगाम्बरव हिनाभरुज्कतो 
गतक लि! किल विकमरत्सर: ॥ 
शरहुताशनचंद्रावियो।जते 


Wen शाक इह RARES ॥ २ ॥ 
“कृतयुगाम्बरवहिसि।! ३०४४ ले (sims घटेको “गंतकलिः? 
यीतेका. कलीको वप 'विक्रमवत्सरः चेक्रमीयसम्बत्‌ 'भवतिकिल' ge 


“ारहुताशनचंद्रवियोज्ञितेः वेक्रमीय सम्वत्मा १३५ घटायेपछि  'इंह 
- क्षितिमण्डले? यो. एथ्वी तल्लमा शाकः भवति? शकहुञ्छ॥ ५॥ 


जस्त=शक १८५३ मा १९७२९४७१५९ जोडेपछि कल्पयतबंष 
१९७२९४९०१२ भय शक मा १९५५८८३१७९ जोड़े पछि सष्ियत करू 
संख्या १९५५-८५०३२ भय ॥ रतकलि ५०३२ WI २०४४ घरायसी. 


_ १९८८ वेक्रमीय सम्बस्भयो येसम्वत्मा १३५ घटायपछि-शक ९८५३ Ww ॥ ` 


केल्पादि ' देखि आजस्मका दिनजान्ञाका निमित्त ्रन्थांतर- ) वाट 


श्योक, Cat न. Giri (Prabhuji) . Veda Nidhi Varanasi. Digitized by eGangotri — T 


छु भास्वत्यां 


द्वृयब्धीन्द्रोनिशतक ईशहृरफलंस्याच्चक्राल्यं रविद्दतशेषकंतुयुक्तम्‌ ॥ 
चत्रायेः प्रथगमुतः सहग्ध्नचक्रादिग्युक्ता दमर फलाधिमास युक्तम्‌ ॥ १॥. : 
खन्निरघ्नं गततिथि युङनिरमचक्रङ्गाँशाढ्यं एथगसुतोऽव्धिषट्क छव्धेः ॥ 
ऊनाहेवियुतमहरगंणोभवेट्वै बारस्याच्छरहतचक्रयुग्गणोव्जात्‌ ॥ २॥ 
रामेन्दुभूवहिकरक्षमामियु तोद्नोधोग्रहछाघवीयः ॥ . 

चक्रप्नतकेक्षिति खाब्धियुक्तः स्यादूजब्यतु -योद्यगणोविधिज्ञ ॥ ३॥ 
ेत्रषुवेदाद्रिखखाङ्गवह्वि षडश्रयुग्माचळसंयुतश्चत्‌ ॥ 

स्याद्न्रह्मतुल्यो दिवसस्तदानि भवत्ययंकल्पदिनान्ववायः॥ ४ Tl 
बाणाङ्करामेन्दुरसाष्वहिग्योमा(उेधवेद क्षितिशेलयुक्तः ॥ 

चेद्न्रह्मतुल्यो दिवसत्रजंस्यात्तदा अवेत्सृष्टि दिनोघ एषः ॥ X ॥ 
चेद्ब्रह्मतुल्यं दिवसे प्रयुक्ता रामाम्प्रराग्न्यक्षेलरामच द्राः ॥ 

यदा भवेयुगेणकप्रबोण ! भवत्कलिप्राप्तिदिनोध एषः g 


इति श्रोटोकारामघनञ्ञयक्कतायां मनारमायां परिभाषाधिकारः ॥ १ ॥ 








१ श्री शाके $८२३ चेत्रशङ्गप्रतिपदा शुक्रवार कों अहर्गण सिद्धगर्दा शकमा 

१४४२ घटाउ दा शेम ४११ रहो यस्छाइ ११ को मागदींदा लब्धि ps ३७ शेष 

४ भयो शेत्रलाइ ४५१२४5 गुणे! मेहा०--४८ ज़ोड़दा ४८ भयो esr दुइ 
स्थानमा राखेर एक स्थानमा चक्रलाइ ३७ X २=७४--१०८४+- ४८१३२ जोड़े 
पछि १३२--३३=४ लब्धि v अधिमास निष्कञ्झतापनि अधिमास पछि आषाढमा 
आ।उने हुनाले ४-१=३.+४=५१५३०१५३० मागत तिथि जोडेर चक्रको 
छुठवों अंश ३७-६ = ६१५३०१५३६ यस्लाइ २ स्थानमा राखेर एक स्थानमा ' 
१५३६-६४ को भागदींदालव्य क्षयदिवस २४ घटायेपछि अहगंण १५१२ भयो यो 
ठीक छु अथवा छेन मनी विचारगन ३७)९५-१८५-- १५१२=१६६७--७ शेष ३ 
चद्रदेखि बारहुनाले विहिवार निस्क्यो यहाँ शुक्र्रारछ अतः अहगँगमा १ जोड़े पछि 
पप रहशषवीय अइगंण १५१३ भयो यस्मा १२३११३ ज़ोड़ेर ३७-०४० १६--१४८५.६२ 
A^ तू जोडेपछि २७३१३7 त्रह्मतुल्यद््‌विस भयो फेरीश्छोकोक्त अङ्क ब्रह्मतुल्य दिवसमा 
जोडेपछि ७२०६३६००७४३२२७३१८६--७२०६३६०६६७० कल्प देखि गयेका 
दिन भये फेरी ब्रह्मतुल्य अदगंणमा ३०६२१८--७१४४०३८६१३६५५. जोडेपछि : 
wee बिजगण ७२०४००११०७३. ut SR mee ke m ३९६९३३ | 
१३०२३०३८-१८११५२१ । कलिगत दिन संख्या भयो ॥ $ 
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_ रवोन्दुमंध्यमाधिकारः T 


अथ रवीन्दुमध्यमाधिकारः ॥ 
LS RTGS 
SALIR स्पष्टाधिकारको उपयोगिहुनाले स्रयचन्द्रको मध्य- 
ससिद्धगर्नाकानिमित्त रवीन्दुमध्यमाधिकार . प्रौरम्भगर्दा श्रीसर्य 
सिद्धांत पश्वसिद्धांतिकातुल्यगर उनी उपजाती aida 
प्रतिज्ञा. गदछन-- 


अथ aA मि हिरोपदेशा 
च्छीसृय सिद्धान्तसम समासात्‌ ॥ 


अथ? ( परिमाषाधिकारकयनानंतरं ) परिभाषाधिकारभने उपरांत 

'मिहिरोपदेशातः वराह मिहिरका उपदेशदेखि अर्थात्‌ पंचसिद्धांतिका 

मन्थदेखि 'श्रीसूयसिद्धान्तसमं’ श्रीसूयसिद्धांतप्रन्थलेतुल्यजस रिहोसत 

सरि “समासात्‌? संक्षपेण daa ( भास्त्रतीमिति. मेषः) भास्वदी 'वच्ये? 
अन्द्छन्‌ lI 

9 e Do — - 

HIERAR MASUI STSISIQUSO FIAI- 


misl मन्दछन्‌- | 
शा्राब्इपिणडः स्मरशून्य दिगन 
स्तानामिथुक्तोष्ट॒शते विभक्तः ॥ १ ॥ 
नग; शेषितमङ्गयुक्त | 
सूयादि समत्सरपालक: स्यात्‌ ॥ 


स्वरशून्यदिघ्नः' १५०७ लेशुणे को 'तानाभियुक्तः ३४९ ले युक्त 
रातेविभक्त” ८०० ले भागलीयेको 'शाख्नाब्द्पिण्डः परिभाषाप्रकरणमा 
aena अब्दृपिण्ड देखि 'क्ब्धे! ८०० को आगदिदासिलेकोलब्धि 
,अङ्गयुक्तः ६ ले युक्तारेर “नगै” ७ ले 'शेषितम' शेषगरियको 'सूथोदि 
सम्वत्सरपाळक; स्यात्‌? सूयो दिगरैर सम्बसत्सर पालक ges ॥ 


& EE us 


umet up m o आओ 


भन्दछन्‌-- 
शुषं हरे प्रोज्मय एथग्गजाशा 
` लब्धं रवेरोदयिकोभ्रवः स्यात्‌ ॥ २ ॥ 


T «शेष? ८०० लेभागलींदारहेको शेष X भाजक ८०० मा ओज्मय 
घटायेर “पथक? दुइस्थानमा राखनूर, एक स्थानमा राखेको शुद्धि हुन्छ 
अकी स्थानमा “ाजाशालव्धं १०८ लेभागदींदा को प्राप्तलब्धि- वेः 
gån 'ग्रोद्यिकः' उदयकाळसम्त्रन्धि श्ववः स्यात्‌’ श्रुवाहुञ्छ अर्थात्‌ 
लंकोदयासन्नसमयजो मध्यमहु्छ यै सिद्धांशिरोमणि ग्रन्थमापनि 
लेखेको छ कि “दशशिरः पुरि मध्यमभास्करे क्षिंतजर्सान्नधिगेसति 
मध्यमः? ॥ २॥ 

जस्तै अब्दंपिण्ड ८१२ लाइ १००७ लगुणुर ८१७६८४ मा ३०९ 
जोडेर ८१८०३३ मा ८०० ले भाग ढींदा लब्धि १०२२ शेष ४३३ भयो 
लब्धि. मा ६ जोडेर १०२८ + ७ भाग लीयर शंष ६ रह्यो अतः यस 
संम्बंतसर का पालक शुक्र भय ॥ शष ४३३ लाइ coo मा घटायर ३६७ 
यो_दुइ स्थान मा राखे पछि एक स्थानमाको शुद्विसंज्ञक भयो अको 
स्थान मा ३६७-१०८ को भाग दियं पछि लब्धि ३ शेष ४३ रह्यो शेष 
ताइ ६० लेगुणेर १०८ ले भाग दिये पछि vix ६०= ५८०-१०८ 
=२३ भयो शेष ९६ रह्यो यस्मा पनि पूर्वोक्त कमे गर्नाले अथोत्‌ ९६> 
६०=५७६० ~ १०८=५३ भयो एवं qu को लङ्कोदयासन्न समय को 
अंणादि मध्यम प्रवा ३।२३।५३ भयो ॥ 


aata वतायेर 'अवचन्द्रभू वविधि पनि उपजाति छंदका 
एक शलोक ले वताउछन्‌-- 


__  सहलनिष्नः खविधूनितोधः 


1 


५, 
» 
(~ - 


खसिद्धिभागोन AIFA: ॥ 
खपञ्चसंखुक्त दशष्नशु् | As 
०००. अख्ाश्भागा भय षिकः, शशाइई:॥.३.॥ 


ER SEEUEe २. 
शुद्धि. द्रयमध्यमध्रं बाको विधि इन्द्रग्ज़ाका उचराद्धले 


EQ - 


: रवीन्दुमध्यमाधिकारः si 
ufum) १०००). लेगुणेको .'खविधूनित* ` १० घटायेको ( अब्द- 


पिण्ड इति पूरे शललोकतोऽचुवतेते ) अव्दुपिणड “अध? दुइस्थानम।राखनूर ` 
एक स्थानमा “खसिंद्धि भागोनः २४० को. भागदींदाप्राप्त लव्धिलऊन यको 
स्थानको अङ्क 'भचक्रशेष” २७०० ले शेष गरेर 'खपञ्च संयुक्तदश घ्नशुद्धेः 
५० जोडेर १० लेगुणका शुद्धिको “चन्द्राष्टमागाम्यधिक ८१ -को , भागदीं- 
दा प्राप्तलब्धिले युक्त 'शेषगरेको - अङ्क? शाशाङ्क'स्यात्‌ लक्कामा; सूर्योद्या- 
सन्न-समय को मध्यम चन्द्र हुन्छ ॥ ३ ॥ झर TE 

जस्तै = शाख्राब्दू ८१२ लाइ १००० एः ८१२०००-१० घटाये 
पि ८११९९०. भयो यस्छाइ दुइस्थानमा राखेर एक स्थानमा '२४० को 
भाग दिये पछि अन्शादि छब्धि यो अको स्थानमा राखेका अङ्कमा ` घटायेः 
पछि ८११९९०-३३८३।१७३० = ८०८६०६।४२।३० ` . शेषर. - ह्यो ' यस्लाइ 
२७०० लेः शुद्धगरेपछि ` १३०६।४२।३० थब शुद्विमा २६७-५० जोडेर 
१७ लेगुणेर ४१७० मा ८१ को भाग: दींदा . अंशादि लब्धिः ५१।२८।५३; 
भयो यो भचक्र शेषित.. १३०६।४२।३०: मा जोडे: पछि ` चंद्रधवा १३५८. 
१९।२३-भयो॥ ` . em ; He s 
उपजातिच्छंद का श्लोक ले नचन्द्रकेन्द्रधु व विधि: पनि बताउछन्‌-- 

रुद्राहतो वेद्युतखिवेद- | 
. दोषश्वतु'षष्टियुणी रदाब्य; ॥ 
पृथक्खखागापयुतन्दुकन्द्र | 
शुध्यष्ट भागाब्दनखाशयुत्तः ॥.४॥ 

शाखान्दपिरड 'रुद्राहतः ११. लेगुणेको 'वेदयुत” चारलसहित 'त्रिवे- 
quu? ४३ लेशेषगरिये को “चतु षष्टिगुण” ६४ लेगुणेर "Ded" ३२ - 
युक्त गरेर प्रथक्‌? दुइस्थानमा राखनुर एक स्थान का 'इन्दुकेन्द्र' चेद्रके- 


न्द्रसज्ञक अङ्कमा 'खखागाप्तयुते! अको स्थान. का अङ्कलाइ ७०० का 


भागमा प्राप्त लब्धि युक्तगरे पछि शुद्धथष्टभागाब्दनखांशयुक्तर शु 


~- 


` 


आठवाँ भागर अव्दपिर्डको बीशवां भाग ले युक्त स्पष्टमध्यम R _ 


हुन्छु ॥४॥ ` | नगरेर "Fo 220 oer 
` जस्ते~शारक्राब्द ८१२ लाइ ११- लेगुणेर ८९१२ मा ४ जोडेर ८९३६ 


लाई ४३ जें शेष गंदी २४ रहो यस्लाई ६४ ते गुणेर ३२" जोड़ें “छि चंदर 


c» c ese, SEUSS MEM त S r भास्वत्याँ 
केन्द्र मध्यम HDI २२७२ भयो यस्छाइ ढुइस्थानमा राखेर एक स्थानमा 
७०० को भाग दींदा अंशादि लब्धि MEE E शुद्धिको आठवाँ अंश - 
३६७--८- ४५५२1३० र .अब्दपिएडको वीशवॉ. भाग .८१२-८२०-४० ` 
३६०. स्मेत्‌ जोडे पछि स्पष्ट चंद्र केन्द्र HAAAT २३६१।४२।१४ भया । 
अवस्पष्टचं द्रमध्यमानयनविधिपनि उपजाति qai भंदछन्‌- 
z ON ७. चन्द्र 
केन्द्राद्ववप्नादिषुनेत्रचन्द्र. ' +. 
dedi eremum M 1 
n लंब्धोनितो मध्यविधुभु वः स्यात ॥ ५ ॥ 
.. अिवध्नात्‌ः ११ लंगुणेका 'वेन्द्रात चंद्रकेन्द्रदेखि 'इषुनेत्रचंदेः . १२४. 
का. भागमा प्राप्त “छब्धोनितो मध्यविधुः लब्धिले विहीन अध्यचंद्र 
घुबःस्यात' स्पष्ट चंद्र मध्यम WS हुञ्छ d. [5758-०228 8० sp 
- जस्तै वा चंद्रकेधुवा. २३६१।४३।९४. लाइ ११ लेगुणेर २५९७८५९९३४: 
मा १२५ को. भागदींदा लब्बि २०७।४६।५३ चंद्रमध्यमध वा १३५८1११. 
२३ मा घटाये पछि स्पष्ट मध्यमचन्द्रधू वा ११५०।२१।३० सये ॥ ` 
इति श्रीटीकारामधनञ्जयकृतायां मनोरमायां रवीन्दुमध्यमाधिकारो द्वितीयः ॥ २ ॥ 


-, 7 अथ संह्काराधिकार! । 


COMM . | 
अ पन्तिदेशाच्छु तयोजनानि . 
संगुण्य बाणे रसभाजितानि ॥ 
हीनाधिकान्यङ्गनखेचकुयाँ- ` | 
_ च्छायाङुयेदेः फलमंगुलानि॥ १॥ : 


१--दुइ रलोक “क, पुस्तकमा छुइनन्‌ ई दुईले मंदा कपुस्तकका दुई ache? 

. TRT हृग्गणित (बीज ) देशांतर, संस्कार गदां एकदं ठीक ठहर्छ ई “ख, ग, 
= ` युस्तका ,इलोक वाट केही मोटो द्विसात्र . हुनज छ हुनता यस्वाट पनि स्वल्पांत- 
` ` हन्छ स्वल्पांतर दोष दिने हुदै न भास्कराचार्यले भनेका छन्की 'स्वल्यांतरत्वादवहू- 
पयोगात्परसिद्धिमावाच्चबह्दुप्रयासात्‌ | अन्धस्य तज्शैगुरुताभयेनयस्त्यज्यतेड्थों न स दृष 
TAR तसथ “क? पुस्तककार “खादि, पुस्तकाइछोकमा- क्षेपकत्व निर्णय न हुँदा, चारै 
ELS) १४५५१0० i. vel vain Dl लाचा 2 





ZY 





R संस्काराधिकारः cu 


स्वदेशजाता विषुवद्यभास्या- 
aad दसांतरिता गतिध्नी ॥ 
शतेन भक्त भवतीहलब्धं २ 
देशांतरं सूयशशाइकेन्द्रे ॥ २ I 


“अवंतिदेशातः अवंतिनगरि देखि, श्रुतयोजनानि? सुनियेकायोजन' 
“बाणुँःसङ्गण्य' ५ लंगुणर 'रसभाजितानिः ६ ले भाग लीयेर 'अज्भनखेः 
२०६ मा 'हीनाधिकानि कुयोत” ऋणधन गनु र 'छायास्यात? छायाहुन्छ 
'कुवेदे ४१ ले भाग लीये पछि “फल” फल 'अंगुळानि' अङ्गलादिक 
हुन्छन्‌ ॥ १॥ दु z | 

यसेलाइ ६० ले गुणर पढात्मक गराये पछि “स्वदेशा जाता विषुव- 
त्रभास्यात्‌ आफ्नादेश कि.,पलमा हुन्छे ये पलभा 'पञ्जतु qune 
२६५ मा घटायेर 'गतिघ्नी आफ्ना गती ले गुणे पछि 'शतेन भक्त - 
१०० वे भाग लींदा "wed प्राप्त लब्धि 'सूयेशशांककेन्द्रे' सूयर चंद्रकेः 
न्द्रमा 'देशांतरं' देशांतर “भवति? हुन्छ ॥ 

यसेमा फेरी प्रकारान्तरले बीजसंस्कार (मानें ) इग्गणित 
संस्कार बताउ छन्‌ | | 


पलप्रभा परिणहतादशाप्ता 
पुनः स्वभुक्त्या गुणिता कमेण । -` 
शतोद्धतं तहणकं रवेःस्या- | 
नंच चन्द्रे खलु केन्द्रकेच ॥ ३ ॥ 


qa प्रभा? मेषादिमा सूये-सायन्‌ हुँदा भध्याह को 3 हात का ug 
देखि भय को. छाया ये ग्रह लाघवमा पनि लेखेको छ कि “भेषांदिगे C 
सायन भाग सूर्य दिन्ाद्धुजा भा पलभा भवेत्सा । त्रिष्ठा इतास्युदेशभिभु- 
जज्जैदिग्मिश्वराद्धोनि गुणोद्धृताउन्त्या H^ ( अ० रविचंद्रस्पष्टाधिकार- 
श्लोक ५) Rur ६ छ ले गुणपछि qus फेरि aa oR 
मर्गिलीदा प्र्त "सग्धि" '्वसुक्त्या "गणित? “पमा 'भुक्ति WO गुणर 


१० Sa ` `. आस्वत्यां 


'शतोदूशृतं १०० ले भाग लांदा ग्राप्त लब्धि रवे? स्‌यंको ऋणकंस्यात्‌ 
ऋणहुनछ “तत्‌ त्योफल “चन्द्र! चन्द्रमा र 'केन्द्रेच' चन्द्रकेन्द्रमापनि 
'चादवशिष्टग्रद्देपिः अरु ग्रहमापनि “धनंस्यात्खलुः धन हुन्छ भनेकोपनि 
छकि “रवि बिना सर्वेगतं घनं हग्गणितं विदुः? इति fadi को पल 
प्रभा ६।३६ MAT को ६।२१ नेपाल को ६।१२॥ ३॥ 

ग्रहको मंदगती जानना का निमित्त पंचतारास्प्टीकरणाधि- 


कारमा रहेको शलोक पनि सौकर्याथं जहां पनि उद्धत गरिन्छ- 
रवेः स्वराः खं नवतिः खमिन्दोः 
केन्द्रेशतं भूस्तमसः खसिद्धो ॥ 
पांदोनहग्रामघनोखमेधो EA 


खसो क्षितिजादिकानाम्‌ ॥ ४॥ 


. . सू्ेको ७० चंद्रको ९०1० FRÈRE १००१ राहुकी ०२४ मंगलका 
१४४ चृहस्पतिको ०१७ शुक्रको ३।१७ शनिको ०७ मंदगति हुन्‌॥ ४॥ 
जस्ते=काशी को पलभा ५४४ लाइ ६ले गुणेर ३४३० मा १० को 
भाग दिये पछि ३२७ मिल्यो यस्छाइ qd भुक्ति ७ लेगुणर २९९ मा 
२०० ले भाग दींदां सूर्यं को अंशादि RIET ०।१४।२९ भयो यस्तै 
हिसाब ले चंद्र भुक्तिले गुणोर ३।२७१८९०२-३१०।३० भयो यस्मा २०० 
को भाग दीये ul धन चंद्र को अंशादि बीज ३।६।१८ अयो ug चंदर 
केन्द्र RIRSX १००--- १००=३।२७।० भयो ॥ : 


अब अवशिष्ट पांच ग्रहको बीच संस्काररीती बताउ छन्‌- 
शाख्राब्दपिण्डाद्‌ शुणितात्कुजादेः 
सूयाम्बराच्तीषु कुलेषु वेदेः ॥ 
लब्धं क्रमेणाष्टशतेः फलं य- | 
2 चन्द्राष्ट तलाब्धि शशाङ्क शिष्टम्‌ TET 
TE वाण ब m mpm euh ess d 





* >" 
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अब सेको देशांतर संस्कारपनी उपजाति एक श्लोक ले भंदळन: 
रेखा स्वदेशांतरयो अनघ्नी 
९ जेवि 
_ ग्रतिग्रहस्याभगजेविभक्ता: ॥ 
€. : ~ 
लब्धा हि लिप्ता खबरे विधेयाः 
n ७» ४० ७ 
माच्यासृणं पश्चिमतो धनं ता; ॥ ६ ॥ 
रेखा स्वदेशांतर योजनन्नी' भूमध्य रेखा देखि स्वदेशसंमका रेखांतरले 
गुणियकि "ger सूर्यादि aga भातिः? मुक्ति “अञ्रगज्ै? ८० ल 
'बिभक्ता? भागलोंदा | “लब्धाः? पाइये का ता ती Ra कळादि लन्धि 
'खचरे' ग्रहमा seat भूमध्य रेखा देखि पूर्व भये 'ऋणं” ऋण qirqa: 
पश्चिमदेखि धनं’ घन 'विघेयाः' .गराउन्‌ ॥ ६॥ रेखाक्याहो स्वतः सिद्ध छ 
अथवा कल्पित अर्थात्‌ जहाँ कल्पना गरे पनि gs किनकि प्रथ्वी को 
मध्य येदी भनी कसैले निणंय गने नसके को हुनाले यस्मा अथावणिक 
श्रुति पनिञ्च कि “त qadr yraa नामी wed प्रागपर दक्षिणं 
Qa इति अतएव लिद्ठांवशिरोमणोकारले भनेका छन्‌की-- 
“यल्लझ्लोज़यिनी पुरोपरि कुरूक्षेत्रादिदेशाच स्पृशत्‌ |. 
सूत्रं मेरुगतं बुधेनिंगदिता सा मध्यरेखा भुवः ॥. 
| | ; (मध्यमाधिकारः श्छोक० २ ) 
अथात लंका देखि मेरुस्म सूत्र टाँगरा जौन २ देश. का माथि त्यो 
सूत्र पदे छ त्येमध्य रेखा dae हो नकि एथ्वीको मध्ये ॥ अवमध्य 
रेखामा कुन्कुदेश हुन भनेमा श्लोक लेखिञ्छ-- | 
पुरीरक्षसां देवकन्याथ काञ्जी सितः पर्वेतः पयली वत्सगुल्मौ । 
पुरीचोजयिन्याह्या WIE कुरुक्षेत्रमेरू भुवो मध्य रेखा ॥१॥ 
जहाँ पूव पर उत्तर, दक्षिण इत्यादि को जस्तो व्यवहार छ त्येकि 
सिले आचाय हरूले मूमध्य रेखा माने का छन्‌ किनकि दिशा हरूको पनी 


२ दिशा को बिचोबीच यहो भनी i-r गने, सङिदैन FU aile ege 
खिद्मिकों योजनांतर ७२ मानेका छन्‌ कसै कलेले ७७ पनि HIIT IN 


१२ ` ` भास्वत्यां 


RSS DENUUETNEAEESUUT TE 
जस्ते-कुरुक्षेत्र देखि काशी ६४ योजन पूर्वे पर्ने हुनाले रेखा स्त्रदेशांतर 
qu भो यखैलाइ सूयंगवि ७ ले गुण पछि ४४८ भयो यस्मा ८०० भागदींदा 
कलादि लब्धि ५३६ यस्ते चंद्रको ६४)९९०-८०=७२।० लब्धि 
केन्द्र को ६४% १००-—८०=८०।० सयो ॥ 
इति श्रीरीकाराम घनज्जयविरचितायां मनोरमायां 
संस्काराधिकारस्तृतीयः । ३ ॥ 


——8—— 


अथ पञ्चाङ्गस्पष्टाधिकार; । 


रवीनपष्यमावि एप . पञ्चाङ्ग स्पष्टाधिकार आरंभगदा 
पहीले अदगंग बनाउने उपाय उपजातिअंदले भंदछन्‌- | 
त्रिशद्गुणा मेषमुखाकमासा 
दिनै; समेता ऋतुवासरोना N 
दयवृन्दमेतन्नगमकशेषं 
वारो भमत्यब्दमुखादिनाथात ॥ १॥ 


Aazam ३० ले गुणिये Ar मुखाक नासा” Jagah 
देखि का महीना (Ad? गतेले 'समेता, युक्त भये SITAAT 
ऋतुरावारले कम WAR "एतत्‌! pp uj sui ,नगम कपम्‌ 
अहगेणमा ७ले भाग लींदा शेष रहेको 'अउरमुखादिनायात' सम्बत्सर- 
पालक देखि 'वारो भवति' बार हुञ्छ ॥ १॥ 

१--चंद्राश्विवहियु ग मूतासाशव तक -षडय्राणमूतविबयाश्च यथाक्रमेण ॥ मेबादि- 
राशियु खरामगुगेतु देया भास्वत्यइगंण इनांशक संयुतः स्यात्‌ ॥ १ ॥ ३० ले गुणि 
येका गत मेपादि राशीमा FAS १।२।३।४।५।६।७।६।६।५।५।३ जोडेर सूर्यको अंशः, 
जोडिद् ३ मास्यस्युक अइर्गण हुडछ। जस्ते > गत राशि लाइ ३० ले गुगरा० भय 
यस्मा क्षपकांक १ जोडे पछि १ भयो यसमा सूपको अंश-३६ जोडिदियेपछि अइगंग 
२७-भयो यस्मा ७ ले माग पछि शेत्र उहि ६ मिल्प्रो॥ २-उक्त च॥ अहगंणे5- 
स्मिन्नएभक्रशेषः AERIESERTG SCORES ति) . WEH अभीष्ट", बादाम हाणोऽ hT 2 


 युक्तस्यादिति सम्प्रदाय! ॥ 








| पच्चाङ्गसपष्टाधिकारः da 
`  ' जस्ते=गतमैहा० लाइ ३० लेगुणदा० भयो यसमा 'गते २७ योग गरे 
प छ २७ भयो यसमा ऋतुबासर० घटाये पछि २७ शाप रहो ये अदद 
गण भयो .यस्मा। ७ को भाग दाींदा ६ शष रह्यो अतः वषश शुक्रदेखि 
गनदा छठवाँ बिहिवार भयो । 
: सूर्यस्पष्टविषि उपजाति छंदले प्रकट गर्दछन्‌- 
सुर्य स्वरन्नास्तिथयः प्रदेया 
प॒थक्शतापाः SRHSIN खडा; ॥ 
रेषाच भुक्तानितभोग्य निभा- 
€ 
है च्छताप्तयुक्तोभ्यधिकः स्फुटः स्यात्‌ ॥२॥ 
2 स्वरऽनाः' ७ ले गुणियेका 'तिययः तिथि 'सूय’ सय धुवामा प्रदेयाः? 
जोडनुर 'प्रथक' दुइ स्थानमा राखनु एक स्थानमा 'शताप्ताः १०० ले भाग 
लींदा प्राप्त लब्धि देखि क्रमशः क्रमेल खण्डानि! वक्तमाणखंडा ( भवंति 
हु छन्‌ ) 'सुक्तोनितमोग्यनिष्नात्‌’ भक्त खंडा घटेका भोग्यखंडाल गुणिय 
का “शषात्‌’ १०० ले भागलांदा रहेका शंषदेखि “शताप्तयुक्तः १०० ले 
आगढींदा, श्राप्तलन्धिले युक्तमयेक्रा ` भुक्तखण्डाल “अभ्यधिकः? युक्त 
प्रथक्स्थ बीज देशांतर संस्कृत JAAT स्फुटः स्यात्‌? स्पष्ट हुन्छ ॥ २॥ 
सूय खण्ढाङ्का उपजाति छंद का २ श्लोकले भंदछन्‌- 


सयस्य पञ्चाङ्क रवीन्द्र भूपा 
घना नवेन्दुः कुयमा जिनाश्र ॥ 
सप्ताश्विनश्चंद्रगुणा रसाग्नी | 
हूचब्धी मरुसप्तशराः शराह। ॥ २॥ 
पञ्चाद्वयो वेदगजाः FATET- 
स्त्रिखेन्दवो भानुभुवः कुसर्याः ॥ 
अष्टाश्विचंद्राः शररामचंद्रा 
DEC ECHELLE GE [४ ॥ 





१४ | i आस्वत्याँ 


, सूयंस्य' सूयका “पञ्च ५ अङ्क ९ रवि १२ इन्द्र १४ भूपाः १६ घनाः 
१७ नवेन्दू १९ कुयमाः २१ जिनाः २४ ama: २७ चन्द्रगुणाः ३१ 
रसाग्नी ३६ व्यब्धी ४२ मरुत्‌ ४९ सप्तशराः ५७ शराङ्गाः ६५ पंचाद्रयः 
७५ वेंदगजाः ८४ gage ९४ त्रिखेन्द्वः १०३ भानुसुवः ११२ gu 
१२१ अष्टाश्विचंद्राः १ २६ शररामचन्द्राः १३५ 'चंद्राव्धिचन्द्राः १४१ शर- 
वञ्जिणः १४५ इ २६ ढन्धिवशात्‌ क्रमेले खरडा हुब्छन्‌ ॥ ४ ॥ 


रविखणडांतरशुक्तियो धकचक्र 
Rio 


| 
Ue 
: vie | T १७ १९२१२४२७३१ २६४२ खण्डा 


mue अन्तर 


———À 
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WW गण २७ लाइ७ ले शुणपछि 
! १८० भयो यस्ता 

सूय थुवा ३१३५३ मा योगगरे पछि तात्कालिक मध्यम सूयं १९२।२३।६३ 
भयो यस्मा बीज ऋण ०१४२९ घटायेपछि १९२।९।२४ भयो यस्मा 


मध्यरेखा, सन्दा काशी पूछे हुनाले' ऋण ००१२६" writ "ist दूशांतर 


: ! 


पच्चाङ्गस्पष्टाधिकार; १५ 
सस्कृत सूय १९२।३।४८ भयो यस्ढाई दुइ स्थानमा राखेर एक स्थानमा 
१०० को भागदींदा लब्धि १ मिल्यो अतः भुक्तखंडा ५ भोग्य ९ ई दुइको 
अंतर ४ घन. हुन्छ रय अंतर ४ ले शेष ९२।३।४८ लाइ शुणपछि ३६८। 

XIR भयो यस्लाइ १०० ले भाग दींदा अंशादिलव्धि ३।४०।५७ भयो 
यस्मा भुक्ता खंडा ५ जोडेपछि ८४०।५७ यसलाइ अको स्थानमा राखेका 
' बीज देशांतर संस्कृत सूयं १९२।३।४८. 'मा जोडेपछि स्पष्ट सूयं 
२००।४४।४५ भयो । 


भोय्याद्रवेः सपगुणाच्छतासा 
सपान्वितास्यात्सफुटसुर्य भुक्तिः ॥ ५ ॥ 


रवे? सूयका 'सप्तगुणातः ७ गुणियेका ४ “भोग्यातः भुक्तभोग्यांतर 
Yd देखि 'सप्तान्वितं ७ले युक्त भयेको 'शताप्तमः १०० ले भागदींदा प्राप्त 
77. लब्धि 'स्फुटसयमुक्ति/ स्पष्ट सर्यको भुक्ति हुन्छ ॥ ५ II 


खनन्दनिष्नास्तिथयः शशाङ्क 
केन्द्रेशतप्नास्तिथयः प्रदेयाः N 

केन्द्र, FIREN: 
शोध्यो विघुश्चागशराग्धिदस्रेः ॥ ६ ॥ 


शशाङ्क चन्द्रमामा 'खनंदनिष्नाः ९० ले गणियका 'तिथयः? 
अहगंण 'प्रदेया” ` जोड़नु 'केन्द्रे' चन्द्रकेन्द्रश्रवामा “शातघ्नाः १०० ले 
b गणियका “तिधयः अहगेण 'प्रदेयाः जोड्नु 'क्रमात! sw षटशरस 
QN पद’ २७५६ ल केन्द्र चन्द्रकेन्द्र 'अगशराब्धिदख:! २४५७ ले 
^ Rg चन्द्रपनि 'शोध्यः शुद्ध गनु ॥६॥ 


चेच्छोधने केन्द्रगतो विशुद्ध 
तदेव चन्द्रोपे विशोधनीयः । 
हीनेऽथचन्द्रे भशतंतु दत्वा 
शोध्यस्तदास्यादितिसम्म्रदायः ॥ .७ ॥ 








१६ : आस्वत्याँ | 
OW D COBSUSUDECU SS क यी 
'चेतः यदि 'शोधने .२७५६ छे शेष गर्दा केंद्रगतः केंद्रमांकोचंद्र 
Rigar घल्योभने “तदाः तबने “चंद्रोडपि! 'चंद्रमापनि 'विशोधनीयः 
शुद्ध गराउनू अर्थात्‌ केंद्रमा न घटे चंद्रमा पनि न घटाउनु यदि कद्रमा 
घट्यो चंद्रमामा घटन शकेन भने के गेलु भंने आशंकामा भंदछन्‌ “अथ 
हीने चंद्रे २४५७ भंदा चंद्रकम भये 'भशतं २७०० 'दत्वा' जोडेर “शोध्यः . 
स्यात? घटाउनु योग्य हुन्छ इति” यो 'सम्प्रदोय छ ॥७॥ 
e के bi 
न्दुर्यवृन्दात्सहितः खसूर्ये- 
: iN iS 
भ्रराद्ठभागोनयुतः समाद्धात्‌ । 
C x 
चराडंभागा विषुवादिमासे | 
खचन्द्रनेत्रढयचन्द्रखाशा; ॥ = ॥ 0 
arq अहरगंणदेखि epus १२० को भागदींदा आप्तलब्धिले ` 
'सद्दितः युक्तभयेका 'समाद्वोत्‌? वर्षाधंदेखियेताइता “चराद्धुभागोनयुतः 
चराद्वेभाग जोड़ियेकोर घटाइये को “इन्दुः चंद्रशुवा ( स्फुटः स्यादित्युत्तर 
श्लोकेनान्वयः ) अर्थात मेष देखि तुलासंमऋण वृश्चिक देखि मीनसंम 
धन हुन्छ अवचराद्ध कुन हुन भंने अपेक्षामा भंद छन्‌ “विषुवादिमासेः 


मेषादि महीनामा 'खचद्वनेत्रद्वयचंद्रखाशाः” ०।१।२।२।१।० अंश भयका 
१“चराद्ध भागा? चराद्धेभाग ( भवन्ति ) हुन्छन्‌ ॥ E 


पुनद्यवृन्दादू गगनेषुलब्धं 
शोतांशुकेन्द्रेचयु प्रकुर्यात्‌ । 
तस्माच्चकेन्द्राच्छतशश्चखण्डा 
पो N è 9 
भोग्योद्वपांशश्च धनं सुट: स्यात ॥ &॥ 
"qus फेरि “युव दात अहगणदेखि 'गगनेषुरूब्धं! ५० ले भाग 
प्राप्तलब्धि 'शीवांशुकेंद्र ? चंद्र केन्द्रमा “युतं? प्रकुर्यात? जोडिदिनु us 3 
केंद्रात? त्यो लब्धियुक्त केंद्रदेखि 'शतशः १०० ले भाग दींदा भयेका लब्धि 
, ल खडा; खरडा हुन्छन्‌ आग्योद्धवांशैः” भुक्त भोग्यांतरले गुशेर १०० 
EET UD DILE | 











Yap पञ्चाङ्गस्पष्टाधिकार १७ 


EMSS en DOS तयी 
ले भागदीयेका शेष अंकबाट भयका अंशादि लब्धिलेर “चात? चकार 
ग्रहणगर्नोले भुक्तखंडा ले पनि 'धन? युक्तचंद्र 'स्फुटःस्यात्‌? स्पष्ट हुन्छ ॥ ८॥ 


इन्दोः खरूपाग्निरसाः खचंद्रा 
नृपाजिनाः पञ्चगुणारसब्धय; ॥ 
षष्टिः शरागाः कुनवाष्टकाष्ठा 
षड्भानवो राममनुनवाहाः॥ १०॥ 
पञ्चाम्बदाः खाङ्कमुवो द्विखाखि 
विश्वाश्वि जात्यश्वि खरामदलाः ॥ 
पञ्चार्निहग्गोऽग्नियमाः FASI : 
नेत्राब्धि हृवहिजिनास्रिसिड्ाः ॥२१॥ 


“इंदो? चंद्रमाका 'ख० रुप १ अग्नि ३ रसाः खचंद्राः १० चपा 
_ १६ जिनाः २४ पञ्चगुणाः ३५ रसाब्धयः ४६ षष्टि ६० शरागाः ७५ कुनंव 
९१ अष्टकाष्ठाः १०८ षड्भानवः १२६ रासमनुः १४३ नवाहाः १५९ TEN 
म्बुदाः १७५ wr: १९० द्विखाश्वि २०२ विश्वाश्वि २१३ जात्यश्वि २२२ 
खरामदख्ाः २३० quim २३५ गोरिनियमाः २३९ कुसिद्धाः २४१ 
नेत्राग्यिटक्‌ २४२ वन्हिजिनाः २४३ त्रिसिद्धाः २४३ "इ? २८ क्रमले चंद्र 
खंडा इ छन्‌ n ११॥ 

चं १ जस्ते=दिन गण २७ लाइ ९० ले गुणेर २४३० चंद्रभवा 
११५०।२१।३० सा योग गरे पछि ३५८०२१३० । दिन गणमा २७-- 
१२०=।०।१३।३० अंशादि ळब्धिमिल्यो यो जोड़र चराद्वमेषको o घटाय 
.qf ३५८०।३५।० यस्लाई २४५७ को भाग दियर शुद्ध गराये पछि 
शेष ११२३३५० रह्यो यस्मा चंद्र बीज घन ३।६।१८ लाइ जोडेर 
देशांत ऋण ९११५० wen] पछि बीज द्शांतर संस्कृत मध्यम चंद्र 
१९२५।२९।१८, AANI ८ (Prabhuji) . Veda Nidhi Varanasi. Digitized by eGangot 
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.., Se २, दिनगण २७ लाइ १०० ले गुणेर २७०० र दिनगणंमा ५० ले 
'भाग दीदा 'मिले को अंशादि०। ३२३४ जोडि दिये पछि चंद्रकेंद्रभवा 
५०६२।१५।३८ भयो यस्लाइ २७५६ ले शुद्धगरे पछि शेष २३०६।१५।३८ 
रह्यो: यस्मा केंद्र बीज धन २।२७।० जोडेर . देशांतर ऋण Uolo 
AAA, वीज देशांतर संस्कारित चंद्रमध्यकेंद्र २३०८।२२३८ भयो 
'स्प० 3, सस्कृत चंद्रमध्यकद्रमा १०० ले भागा ळींदा लव्ध फल भुक्तखण्ड 
२३ तेइसवां २३५ भयो अतः भोग्यखण्डा २२९ भयो ई दुइको अंतर घन ४ 
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फल ०।२०।६ यस लाइ भुक्त खेडा २३५ मा मिलायेर २३५२०1६ संस्कृत 
चंद्रमा योग गरे qu स्पष्टचंद्र १३६०।४६।२४ भयो॥ 


सयचंद्रस्पष्टगरेर अच चंद्रगती र तिथि न्याउनेउपाय FIAM 
छंदसे भंदछन्‌-- 


भुक्तिनवत्या न्वितभोग्यमिन्दो 
रकोनचन्द्रात्तिथयः खनंदेः ॥ 

शेषोनखांकाद्गनाङ्गनिष्नादू . 
अुक्त्यतराप्ता घटिका भवंति ॥१२॥ 


नवोत्यान्बितभोग्यम्‌? ९० ले युक्त भयेका भोग्य खण्डान्तर “इन्दोः” 
चंद्रमाको 'भुक्ति/ भुक्तिहुन्छ "अर्कोनचंद्रातः सूयं स्पष्ट घटायेका VUE 
देखि (१) «ids ९० ले भागदींदा मिलेका लब्धिले "तिथयः शुक्ल 
प्रतिपदा देख कमले तिथि “भवति? हुन्न्‌ 'गगनाङ्कनिष्नात्‌’ ६०. ले 
गुणियेका 'गोषोनखाड्लातः शेष घटेका ९० देखि 'भुक्त्यन्तराप्ता.? चंद्रसूर्य ` 
भुक्त्यंवरले मिलेका लब्धि 'बटिका भवंति? घडी हुङछ्चन्‌॥ १२.॥ - : . 


जस्तै =चंद्रखंडातर ४ यस्ले ९० युक्त भयेपछि चंद्रगति ९४५० 
भयो = अवस्पष्ट चंद्र १३६०।४९।२५ मा सूयस्पष्ट २००।४४।४५ घटाये 
पछि शेष ११६०।४।३९ मा ९० ले भागदींदा लव्धगत तिथि बारहवा 
सिल्यो भाग शेष ८०।४।३९ लाई ६० ले गुणेर सज,तीय गराये पछि 
भाउ्य २८८२७९ भयो सुर्यंगति ७१६ चंद्रगजि ९४० मा घटाये af 


` ८६४४ भयो यस्ज्ञाइ सजातीय गराये पछि भाजक ५२०४ भयो यस्ले 


[S सा भागलींदा लब्धि वतमान तिथिको सुक्त घडी पला..५५।३४ 
मिल्यो अच शेप ८०।४।३९ लाइ ९० मा घटाये पछि ९।५५।२१ बचे यस- 
लाइ सजातीय गराये पछि ३५७२१ आज्यभयो यस्मा.भाजक ५२०४ ले 
भाग दींदा लब्धि वतमान तिथिको भोग्य घडि पला ६५२ भयो ई सुक्त 


भोग्य घडी पला को योग ६२।१६ भयो ॥ 


Dirt ir — —À 


१-यदि चंद्रमा सूये घटाउ दा शेष० रह्मा भने शुक्ल पक्षको प्रतिपदा तिथि हुंछ 


चंद्र स्पष्ट सूय स्पष्ट देखि कम छु भने २७०० जोडेर घटाउनु | 
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२० maat 


तिथिका पछि नक्षत्र परिपाटी प्रकट गदेछन्‌-- 
mangai शतशो धितांशा- 
तष्टयाहताडुक्तिहतास्तु SIT: ॥ 


(amga) चद्रदेखि ng १०० ले भागदींदा प्राप्त लब्धि “ऋ 
नक्षत्र हुन्छ 'षष्ट्याहवतात ६० ले गुणियेका 'शतशोधितांशात' १०० मा 
घटाये का शेष देखि 'भुक्तिह्ठताः चंद्र भुक्ति ले भाग लिये पछि 'नाडच? 
घडी हुन्छन्‌ ॥ 

जस्तै > स्पष्टचंद्र १३३०।४९।२५ मा १०० को भाग दिये पछि गत 
नक्षत्र १३ तेरहवाँ हस्तमिल्यो अवशिष्ट ६०४६२४ लाइ ६० ले गुणेर 
सजातीय गराय पछि भाज्य २१८६६४ भयो चंद्रगति ९४ लाइ ६० ले 
गुणे पछि भाजक ५६४० भयो. A भाव्य मा भाग दिये पछि वर्तमान 
नक्षत्रको भुक्त थड़ी पला ३८४८ मिल्यो शेष ६०४९।२४ लाइ १०० मा 
घटाये पछि शेष ३९१०।३६ भयो यस्लाई ६० ले गुणेर सजातीय गराय ` 
पछि १४१०३६ भयो यसमा भाजक ५६४० को भाग दिये पछि वतमान 
नक्षत्रको भोग्य घडि पला २५।० मिल्यो इ गत एष्यको योग ६३।४९ भयो |i 


राशिः शशांकाच्छरजातिलब्धो ` 
नचत्रवत्तद्घटिका भवंति ॥ १३ N 


“शशाङ्कात्‌? स्पष्ट चंद्र देखिः शरजातिलव्धः २२५ ले भागदींदा भये 
को लब्धि “राशि! राशिहुब्छ 'तदूघटिका’ तीराशी का घटीपला "नक्षत्र 
“न नक्षत्र का में भर्वति' हुञ््न ।। १३॥ (mf स्फुटाकोच्छरजातिल- 
इ्यंखब हिनिष्नादवशे।षतों ४शः ॥ ) 

जस्त = स्पष्ट चन्द्र १३६०।,९।२४ मा २२५ को भाग दिये पछि लब्धि 
गततं कन्या राशि ६ शेष १० ४९२४ भये यसढाइ ३० ले शुणेर सजातीय 
गराये पछि ३:९।२४ भग्रो यस्मा २२५ ले भाग दिये पछि फल अंशादि 
१।३२।११ मिल्यो यसमा गत ६ राशीसमेत्‌ राखि fu पछि स्पष्ट चंद्रमा 
६।१।३२।११ भयो यस्तै स्पष्ट सये २००४४,४५ मा २२५ ले भांग दिये 

पछि स्पष्ट) सूय,०।२६।५९।५६ (भ्यो Lil P SaaNidhisMaranási Digitized न 





पत्चाज्नस्पष्टाधिकारः २१ 
एवं रवींदोय॑तितश्र योगाः 
सूर्यन्दुभुक्त्यक्यहृतास्तु नाड्यः ॥ १४ ॥ 


एवं यस्त 'रवीन्दोयु तितः? सूयंचन्द्र स्पष्ट का योग देखि 'योगाः 
योग हुन्छन्‌ 'सूयंन्दुभुषत्यक्यहृृतास्तु' सुयंचन्द्रका भुक्ति का योग ले भाग 
छींदा भये का लव्धिता “न ड्यः घडि हुन्छन्‌ ॥ १४ ॥ 

जस्ते-स्पष्ट सूयं २००।४४।४५ मा स्पष्ट चन्द्र ?३६०।१९।२४ जोडेर 
१५६९।३४९ मा १०० को भागदींदा ळब्ध गत यो! १५ पंद्रहवाँ qur 
भयो शेष ६४।३४।९ लाइ ६० गुणेर सजातीय गराय पछि भ्राज्य २२१६ 
४९ लाइ सूयंन्दुभुक्त्येक्य UGX ले शुणेर सजातीय गरायेर 
६०७६ को भाग दिये पछि वतमान सिद्धि योग को भुक्त घडीपला ३६। 
२९ भयो=पफेरी पूर्व शेष ६१३४६ लाइ १०० मा घटायर शेष. ३=। 
२५५१ लाइ ६० ले शुणेर सजातीय मराय पछि भाज्य १३८३५१ मा 
भाजक ६०७६ को भाग दिये पछि सिद्धि, योग को भोग्य घडी पला 
२२।४६ मिल्यो सुक्त भोग्य को ऐक्य ५९।१५ भयो । 


अर्कोनचन्द्राच्छरवेदहोना 
ततोऽपि शेषाच शराब्धिलब्धम्‌ ॥ 
सप्तावशेष॑ करणां ववाद्य 
तन्नाडिकार्‍ास्तिथिःद्भवन्ति ॥१५॥ 


शरवेदहीनात्‌ः ४५ घटायका शषात्‌ “अकोनचंद्रातः सूयघटाय का चंद्र 
दखि 'सप्तावशेषम्‌! ७ ले शेष गरिये को शराग्परिलब्ध’ ४५ ले भागळींदा 
प्राप्त sfa ववाद्यंकरणं? 'वव आदि गरिय को करण हुन्छ 'तन्नाडिकाद्याः 
तीकरणाका घडी पला 'तिथिवद्धवन्ति' तिथि का झे हुन्छन्‌ ॥ १४ n 

जस्तै =स्पष्ट चंद्र १६६८।४९।२४ मा स्फुर सूयं २०८।।४४।४५ घटाये 
पछि शष ११६०४,३९ मा ४५ घटायर रहे को शष ५११५४३७ लाइ 
५५ को भाग दिय पछि २४ भो २४ लाइ सात ७ ले शष गरे पछि गत 
करण ३ तेश्रो कोलवमिल्यो=शंष ३५।४।३९ लाइ ४० ले गुणर सजातीय 
गराये पछि भाज्य १२६२७९ भो यस्मो चंद्र सूयं गती को अन्तर ६०ले 
गुणर सजातोपर प्राय का भाजक (२९४८ ते/भारालिदा बचत मान -तेतिळकुरण 


२२ . भास्तत्यां 


को सुक्त घडी पला २४१६ भंयो=फेरि शेष ३५४1३९ लाइ को भुक्त घडी पला २४१६ भंयो-फेरि शेष ३५४३६ लाइ हर ४४ मा सा 
घटाये पछि शेष € ५५२१ लाइ ६० ले गुणेर सजातीय गराय पछि 
भाज्य ३५७२१ मा ५२०४ को भाग दिये पछि तेतिल करण को भोग्य 
घडि पळा & मिल्यो ई दुवेको योग ३१८ हुन्छ । . 
परे दले कृष्णचतुदेशी या 
तिथ्यद्ध्मोगाः शकुनिश्च तुष्पात्‌ ॥ 
दिं C. 
नागश्च किंस्तुन्नमिति क्रमेण | 
चत्वारि विद्यात्तरणानि नित्यस्‌ ॥१६॥ 
यः जो 'कृष्णचतुदेशी? कृष्ण पक्ष की चतुदंशी ( तस्याः) “पर- 
दले? तेस्का पराद्धेमा 'तिथ्यद्ध भोगा? RAA आधा भोग गर्ने शकुनिः, 
चतुष्पात्‌; नागः, किंस्तुघ्नम्‌, इति क्रमेण? aami Ray सधे 
“चत्वारि? चार 'करणानि' करण विद्यात्‌? जानोस ॥ १६॥ 
e 3 c पयुक्त 
दिनेदिनेऽहगणरूपयुक्तः 
समेव सूये च खनन्दमिन्दो ॥ 
खखेन्दवः केन्द्रगणे प्रयोज्याः 
प्रागवत्सुटीकृत्य तिथिः प्रसाष्याः॥ १७ ॥ 
“दिनेदिने? प्रति दिनमा "eq! एक जोडियेको “अहगणः दिन 
गण हुन्छ ^u quur wa! ७ इन्दो? चंद्रमा 'खनंदम्‌! ९० 'केन्द्र 
गण्‌? केन्द्रमा 'खखेन्द्रव” १०० '्रयोज्या” जोडनु अनि aage- 
कृत्य? पेल्हे फे स्पष्ट गरायर "तिथिः तिथि waren सिद्धगने ॥ १७ 
अत्र केही क्षेपक स्वरूप ले पुस्तकमा रहेका श्लोक लेखिञ्छन्‌ | 
१शततत्वं gA पादोनं क्रमशास्त्रिधा | न 
द्विहीनं चान्देगुणितं रवेः संक्रमणं भवेत्‌ ॥ १ ॥ 





T € 
$—& क” पुस्तकमा मात्र छुन्‌। f 
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1 herr ० हक 


पञ्चाङ्गरपष्टाधिकारः 


पुन द्यनिघ्नाव्द नखेषुचंद्रेलेवधं च घत्यादिषु युक्तमेतत्‌। 
रेखान्तरेणाङिघ् युतोन qd परोऽथ मेषे wer देवे ॥ २ ॥ 
'अव्दो भवन्नः प्रथाकहीनः खागैक SA थुतः खरामेः । 
लब्धाधिमासस्यतु योऽस्ति शेषः सेकोकंसङ्कान्ति तिथिस्तु चैत्रे ॥.३ ॥ 
वारेरूपं तिथौ रुद्रा नाड्यां पंचदशेव हि 1 
एकत्रिशत्पले देया जायते सूयसंक्रमः ॥ ४ ॥ 


गतवत्सरसंक्राताविति शेषः-- 


अष्टाधिमासाः स्युनिस्यं प्रोच्यंते फाल्गुनादयः | 

सौम्यपौषो wd नित्यं 'भवेतामितिनिश्चितम्‌ ॥ 
क्षयोवाप्यधिसासो वा स्यादूजे इति निश्चितम्‌ । 
नक्षयोनाधिमासः स्यान्माघो वै षरिकीतितः ॥ ६॥ 

पंच मासास्तु वेशाखादधिमासा व्यवस्थिताः । 

भवंति चाष्टभिवषभवे ( ११ ) चोङ्क fmm: ( 18 ) Ilo Il 
तथैच फाल्गुनश्रेत्र आश्विनः कातिको5धिकः । 


एते कीन्द्रेः (१४१) शराङ्गेवी (६५) कदाचिद्गोकु ( १९) वत्सरे. ॥८॥ 
` मार्गपौषौ क्षयौ स्यातां कदाचित्कातिको भवेत्‌। 


अधिमासस्तदा भाद्रपदो ज्ञयश्च फाल्गुनः ॥ ९॥ 

क्ञयाञ्ागयिसासः स्यान्नित्यं भाद्रपदत्रये । 

आश्विनोजों सदा स्यातामादो भाद्रपदः सकृत्‌ ॥ १०॥ 
अशद्विगते ` दिने 

हा्त्रिशद्धिगतेमोसेदिनः घोडशभिस्तथा । 

घटिकानां _चतुष्केन सम्पतत्यधिमासकः ॥ ११॥ 

व्योमामि नाग रहितः शकेन्द्रो नवेन्डुभि भाजित शोषकाङ्कोः । 

त्रिरुद्रखाष्टाष्टि शराश्चविश्वे द्विचत्रमारभ्य सदाधिमासः ॥१२॥ 


- . बाणाझिशक्रोनितशाकमध्ये सूयोहता चेदयुता मुनीन्द्रेः । 


नवेन्दुभक्तो भवतीह शेषश्चैत्रादिमासेषु तदाधिमासः ॥१३॥ 
चन्द्रारकयोस्तुविम्बेक्यं प्रतिपद्दशंसंघिघु । 
अमान्तादुभयत्रापि रसनाङ्योऽकंमण्डलात्‌ li १४॥ 
तन्मर्डलाव्छशीगच्छेत्ततः सूर्यस्य 'संक्रमः। 

CC-0. “सासो<सो.सलिनःप्रोक्तो ARSA: SIS lb bo 


| 


२४ भास्वत्यां 
ला” 
 असङ्क्रान्तिमासोऽधिमासः स्फुटंस्यात्‌। 
द्विसंक्रान्तिमासः क्षयाख्यः कदाचित्‌ ॥ 
क्षय; कातिकादित्रये नान्यत्तः स्यात्‌ । 
तदावषेमध्येऽधिमासद््यं च ॥ १६॥ 
इति श्री रीकारामधनंजय कृतायां मनोरमायां पञ्चाङ्गं" 
स्पष्टाधिकारश्वतुर्थः ॥ ४ ॥ 


LA RES 


अथ ग्रहश्च॒वाधिकारः । 
YC | 
पञ्चाङ्गसपष्टाधिकारपछि क्रमप्राप्त . ग्रहध्र वाधिकार आरंभ 
गर्दा पहीले वर्षाधिपति जान्ने रीती उपत्ञातिछंद ले मंदछच्‌- 

शाख्राब्दसौराब्दगणाकलेवा 

वर्षाधिपाः सपतहृतावरोषाः । 
शुक्रेन्दुवाचस्पतिसूयंसौम्पाः 

शनेश्ररारो कमशो भवंति॥ १ ॥ 


'शाख्राब्द्सौराब्दगणात्‌ः शास्त्रारम्भ देखियताका सौरवषदेखि- 
अर्थात्‌ अञ्दपिण्ड देखि--'वाः अथवा 'कले” गतकलिदेखि “सप्तहताव- 
~ ha i ~ चस्पतिसयस 
शेषा? o ले आगढीयेर बाँकि रहेका देखि 'शुक्रेन्दुवाचस्पतिसूयसौम्याः 
शनेश्वरारोः शुक्र, चंद्र, बृहस्पति, सूय, बुध, शनिश्चर, मद्भल, ई “क्रमशः 
क्रमेले वर्षाधिपाः वर्षाधिपति “भवंतिर हुन्छन्‌ ॥ १॥ 

E ॥ ७ ले भाग .दिये पछि० शेषर त्यो। एवं ,गतकलि 
१०१२ सापनि ७ को भाग दींदा शेष शुन्य० रहो अतः शुक्र यस वत्सर 
को अधिपति भयो॥ ` d 








$ 


४ __ अरहधुवाधिकारः २५ 


अब्दोकनिष्नो रविमासयुक्तः 
सपावशेषे रविमासनाथाः N 


ज्ञशुक्रसयारसुरेज्यसौरि- 


` चंद्राः कमात्सावनमासतो ऽन्ये ॥ २ ॥ 


, “अकनिष्न? १२ ले गुणियेको रविमासयुक्त” सौरमासले युक्त 
. "अब्दा? अठ्दपिण्ड 'सप्तावशेषे सति’ ७ ले शेष गरे छदामा 'क्रमात? 
क्रमेले 'जशुक्रसयोरसुरेज्यसौरिचंद्रा” बुध, ;शुक्र, सूये, मंगल, बृहस्पति, ` 
शनेश्वर, चंद्र, ई 'रविमासनाथाः सोरमासाधिपति (भवंति) gum 
'सावनमासत? सावनमास देखि भनि “अन्ये' कोहि आचार्य HIIT ॥ २ ॥ 


NGHE ० | १ | २ |:३ | ४ | E & 
मासाधिपः बुध | शुक्र सूय संगल pens नेश] चंद्र 


अब्दः पथक्खेशयुणः शराग- 
रामाङ्लब्धेन्दरयचंद्रयुक्तः ॥ 
ततष्टिरेषादिषुभिर्यृगानि | P 
लब्धानि MRA: समा स्युः ॥ ३ ॥ 
"DW दुइ: स्थानमा राखियेको 'खेशगुणः ११० ले गुणियेको 'शरा- 
गरामाङ्कलब्ध४. २५१५, वक्षमाण क्षेपकले युक्त गरे पछि ९३७५ ले भाग 
दींदा मिलेका छब्धिमा 'इद्रीयचंद्रयुक्तर १५ जोडियेको 'अब्दूर अब्दू- 
पिण्ड “तत्पष्टिशेषात्‌र ९० ले शेष गराइयेका तेस देखि इषुभिः? ५ ल 
भाग दींदा 'लब्धानि' मिलेका लब्धि 'युगानिः युग ges "शष? चाकि 
रहेकामा 'अंगिरसः' बृहस्पतीका “समा स्युः वर्षे हुन्छन्‌ ॥ ३॥ 
i "ed खेशागुणेदेयाः पव ia by eGangotri 
CC-0. = A स्वताकरणे नित्य deed मिः EOE 


























अब राहुका भर वा बताउछन्‌-- 


पातः शरध्नो नगनेत्रयुक्त- 
Rai दशेषो गगनाइगनिध्न; ॥ 
 ह्विरिदरामाखरामहीन: 
१ | 9 hay 
साँशोब्दवृन्दापुनरडगचन्द्र। ॥४॥ 
. “शरघ्नः ५ ले शुणियेको 'नगनेत्रयुक्तः २७ ले युक्त भयेको धागनो- 
ङ्गनिघ्न? ६० ले गुणियेको “अव्दपिण्ड इति पूवेश्‍लोकादनुवततेर अब्द 
पिण्ड जोछ सो (fus दुइ स्थानमा राखनु र एक स्थानमा 'इन्दुरामाप्त- 
खरामहीनः” ३१ ले भाग दींदा अयेक्रा लब्धि र ३० घटायेर “पुनः फेरि 
“अव्दवुन्दात? अब्दपिण्डदेखि 'अङ्गचंद्रैः १६ ले भाग लींदा मिलेका 
ळब्धी 'सांशः अंशादि युक्त भयेको 'पातः? राहुध्रवा हुञछ ॥ 
न" प्राप्यते तत्र त्रिनंद्शेषस्तद्ता खखाव्धीषुयुतं प्रकुयौत्‌-! 
तंदाबुधेः पष्टिगुणं विधेयं पूर्वोक्तवत्पात खगोध्रवः स्यात्‌ ॥ X ॥ 
जस्तेर्शास्त्राद ८१२ लाइ ५ ले गुणेर ४०६० मा २७ जोडेर 
४०८७-:-९३ भागरदोंदा शेष ८८ बच्यो यस्छाइ ६० ले NK ५२८० दुइ 
स्थानमा राखेर एक स्थानमा ३१ को भाग दींदा लब्धि अशादि १७०१९ | 
२१ अय्रे ई र अको स्थानमा राखेका अंकमा ३० स्मेत्घटाउँदा ५०७९ 
४०।३९ भये फेरी अब्द्पिए्ड ८१२ मा १६ ले भाग दींदा अंशादिलन्धि 
५०।४५।० भयो यसलाइ ५०७९।४०।३९ मा जोडे पछि राहु धुवा 


५१३०।२५।३९ भयो॥ अहाँ पहीले राहु सिद्ध गर्नु परेको शताहत द्वा० 
का अधिकारमा पडला भनी हो ॥ 


शास्रान्दपिडो वसुवहिषड्घ्नः 
सशीतरश्मिज्वलनोमहीजः ॥ 

शताइतद्वादशराशिचक्ः ` 
शेषोब्धिबाणेश्चयुतोऽब्दवृंदात्‌ ॥ ५ ॥ 


विर E E ie Do I rr TORE DP कात न गा गए जिते ण गा न्न 
१ ख गः पुस्तकमा यो मूल मा छन | 
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“चसुवह्विषड्घः?ः ६३- ले गुण्येको 'सशीतरश्मिज्वलन” ३१ युक्त 
भयेको “शताहतद्वादशाराशिचक्रेः शेषः? १२०० ले शेषगरियेको "अब्द 
qaa अव्दपिडदेखि “अव्धिवाणेः ५४ ले भागलींदा मिले का लग्धि 
ले 'युतः' युक्त भयेको "शास्त्राब्दपिएडः? शास्त्रायइपिण्ड जो छ सो TEN 
भवति? भोम War हुन्छ ॥ X I 

जस्ते-शास्त्राव्द ८१२ लाइ ६३८ ले गुणदा ५१८८०५६ भयो 
यस्मा ३१ जोडेर शास्त्रव्दमा ८१२-५४ को भागदींदा अब्द अंशादि 
१५।२।१३ यसलाइ पूबांक मा जोडेर ५१८१०२।२।१३। भयो यसलाइ 
१२०० शाषगदाँ शष भौमधवा अंशादि ९०२।२।१३ भयो | 


नोच खखाशथिम्रमधोदशम्न 
तेथीन्दुलब्धाङ्गिरसाश्चिहीनम्‌ ॥ 


शास्त्राव्दपिरड इति शताहतद्वादशराशिचक्तमिति च सवंत्रानुवतते 
'खखाश्चिष्नं २०० ले शुणिये को 'अव्दपिड? - अब्दर्पिड 'अघः दुइ 
स्थानमा राखनु र एक स्थानमा 'दशध्नं' १० ले गुणेका देखि Cf 
लब्धाङ्गरसाश्चिह्टीनम्‌? ११५ ले भागलींदा मिले को लब्धि ले र २६६ ले 
विहीन अक्रा स्थानमा राखेको अंक फेरि 'शताहतद्वादशराशिचक्रशेषंः 
१२०० ले शष गरियेको “ज्ञोच्चं भवति? अंशादि बुघ शीघ्र भ्रुवा हुन्छ । 

जस्त<<१२९ लाइ २०० शुणदा १६२४०० यसलाइ दुइ स्थानमा 
राखेर एक स्थानमा फेरी १० ले गुण पछि १६२४००० भयो यसमा 
११५ को भाग दीयेर लब्धि अंशादि १४१२१।४४।२० मिले इनि लाइ 
अकोस्थानमाराखेको अङ्क १६२४०० मा घटाये पछि १४८२७८१५४० 
` फेरी यसमा २६६ घटाये पछि १४८०१२।१५।४० लाइ १२०० ले शष 
गराये पछि वधको उच्चध्र वा अंशादि ४१२१५४० भयो ॥ 


सताहतोऽधः खनवापनेत्र 
सूर्याब्यजीवोब्दनखांशयुक्तः ॥ ६ ॥ 


. “शताहृतः १०० ऊ गुणको अब्दपिण्ड ‘अधः दुइ स्थानमा राखनु 
र एक स्थानमा “खनवापः' ९० ले भागळींदा का ढब्धि ले युक्त ' 
याढ्य' १२२ ल युक्त 'अन्दनखांशयुक्तः अब्दपिण्डका बीसवाँ भागले 
युक्त ९२७७'लेःशषमराइकोऔवेःस्वांतेः गुरु ध वो हुन्छ इ 


२८ | ` आस्वत्यां 





. :जस्ते-अब्द्पिण्ट ८१२ लाइ १०० गुणे पछि ८१२०० लाइ दुइ 
स्थानसा राखेर एक स्थानमा ९० को भागदींदा लब्धि अंशादि ९०२।१३। 
२० सये यसलाइ ८१२०० मा जोडे पछि ८२१०२।१३।२० अये फेरी डब्द्‌- 
पिण्ड. को बीसबाँ भाग ८१२--२०=४०।३६।० र १२२ जोडेर १२०० ल 
शेष गराउँदा बृहस्पतिको अंशादि मध्यम धुवा ६६४।४९।२० भयो ॥ 

खेषुस्वरष्नोङ्कशराग्नियुक्तः । 
© पे 

न सितोचमाढ्यं gd: शतष्नात्‌ ॥ 

AJEA ७५० ले गुणेको “थङ्कशराग्नियुक्त” ३५6 ले युक्त 'शत- 
घ्नात्‌ १०० ले गुणियका आब्दपिण्ड देखि Wd) १६१ ले भागदींदा 
मिले का लब्धि ले “आढ्यं युक्त गरेर १२०० ले शषगरे पछि--“सितोच्च॑ 
भंवति’ शुक्रोच्चन्न वा हुन्छ ॥ 

जस्ते-८१२ लाइ ७५० ले गुणदा ६०९००० भये यस्मा ३५९ जोडे 
पछि ६०९३५९ भयं फेरी शास्त्राब्द. ८१२ छाइ १०० ले गुणेर ८१२००-:- 
१६१ ले भाग लींदा अंशादिळव्यि ५०४२०५२ भये ई ६०९३५७ मा 
युक्त गरे. पछि ६०९८६३॥२०५२ भयो यस्लाइ १२०० ले शेष गराये पछि 
शुक्रोच्च धुवा २६३।२०५३ भयो ॥ | 


खवेदनिध्नोव्धिनवेषुयुक्तः | 
शनिदशध्नात्सहितश्रशक्रेः ॥ ७ ॥ 


~ `~ 


'खवेदनिघ्न” ४० ले गुणको “अब्धिनवेषुयुक्तः ५९४ ले युक्त दश- 
घ्नातू-अब्द्पिण्डात्‌र १० ले गुणका अब्दपिण्डदेखि 'शक्रेः १४ ले भाग 
दींदा मिलेका लन्धिले र ( "चात्‌? चकार पढ़नाले १४ ले पनियुक्तः ) 
re? अंशादि शनिश्रुवा ges ॥ : | 

जस्तै 5०१२ WIE ४० ले गुणदा ३२४८० भये यस्मा ५९४ जोडदा | 
३३०७४ भय फेरी ८१२ लाइ १० ले शुणोपछि ८१२० मा १४ को भाग 
दोंदा अंशादिलब्धि ५८००० मिलेई ३३०७४ मा जोडेर १२०० को 
भांग दीयर शुद्धगराये पछि अंशादि शनि प्रवा ५४।०० भयो फेरि १४ 
योग Pads TAT क शनि सध्यम भरवा भयो ॥ | i | 

Į " राहु भोम च्च गुरुशुक्रोच्च येर वत्सरां 


प्रहमध्यमाधिकारः | २९ 


भोमेष्टामिरसाः पलेकसहिता ज्ञे बाइनानेन्द्व 
सप्ताधी प्रयते गुरी रशाशदिशो नन्दान्वितो वे Ws ॥ 
शुक्रोग्योमशराद्रिमिगिरिगुणो सोरिः खेदः ` पले 
लोकाग्धीखनवद्टये जिनयुतो राहुगतेवत्सरे ॥ di 


THU मङ्गलमा 'अष्टाभिरसाः पलकसह्िता? ६३८। १ ,ज्ञ, SHUT 





` शबाहुनागंदवः Hn १८२।३७ “युते जोडेपछि “शुरो? बहस्पतीमा 


शशिदिशोनंदान्विः १०१६ ले युक्त भय पछि शुक्रः spur 'न्योमश 
TRA? ७५० AR ३७ अर्थात्‌ ७५० 39 'सोरि?ः शनी 'खवेदे? 


` ४० पले लोकाब्धी ४७ अर्थात्‌ ४०४७ "EH! २९०।१४ 'जिनयुतः 


युक्त “राहुः राहु गतेवत्सरे गयका वषका म्रुवामा ई जोड्नाले वर्तमान 
वर्ष का धुव हुन्छन्‌ ॥८॥ 


इति श्रीरीकारामधनंजयकृतायां मनोरमायां 
ग्रहश्ुवा धिकारः पञ्चमः ॥ ५ ॥ 
e epe ३ 


अथ ग्रहमध्यमाधिकारः ॥ 
ग्रदध वाधिकार वतायेर क्रमप्राप्त 'मध्यमाधिफारः आरम्भ 
गर्दा पहिले भौम मध्यम सिद्ध गर्ने रीति उपजाति छदके भंदछन्‌ । 
भौमः स्वरघ्नाद युगणात्कृताएं 
पुनद्॒वुम्दात्रिशतासहीनम्‌ ॥ 


'द्यवुन्दातः अहगंणदेखि “त्रिशताप्तदीनम! ३०० का सागमा प्राप्त 
लब्धि ले हीम 'स्वरध्नात्‌' ७ ले गुणियका TRUE अहगंश देखि SU! 
४ ले भागदींदाका ळब्धीले “युतः युक्त ATIS भोममध्यम हुञ्छ ( मध्यम 
को लपणे रवीम्दु“सध्यसाधिकोरमा बंतायेशों छ उसे quin mor 


३० «reat 





जस्तै = दिनगण २७ सा इ ३०० को सागदींदा लब्धि ०।५।२४ 
मिल्यो यो अदगण लाइ २७ X09 ले गुणेर १८९-४=४७।१५।० मा 
घटाये |पछि शेष ४७९३६ भौम धुवा ९०२।२।१३ मा युक्त गरेपछि 
लंकाम्‌] सूर्योदयासन्न समयको .मध्यम मंगल ध्वा ९४९६।१०।४९ भयो ॥ 


अरष्टाए्टरोषः खखरामनिष्नः 


€« ४०, ~ 
पक्षाक्षिभिः सोमसुत्तस्यशीप्रस्‌ ॥ १ ॥ 

'खखरामनिध्न; ३०० ले शुणेको “अष्टाप्टशेपोद्यगण/ :८८ ले शोषित 
अहगंण 'पत्ताक्षिभि® २२ ले भागदींदा प्राप्त लब्धि ( युतः) युक्त “सोम- 
सुतस्य’ बुधको “शीघ्रम्‌? शीघ्रश्रुवा हुन्छ ॥ १॥ 

जस्ते=अहगण २७ मा ८८ ले शेषगदो शेष २७ रह्यो यस्लाइ 
२७>३००=८१९९--२२ ले भागदींदा फल=३६८।१०।५५ मिले यस्लाइ 
बुधोच्च ४१२। १५1४० मा जोडे पछि वुधशीघर ७८०।२६।३५ भयो ॥ 

गुरुणु णष्नाद्‌ द्ुगणाददशापो 
च is 
वेदाब्धिभिलेब्धविवजितश्व ॥ 

"गुण्ध्नात्‌ ३ ले गुणेका 'दुगणातः अहर्गणदेखि 'Wungs १० ले 
प्राप्त छब्धि ले युक्त 'वेदाव्दिमिः ४४ जो भाग दीये का अहर्गण देखि 
प्राप्त लव्धि लले चिचजितः घटाइयेको "Tw? मध्यम गुरु हुन्छ ॥ 

जस्तै =दिनिगण २७ लाइ ३ ले गुणेर ८१ मा १० को भागदींदा 
८।६।० भयो यस्मा २७--४४=०।३६।४९ ई घटायर गुरु HI ६६४४९ 
२० मा युक्त गरे पछि मध्यम गुरु TOT ६७५२।१८।३१ भयो ॥ 


वेदाइतोऽधोशुणभागडुकतः 
सितस्यशीप्रं सहितः खशक्रेः ॥ २॥ 


'वेदाइृतः? ४ ले गुणेको 'अहगण "अघः? दुइस्थानमा राखनु र एक 
स्थान मा 'गुणआगयुक्त” ३ को भागदींदा मिळे को weg ले युक्तर 
'खशक्र? १४० ले भागदींदा का लब्धीले “सहितः? युक्त अका स्थानको 
सङ्क “सितस्य शीषर? quitte हुन्छ qr Nidhi Varanasi. Digitized by eGangotri 


` ग्रहमध्यमाधिकारः ३१ 


जस्तै -२७ लाइ ४ ले गुणदा १०८ भयो यस्लाई २ स्थानमा राखेर 


एक स्थान मा १०८--३ को भागदींदा लब्धि ३६०० भयो यो र 
२७--१४०-<०११॥३४ यो स्मेत्‌ १०८ मा योग गरे पछि १४४।११।३४ 
भयो यस्लाइ शुक्र श्रुवामा योग गरे पछि शुक्र शीघ्र 2०७३६ २६ भयो ॥ ` 


शनिय्युवृदान्नवभागलब्धो 
भ्रुवान्वितो रब्युदयस्यमध्यः ! 
qaa अहगंण देखि 'नवभागलब्धः बोले भाग लिंदा सिलेको 
लब्धि gnm? श्रुवाले युक्त “रब्युदयस्य’ सूर्योदयक्रालको “मध्यः? 
मध्यम शानिः ( स्यात्‌) अन्शादिमध्यम शनिश्चर हुन्छ ॥ 


जस्तै=२७ मा ९ को सँगा दिंदा प्राप्लब्धि ३ यो nq ५४।०।० 
सा जोडदा शनि ५७।०।० भयो मतान्तरमा १९७१।०।० भयो ॥ 


दि्ष्नादूघनोनात्खनगांशहीना- 
त्रिभिमंगुत्ौभवतश्रमध्यो ॥ ३ ॥ 


'द्ग्घ्नातः १० दसले शुणोका 'घनोनात्‌? १७ सत्र घटेका ( अहगेणलाइ 
दुइ स्थानमा राखनू र एक स्थानमा राखेका देखि ) “खन गांशहीनात्‌? ७० 
सत्तर को भाग दींदा मिलेका लब्धि ले हीन अको स्थानमा राखेको अङ्क 
देखि 'त्रिभिश ३ तीन ले भाग दींदा मिलेका लब्प्रिले “भुगुज्ञो' शुक्र र 
बुघ "मध्यौ भवतः? सथ्य हुन्छन्‌ ll ३ ॥ 


शीध्रं अवेद वणुरोः शनेश्च | 


धरात्मजस्यापि तथैतदेव ॥ ४ ॥ 


“तथाः तेस्तै “एतदेव? ufed 'देवगुरोः” बृहस्पतिको “शाने? शनिश्चरको 
'घरात्मजस्यापि' मंङ्गलको पनि “शीघ्रंभवेत्‌' शीघ्र हुछ ॥ 

जस्ते=अद्दर्गण ७२७ लाइ १० ले गुणदा २७० भयो यस्मा १७ 
घटाउदा २५३ भयो यस्छाइ दुइ स्थानमा राखेर एक स्थानमा ७० को भाग 
दींदा २५३--७०=२।३६।५१ मिले इन लाइ अको स्थानका २५३ 
सा घटाउँदा/२५क7३।३4148 38813318 शेष. रहे... इग्सा ८३, है भाग 


७ 


३२ भास्वत्यां 


{DST 0) NO E o A R 
लींदाको छब्धि बुध शुक्रकों मध्यम र शानिश्चर वृहस्पति मङ्गलको शीघ्र 
८३।७।४३ भये ॥ र 
दिष्नाद्घनोनाडिपरीतपातात्‌ 
खागांशहीनात्रितयेनलन्धस्‌ ॥ 
७ "Xe Cx è 
त्याज्य खखाकणु AIAT | 
कुजेज्यसोरश्रतदेवशीघ्रम्‌ ॥ ५ ॥ 

“दिघ्नात्‌? १० ले गुणेका 'घनोनातः १७ घटेका घटनन सके 'विपरीत- 
पातात्‌? १७ मा घटाउनाले शेष रहेको अक २ स्थानमा राखनु र एक स्थान 
का अंक देखि 'खागांशहीनात्‌ ७० को भागदींदा सिल्ले का aeaa होन 
अकी स्थान का अंक देखि 'त्रितयेन wed? ३ ले भागलींदा मिलेको लब्धि 
/सितज्ञमध्यं शुक्र र बुधको मध्य geu 'तदेव? ते हीने 'कुजेज्यसौरेश्च' 
मंगल, बृहस्पति, शनिञ्चर को पनि “शीघ्रम्‌? शीघ्र (भवती ) हुन्छ ॥ ५ ॥ 

जस्तै = दिनगण घनोन १७ न घटना ले विपरीत घटाउदा शून्य १७ 
मा घटाउदा १७ भो २ ठाउ राखनु र तल्लामा ७० को भागलिंदा लब्धि 
०1९४ उपल्ला १७ मा घटाउदा १६४६ भये 'चितयेन ecu? ३ का भाग 
लींदा ५३५ भयो लब्धि खखाक १२०० मा घटाउदा ११९४२५ भयो 
` ये शुक्र वुध को मध्य यो मंगल गुरु शनि को ये ११९४।२५ शीघ्र भयो । 

'अवजशिष्ट ग्रहको बीज संस्कारपनि इन्द्रचजा छंदले भंदळन्‌ ^s 
शाख्राब्दपिण्डादूजुणताकुजादेः 
q घुवेदे 
याम्बिराक्षीषुकुखेषुवेदे ॥ 
लब्धंक्रमेणाष्टशतेः फलंय- 
€ ¢ 
च्द्राष्टतत्वाव्धिशशांक शिष्टम्‌ ॥ ६ ॥ 

'सयोम्बराक्षीपुकुखेषुवेदे १२।२०१५।५०।४' ले 'गुणितातः गुणियेका 
'शास्राच्दपिण्डात्‌ः शास्त्राब्द पिण्डदेखि “थष्टशते; ८०० ले भागलींदा 
“लब्ध” मिलेको क्रमेण” क्रमेले “चन्दराष्टतत्वाच्धिशशाङ्कशिष्टम्‌ः १।८।२५।४। 
IL REX CI EAE 
'इजादे? भोमादि seit (etie सवैति )“केली दि बीज हुन्छ ॥ ६“ 


^ 'पश््तःरास्पष्टीकरणाधिकारः ३३ 





जस्ते = शास्त्राद्‌ ८१२ लाइ क्रमेले १२।२०।१५।५०।४ ले गुणंदा 
९७४४।१६२४०।१२१८०।४०६००।३२४८ भये यस्मा ८०० को भागदींदा . 
लब्धि १२।११ Fo २०१८ Fo १५१३ go ५०४५ so ४३ Wo भये 
इन लाइ क्रमैले १।८।२५।४।१ ले शेष गरी भोमादिको कलादि बीज ०११, 
४।१८, १५१३, ३।४५, ०३ भये काशी मध्यरेखावाट पूर्व हुनाले भोमादिको 
ऋणकलादि देशांतर UY, .२।३८, ०१४, २।३, ०६ हुन्छ Sd 
( बीज ) ऋण ( देशांतर ) को अन्तर Wo Wo १।१३। go We १४ ge Wo 
१४।५६। शु० ध. ०।७श० Wo ०।३ई यथा क्रम मध्यम अरमा सङ्कलन 
व्यवकलन qup बीजदेशांतर संस्कृत ग्रह ९४९६।१०।३६, ७८०।२८।१५, 
६७२।३३।३०, ४०७।३२।३३, ५६।५६।५७ भये II 

इति श्रीटीकारामधनज्ञयकतायां मनोरमायां 
ग्रहमध्यमाधिकारः ष्ठः ॥ ६ ll 


अथ पञ्चतारास्पष्टीकरणाधिकारः N 
| et 
ग्रहमध्यमाधिकारपछिक्रमप्राप पश्चतारास्पष्टीकरणाधिकार प्रारंभ 
गर्देछन्‌ पहीले ग्रहको मंदकेन्द्र उपजातिछंदले भंदछन्‌ | 
अष्टेषुषट्नन्दचतुःशताव्याः 
पृथग्ग्रहा; षड्भगतेष्यकेन्द्राः । 
पड़भादिकाश्रकगणा द्विशोध्याः 
शतेनलब्धाः स्फुटमंत्रखण्डाः ॥ १ ॥ 
(ग्रहा? मध्यम भोमादिम्रह 'परथक' दुइ स्थानमा राखनू र एक स्थान- 
मा क्रमेजे “अष्टेषुषट्नंदचतुःशाताव्याः मङ्ग मध्यमा ८०० बुधमा ५०० 


गुरु ६०० शुक्रमा ९०० शनीमा ४०० युक्त गरेर 'पड्मगतेष्यकंद्राः 
( षड्भादूने गतं, षड्मादधिके, एष्यम्‌) ६०० देखि कमभयेमा ऋण 


~ 


अधिक भये धन हुन्छ यो मध्यकेन्द्र हुन्छ 'घडभाधिकाः ६०० देखि 


_ अधिक भये timo १९०४ देखि “विशीध्या/"( १२४४ “देखि “अधिक 


३४ आास्वत्याँ 


MRSS टटकी e d M SN 
भये. १२०० ले शेष nq gaat 'रातेनलब्घा/ १०० ले भागलींदा 
. मिलेका लब्धि 'अन्र' यहाँ “स्फुटं स्पष्ट 'खण्डाश खण्डाहुन्छन्‌ ॥ 
४ € tz 
«xi नवेन्द्‌ द्वियमा नवेन्दू 
रुढ्वाशचमोग्योद्ववयुक्तहीना; ॥ 
C 
घनागनागत्रयसूयेनिघ्ना 
दशोड़ुतं हीनधनं च मध्ये ॥ २॥ 

q ती खण्डा "wars ११ नवेन्दू १९ 'द्वियमाः २२ adp १९ 
“रुद्राः ११ हुन्‌ 'भोग्योदू भवयुक्तही नाः? सुक्तभोग्यांतर di गुणियेका शेष 
देखि १०० को भाग ले प्राप्त लब्धि धन भये योग र ऋण भये हीन भयेका | 
'घनागनागत्रयसूर्येनिघ्नाः १७।७८।३।१२ ले गुणियेका ( खण्डाः ) 
खण्डा 'दशोद्धतंः खंडा देखि १० का भागले प्राप्त लब्धि “मध्ये? मध्य- 
ग्रहमा 'हीनधनं? ऋण धन ug ॥ २॥ 

तदेव प्रपञ्चयति 
 षड्मानेकेन्द्रेसचरे ऋणंस्या- i 
तडमा थिक स्याद्नमत्रनूनस्‌.॥ 
पृथक्खशीप्रो नित केन्द्रषडभा- 
_स्रांखस्वशाग्रोनयुतःसफुट;स्यात्‌ ॥ ३ ॥ 

'धड्भोनकेंद्रख चरे ६०० संदा कमकेंद्र भये का ग्रहमा “ऋशांस्यातः | 
ऋणा।हुन्छ 'पड्भाधिकेखचरे' ६०० WAT बढी केंद्र भयेका ग्रहमा "अन्न! | 
यहाँ “नूनम्‌' . निश्चयले Sent धनहुन्छ 'पड्भाधिका० यो पेल्हा 
श्लोक x% xot यो पूवाद्ध स्पष्ट चोपक हून भनि जानिन्छ ता पनि 
स्पष्ट होस भन्नका निमित्त जहाँ राखि दिये को छ॥ ऊन युत भये पछि 
संदस्पष्टमह हुन्छ II 

मंहस्पष्टमह "UD! दुइस्थानमाराखनू र एक स्थानमा 'स्वशीघ्रो- 
नितकद्रषड्भात्‌! आफ्ना A wen ६ राशि देखि T y कमबदूताभये 


z ELLE Kr U धना R हुल थी "द्वितीय शीघ्र' भयो Wr Ba ६०० देखि fa 





पञ्चतारास्पष्टीकरणाधिकार av 
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अधिक भये १२०० देखि शुद्ध गनु १२०० देखि बढता भय १२०० 8 
शेषगनु र Qoo ले भाग लींदा प्रापलव्धि खाव्धि खण्डा हुन्छन्‌ । 
१यदान्त्यखण्ड पतितं तदाशु स एव भोग्यः क्रियते फल्लोनः ॥ 
न प्राप्यते तत्र तदा क्रमं च तत्पूवेखंडोद्‌भव मश्नयुक्तम्‌ ॥ १॥ 
खाब्धि खण्डा को भुक्त सोग्यांतर ल गुणिय का शेप देखि १०० 
का भागल प्राप्रळब्धि सुक्त खण्डामा ऋण धन गरेर '्वशीघ्रोन 
ga: शीघ्र फलल ( खाब्धि खण्डाको सुक्त भोग्यांतर धन भय युक्त र ऋण 
भये ऊन ) ऊन युत गररेयको मंद स्पष्ट जो छ स्फु; स्यात्‌? स्पष्ट हुन्छ । 


ग्रहःस्वशीप्रोनितके यदास्या 
हणे धनेवा शरराशिसंख्यः ॥ 
राशि feret त्रिगुणी प्रकुर्यां 
तदा ततः शोघ्रफलं प्रसाध्य ॥ ४॥ 


'स्वशीग्रोनितकेः स्वशीत्रयटेका “ऋणधनेबा' ऋण अथवा धनमा 
शरराशिसंझ्या' ५०० संउ्याराशि भयको 'यदात्यातः जेल हुन्छ "Wap 
तब 'र[शिंविनाः .राशित्राहेफ .“अङ्कान्‌ः अडू “त्रिगुणोप्रकुयोतः ३ ले 
गुणिये का गरायर “ततः तहाँपछि (पूर्वोक्तत्रत्‌ ) पल्हे भनियक्रा रीति 
ले fana प्रसाध्यम? शीघ्रफछसिद्धगनु ॥ अनेको पनि छ कि qaq- 
राशिस्थितो यत्र त्रिघ्रं तत्रेव कारयंतः इति। ` 

शीघखण्डाङ्काः अथात्‌ खाग्धिखण्डाः । 


भौमस्यखाग्धी नगसपखेशाः 
देवेन्दुजातीन्द्रगगोनगार्थाः ॥ 

बुधस्य भामीषुकससषट्स्वरा- | 
स्ततख्निपंचाङ्गगुणानवेन्दवः ॥ ५ ॥ 

गुरोरंपाःखामिगजत्रयंच 
षड्वहृयोरामयमात्‌पाङ्काः ॥ 


'a8 भास्वत्यां 


EE aus NN 
` व्योमाइनागेन्द्रभभूस्रिशेलाः ॥ R ॥ 
च दिं ; a 
शनेदिशो5ब्दा:कुपमानवेन्दू 
C रभः 
द्विभूमयोमङ्गलमव्धयश्च ॥ 
N H "S रेहखे 
बीजेसुगोप्ये रिहखेवरास्ते 
तिड्रांततुल्यंखलुसंस्करतंस्यात्‌ ॥ ७ ॥ 
भौमस्य? ngasi "wed! go amam ७७ खेशाः ११० 'देवदु' 
१३३ जातीन्दु १९२ नगगो ९७. amai: ९७ ईसात हुन्‌ ॥' gaa’ बुधका 
भ २७ अग्नीषु ५३ कुसप्त ७१ षटस्वराः ७६ तत/ तेस्पछि त्रिपंच R | 
झङ्गगुणाः ३६ नवेन्दवः १९ ईसातहुन्‌॥ “गुरोः? इहस्पतिका नृपाः १६ 
खाग्नी ३० गजन्नयंच ३८ षडवह्ृयः ३६ रामयमाः २३ XS (६ अङ्काः 
९ इंसात्‌ हुँन्‌॥ ^us शुक्रका द्विवेदाः ४२ कुगजाः ८१ agai: १२० 
व्योमाह १५० नागेन्द्र १४८ भभूः १२७ त्रिशेलाः ७३ इंसात हुन्‌ 'शने* 
शनिक। दिशः १० (१) अब्दाः १७ कुयमाः २१ नवेन्दू १९ द्विभूमयः 
१२ (२) मङ्गलं ८ ` अव्धयश्च ४ पनिजंमा सात शनिका खाब्धि 
खंडा हुन्‌ ॥७॥ — | 
जस्ते = मध्यम मङ्गल ९४९।१०।३६ लाइ २ स्थान मा राखेर एक 
स्थानमा मङ्गलको मन्दोच्च coo जोडे पछि १७४९।१०।३६ यस्मा १२०० 
को भाग दींदा शेष मंगलको संदकेद्र ५४९।१०।३६ भये यस्मा १०० को 
साग दींदा फळ गतखण्डा ५ पांचवा ११ मिल्यो 'भोग्यखण्डा न हुनाले 
अन्तरपन्ति ११ भयो अब भाग शष ४९१०३६ लाइ अन्तर ११ ले गुणे 
पछि ५४०।५६।३६ भयो यस्मा १०० को भाग दींदा SET ५।२४।३४ 
भयो यस्लाई ु १७ ले गुणदा ९५।२।२२ भयो यस्मा १० को भाग दींदा 
लब्धि €1२०१४. भयो यस्लाइ। केंद्र छ राशि भंदा कमछ तसर्थ अर्का 
स्थान मा राखेका मध्यम भोम ९४९।१०।३६ मा घटाउदा मंद स्पष्ट भौम 
९३९॥४९ २२ भयो यस्लाइ २. स्थानमा राखेर एक स्थानमा भोम शीघ्र 


( २ ) जढदिने अर्थात मेघ ॥ ( २ ) मज्ञलशब्द हस्तिवाचक हो अत: ८ संख्य 
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पञ्चतारास्पष्टोकरणाधिकारः ३७ 


८२। ७४३ लाइ घटाये पछि भोम द्वितीय शीघ्र ८५६।३२।२९ भयो 
यरठाइ १२०० मा घटाये पछि ३४३।२७।२१ भयो यस्मा १०० को भाग 
दादा फल २ सुक्त खाब्धिखंडा तेस्रो ११० भो भोग्य १३३ ई दुबैको 
अन्द्र धन २३ छ यस्ले शेष ४३।२७।२१ लाइ. गुणदा ९९९।९।३ अये 
यस्मा १०२ को भाग दींदा लब्धि ९।५९।४१ भयो यस्लाइ- भुक्त खण्डा 
११० मा जोडदा . शीघ्रफल १९९।५९।४१ द्वितीय शीघ्र ६ राशि भंदा 
बढ़ी च तसथं अको स्थानमा राखेका द्वितीय शीघ्रमा शीत्र फळ जोडे 
पछि स्पष्ट भोभ १०५९।४०।३ भयो । | 

यस्ते = मध्यम बुध ८३७४३ लाइ दुइ स्थानमा राखेर एक स्थान- 
मा बुधको मंदोच्च ५०० जोडदा संद्कंद्र ५८३।७४३ भयो यस्मा १०० को 
भाग दींदा Seq गत खण्डा ५ पाँचवाँ ११ मिल्यो यस्फ्रो पनि भोग्य- 
'खण्डा न हुनाले अन्तर ऋण ११ भयो यसले शेष ८३।७।४३ लाइ गुणेपछि 
९१४।२४।५३ भयो यस्मा १०० का भागले लब्ध ९८1३९ यस्लाइ मुक्त 
खण्डा ११ मा घटायं पछि मंदफल १।५१।२१ भयो यस्ढाइ ७ ले गुणर 
१२।५९।२७ लाइ १० को भाग दींदा लब्धि ११७५६ लाई मंद केद्र छ 
राशि अंदा कम हुँदा अको स्थानका मध्यन बुध ८३।७:४३ मा घटाये. 
पछि बुधको मन्द्‌ स्पष्ट ८१४९।४७ भयो मंद स्पष्ट दुइ स्थान मा राखेर 
एक स्थानमा बुध शीघ्र ७८०।२७।१५ घटाउनू WWE] परंतु घटदेन तसथे 
संद स्पष्टमा १२०० जोडेर घटायपछि बुधको द्वितीय शीघ्र ५०१९।२१।३२ 
भयो यस्मा १०० को भाग दींदा फल ५ गिल्यो शेष १२१३२ लाइ ३ 
ले (१) गुणर ४।४।३६ मा १०० को भाग दोंदा फल» मिल्या यस्माइ 
पूवेशब्धि ५ मा मिल्लाउँदा ५ भयो अतएब भुक्त खाब्धि खण्डा पाँचबाँ 
५३ भोग्य ३६ भये इ दुवेको अन्तर ऋण १७ भयो यसैले शेष ४।४।३६ SIE 
Qu ६९।१८।१२ यस्मा १०० को भाग दींदा ०४१३५ लब्धि भये. 
यस्लाइ सुक्त खंडा ५३ मा घटाय पछि द्वितीय शोप्रफळ ५२।१८।२५ 
भये मंद स्पष्ट ६ राशो भंदा कम छ अतएव अको स्थानमा राखेका 
. बुध स्पष्टका शीत्रफल घटाय पछि २९।३१।२२ भयो यस्मा १०० ले भाग | 
लींदा ळव्ध बुज स्पष्ट ०९।०१९ भयो ॥ 3 

मध्यम गुरु ६७२।३३।३० लाइ दुइ स्थानमा UAT एक स्थानमा 








१ अहः स्वशीघ्ोनितके० का अनुसार शेषलाइ २ ले गुणेर १०० ले भाग लोनू 


यही emet Atmanand Giri (Prabhuji) . Veda Nidhi Varanasi. Digitized by eGangotri 


i 37 . | भास्वत्यां 


जु यण 
गुरु मंदोच्च ६०० युक्त गरे पछि १९०२।३३।३० लाइ १२०० ले शंष 
पढि : बृहस्पतिको संद केंद्र ७२।३३।३० भयो यस्मा १०० को भाग दींदा 
«few ० मिल्यो अतः भुक्त खण्डाको अभाव भयां भोग्य खण्डा ११ 
भयो अन्तर यही धन भयो यसैले शेष ७२।३३।३० लाइ गुणंर ७९८८1३० 
मा १०० का भागले लब्धि oca भय भुक्तखण्डाका अभावले ` यही 
मन्द्‌ फल भयो यसेलाइ ८ ले गुणर ६३५१४ मा १० का “भागले 
६।२३।६ मिले .इन्लाइ केन्द्र छ राशि भन्दा कम हुनाल अका स्थानमा 
राखेका मध्यमा घटाय पछि मंदस्पष्ट वृहस्पति ६६६।१०।२४ भयो Aa- 
स्पष्ट ZX स्थानमा राखेर एक स्थान मा .बृहस्पताको शीघ्र ८२।७।४३ 
werd पछि द्वितीय शीघ्र ५८३।२।४१ भयो यस्मा १०० को भाग दादा 
लब्धि ५ शष ८३।२।४१ लाइ ३ ले गुणर २४९।८।३ मा १०० को भाग: 
दींदा लब्धि २ भयो पेल्हे को लब्धि ५ र epp योग ७ हुनाले सुक्त 
enfe खण्डा सातवा ६ भयो भोग्य. खण्डा का अभाष ले यही अन्तर 
As ऋण भयो यसले शेष ४९।८।३ लाइ JOT ४४५२।१२।२७ . लाइ १०० 
को -भागदींदा ४२५१९ फल मिल्यो यस्लाइ भुक्त खण्डा ९ .मा .घटाये 
qf शीघ्र फल ४।३४।४१ भयो द्वितीय शीघ्र ३ राशि भंदा कम हुनाले 
अकी स्थानमा राखेका मंद स्पष्ट ६६६।१०२४ मा घटाय पछि स्पष्ट 
गुरु ६६१।३५।४३ भयो यस्भा १०० को भाग दिये पछि राश्‍्यादि : स्पष्ट 
ब्रहस्पति ६।१८।३९।२५ भयो ॥ E | 
मध्यम शुक्र ८९७ ४३ लाइ EZ स्थानमा राखेर एक स्थानमा 
शुक्र मन्दोच्च ९०० युक्त गर पछि शुक्रको मंद. केंद्र ९5३।७,४३ भयो 
यस्लाइ १२०० मा घटाय पछि शष २१६.५२।१७ बच्यो यस्मा १०० 
को भागदींदा फल गत खण्डा २. दो श्रो १९ भोग्य खंडा २२ यस्को 
अन्तर ३ धन भयो ४ ले शेष १६४५२२७ SIE गुणेर ५०।३६।५१ 
.यस्मा १०० को भागदोंदा afa ०।३०।२२ भयो यस्लाई सुक्त खंडा 
१६ मा जोडे पछि मंद फल १९।३०।२२ भयो यस्लाइ ३ ले गुणर 
५८1२१६ मा १० का भाग ले. ५५१७ लब्धि भया यसलाइ केद्र ६ 
रारि भंदा अधिक छ अतएव अको स्थानमा राखेका मध्यम शुक्र 
८३।७।४३ मा जोडे पछि संर स्पष्ट शुक्र ८८श८.५० भयो यस्छाइ 
ढुइ स्थानमा राखेर एक स्थानमा शुक्र शीघ्र ४०७३२३३ घटाउन 
५ य्य १९०० मादक ना जोर s WERT छि. द्वितीय, शीघ्र, ESRR 
भयो यस्लाई १९०० WI घटाय पछि ३१८३३।४३ भयो .यस्मा १००-को 
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भागलींदा ३ लब्धि मिल्यो अतः तेश्रो खाब्धि भुक्त खण्डा १२० भोग्य 
१५० ई दुइको अंतर 3o धन भयो यसैले शेष १८।३३।४३ लाइ, गुणेर 
५५६.५१।३० मा १०० को भागदींदा ५।३४।७ लब्धि भयो यस्लाइ सुक्त 
खर्डा १९० मा जोडे पछि १२५।३४।७ शीघ्र फल भयो द्वितीय शीघ्र ६ 
राशी भंदा अधिक छ अतएव अकी स्थानमा राखेका मंद स्पष्ट ८-।५८।५० 
सा योग गरे पछि स्पष्ट शुक्र २१४।३२।५७ भयो यस्मा १०० को भाग 
दींदा शुक्रको राश्यादि स्पष्ट २।४।३१।४६ भयो | 

मध्यम शनि ५६।५९।५७ लाइ दुइ स्थानमा राखेर एक स्थानमा शनि 
मंदोच्च ४०० युत गरे पछि शनि मंद केंद्र ५५६।१९,५७ भयो यस्मा १०० 
को मागदींदा लव्धि ४ याने सुक्त खंडा चौथो १९ भोग्य ११ इ दुई को 
अंतर ऋण ८ छ यसेले शेष ५६।५९।५७ लाइ गुणेश ४५५।५९।३६ मा १०० 
को भागदींदा ४।३३।३६ भयो यस्छाइ झुक्त खंडा १९ मा घटाये पछि 
मंदफल १४।३६।२४ भयो यस्लाइ १२ ले शुणेर १७३।१६।४८ मा १० को 
भागले लब्धि १७।१६।४१ भयो यस्लाइ मंद कद्र ६ राशि भंदा न्यूनछ 
तसथं मध्यम शानीमा घटाये पछि मंद स्पष्ट शनि ३९।४०।१६ भयो 
यस्लाइ दुइ स्थान मा राखेर एक स्थानमा शनि शीघ्र ८३।७।४३ घटाउन- 
लाइ १२०० जोडेर घटाये पछि शनि को द्वितीय केद्र ११५६।३२।३३ 
भयो यसलाइ १२०० मा घटाये पछि ४३।२७।२७ यस्मा १०० का भागमा 
लब्धि ० हुँदा भुक्त खंडा ० भोग्य १० अंतर पनि घन १० भयो १० 
शेष ४३।२७।२७ लाइ गुणेर ४३२४।३४।३० मा १०० को भागदींदा ४।२०।४५ 
फल मिल्यो सुक्त खंडाका अभावले यही शीघ्र फल भयो राशी ६ राशी 
भंदा अधिक हुनाले प्रथकस्थ मद स्पष्ट ३९।४०।१६ मा योग गरे पछि 
स्पष्ट शनि ४४।१।१ भयो यस्मा १००. को भाग दिये पछि शनिश्चर को 
स्पष्ट राश्यादि ०।१३।१२ भयो । 
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भादिः कृतष्नोऽङ्कहतो ग्रहस्तु 
राश्यादिरइकेणु णितःऋतापः ॥ 


` भादिभेवेद्गादिषुराशिहारः | 
— शराङ्कतीराशमुखेशतश्च ॥ ८॥ 


“मादिम्रेह! नक्षत्रादिश्रह कृतघ्न? ४ ले शुणेर 'अङ्कहृतः ९ ले भाग 
लिये पछि “राश्यादिभवेत्‌! राश्यादि हुञ्छ 'राश्यादिस्तुः राश्यादि suu 
ता 'अङ्कँगु णितः ९ ले गुणेर 'कृताप्र” ४ ले भागलिये पछि 'भादिभिवेत्‌? 
नक्षत्रादिहुळ्छ (शेष रहेकामा ता अवश्य अंतर पढ्छ) “भादिषु? नक्ष 
न्रादि-० प्रा s TERES RTL Gas SERT परनि, राशिः? स्पष्ट 
राश्यादिबनाउने हार क्रमेले RUGA २२५. शातं? १०० हुन्‌ ॥ ॥ ` 


द आस्वत्याँ ४१ 
जस्तेस्स्पष्ट सूर्य २००।४४।४५ यस्लाइ ४ ले गुणेर ८०२४५९० मा 

& को भागदीदा ८९।१३।१३।२० यस्मा फेरि १०२ को भाग दिये पछि 
स्पष्ट राश्यादि सूर्य २ २६।४९।५६ भयो ॥ अब स्पष्ट भोम १०९९४०३ 
लाइ & ले qux &५३७०२७ मा ४ को भाग RAT २३८४।१५।७ लाइ 
२२५ ले भागदियेपांछे स्पष्ट राश्यादि भौम १०१७५६ भयो ये हिसाब 
ले बुधादि ग्रहस्पष्टगनु ॥ : 

रवेः स्वराः खं, नवतिः खमिन्दोः, 

केंद्रे शतं भूस्तमसः खसिड्ो ॥ 
पादोनहग्रामघनो खमेधो शब्दो 


eit चितिजादिकानाम्‌ ॥ E N 
RUP सूयको enn खं? ७० 'इन्दोश. चंद्रको "नवतिः खः Lolo 
'केन्द्रे! ` चंद्रकेद्रमा 'शत्त भू १००१ राहुको ०२४ 'क्षितिजादिकानां' 
भोमदिग्रहको क्रमेले मं. 'पादोनदृक्‌' go 'रामघनो ११७ qo 
“खमेघो? ०1१७ go 'ऽयब्दो? ३।१७ श० 'खसप्तोः १७ मंद्गतिहुन्‌ ॥ & ॥ 


त्रयोघना विश्वइमानलौच 

spi: पञ्चनखा शुणाब्दाः ॥ 

कुजादिशीघ्रस्य च भुक्तयः स्यु- | 
रक्ता स्मृतीशेगंणितप्रवीणेः ॥१०॥ 


'स्मृतीशें? घर्मज्ञ'गणितप्रवीणैं” गणितशास्त्रमा निपुण आचाये हरूले 
'कुजादिशीघ्रस्यच भुक्तयः कुजादि शीघ्रक्ोगति क्रमेले TAT? ३।९७ 
विश्वइभानलौ १३।३८ त्रयोधनाः ३।१७ पंचनखाः ५२० गुणाब्दाः ३।१७ 
(उक्ताः कहियेका छन्‌ ॥ १० ॥ 1 


अधमंदगति को रीति भंदछ 
` घनागनागत्रिरविभ्नभुक्ति- 
E T »मेग्याहताया:.खशतेन लब्धम्‌... | | 
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ऊनेतु खण्डेसहितान्यथोना ` 
N o 

| मन्दस्फुटा शुक्तिरियं कुजादेः ॥११॥ 

'कुजादे? भोमादिको 'घनागनागत्रिरविष्नभुक्तिः क्रमेले १७-७ ८-३- 
१२ लेगुणे को जो भुक्ति 'भोग्यहताया? मंदखडाका सुक्त भोग्यांतर गुणि- 
येका देखि खशतेनलब्धं! १००० ले भागदींदा प्राप्तलन्धि um भोग्य- 
खर्डा “उने? कम भये “सहिता” युक्त “अन्यथा 'ऊना? अधिक भये कि “मन्द 
भुक्ति 'इयं यो ङुजादेमंदस्फुटासु[क्तः “मंगल आदि प्रहको स्पष्ट गति हुन्छ । 

जस्तै =मङ्गलको भुक्ति १४५ लाइ १७ ले शुणेर २९।४५ यस्तेबुधको 
मुक्ति ३१७५७=२रा५९ बहस्पतिको ०।१७५८=२।१६ शुक्रको 
२।१७%३=९।५१ शनिको ०।७)९१२=१।२४ लाइ फेरि आप्रा आपना 
भुक्ति भोग्यांतरले गुण पछि जस्तै मंगल को ऋण ११ ले २। १६)९११--- 
` १०००=०।२० मिल्यो खंडांतर ऋण हुनाले १४५ मा युक्तगरे पछि 
भोमस्पष्ट भुक्तिः २।४।३८ एवं बुध २२।५९९११--१००००।९+-३ | 
१७=३।३२।१० शुरुको ०।१५।३० शुक्र ३।१५।१४ शनि ०७४० भये। 


मन्दस्फुटा शीघ्रगतो विशोध्या 
प्रा्कताद्वीग्यणुणाच्छतापा ॥ 
बहृस्पभोग्ये स्वमृणं यथास्या- 


 _ इक्रागतिःस्याद्विपरीतशुद्धा ॥१२॥ 

(SM) AMRA 'मंद्स्फुटा गति? मंद स्पष्ट गति 'शीघरगतो? 
शीघ्रगतीसा “विशोध्या’ घटाउनु 'भोग्यगुणाच्छ॒ताप्ताः खाब्धिखण्डान्तर 
ले गुणेर १०० ले भागढींदा प्राप्तलव्धि 'बहल्पभोग्ये! भोग्यखण्डा कम र 
अंधिकमये “यथा?. क्रमेले 'स्वसणंस्यात धन र ऋण हुन्छ अर्थात्‌ सुक्त 
भोग्यखण्डाँतर घनभये मन्द्गतीमा योगगनु पढ्छ क्रणभय होनगनु' पदछ 
(यदा bid “गतिः गति 'वक्रास्यात्‌ वक्रभय देखि ( तदा ) तव 'प्राग्व- 
त्कतात्‌ः शीघ्र गती लाइ ३ ले गुणर' शेष ` ओग्यगुणाच्छताप्ता इत्यादि 
गनु र 'विपरीतशुद्धाभवेत्‌' पूर्वोक्त विपरीत रीतले शोधनु अर्थात्‌ फलमानै 

१ सूयकोगति उक्त, प्रकारलेल्याह Ru? VITRE स, हुक अरूकी: १ तले 
गुणन्‌ र स्पष्ट हुन्छु ॥ | ! | 





"a 
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मंद गती घटाउनू ॥ १२॥ घटेन भने विपरीत घटाउनु १८ ले गुणनु 
स्पष्ट गरि Eg ॥ 

जस्ते = मङ्गलको शीघ्रगति ३।१७ मा मंद्स्पष्टयती २।४।३८ went 
पछि शीघ्रकेंद्रगति ११२२२ भयो यस्लाइ खंडांतर ऋण ३३ ले गुणेर 
२७।४४।२६ यस्मा १०० को भागदींदा शीघ्रफळ ०।१६।३९ भयो खंडांतर 
ऋण हुनाले २।४,२८ मा घटाये पछि मंगळको स्पष्टयति UZAE भयो यस्तै 
घुधादि को पनि जान्नु ॥ 


विश्वाश्विगन्धवदशाङ्गमासे- | 
श्रक्रादगचक्र ज्ञितिजादिषूह्यम ॥ 
` पड़वहयोद्वादशतकबाण- | 
` _ Saw सरसाः कमेण ॥ १३ ॥ 
'स्वशीध्रकेन्द्रस्यच मण्डलारडा- | 


सूर्वापरावकगतोच राशेः ॥ 
ष्य ष्टि भपाइगुणः FA: 

श्रक्रा दितः प्राक्परतोऽस्तगःस्यात्‌ ॥१४॥ 
एवं IN वसुपञ्चषड्भा 

Sm: परतोऽधिकोऽकात्‌ ॥१५॥ 


(क्षितिजादिषः भोमादिग्रहको “विश्वाश्विगंघवंदशाज्ञमासेः १३-- 
R- ७--१०--६ HENT 'चक्राद्धचक्रमूह्मम्‌ चक्र भय थद्धचक्र र अद्ध 
चक्रमये चक्र -विचारगनु । 'स्वशीघ्रकेंद्रस्य राशेः आफ्ना आफ्ना 
केद्र. राशीका 'मंडलाद्वीतः चक्राद्वेदेखि 'पूर्वापरा” यता र उता .'क्रमेण 
भोमादि ग्रहका क्रमले Weg: ३६ द्वादश १२ तकबाण ५६ .वेदाश्विन 
२४ सप्तरसाः ६७ यतीदीन '“वक्रगतोः वक्रगतीमा ( भवेयुः ) हुञ्छन्‌ 'चङ्का 
Ra? पूणचक्र देखि 'प्राक्परत» यताउता 'षष्टथष्टिमूपाङ्कणुण; कुदसत ` 
६०।१६।१६।१९।२१ ( दिनेः ) दिन “सस्तगःस्यात्‌' क्रमेले अस्तहुञ्छुनू । 
एवं? अस्ते, ABIRE GAL ala SEENE स्त. ६९७....राशिदेखि 


MS >>> > न्न 

' यंतांउताका . 'वसुपश्चदिनानि! ०५ दिन अस्तग ges, “अकोत! qd 

देखि 'ऊनः खेटः कमम्रह 'प्रागस्तगः स्यात्‌? सूयं राश्यादिभंदा पूवमा 

:अस्तहुन्छ अधिकः परतः स्यात! अधिकप्रह पश्चिममा अस्त सुन्छ ॥ 

i | वक्रहुनेकेन्दांक HaT । 

tt गच्छति वक्रतां शुचिशरांगे वे स्वशीभोनिते 

तदठच्चंद्रसुतस्रयो दशमुनोजीवो रिषट्पवते ॥ 

शुक्रः खेघुरसेश्वराशुतनयो वन्हीन्दुनागे पुनः । 

कोटिल्यं परिहृत्य पुष्कलगतिमोर्गीभवेच्छो NRI 
'स्वशीघ्रो निते! द्वितीयशीघ्रमा शुचि शरांखे! 'सति ६५३ भयेछदामा 

"dias. मंगल 'वक्रतां गच्छति? वक्रीहुन्छ "तद्वत्‌? तेस्तै 'त्रयोदश सुनो’ 

७१३ मा 'चन्द्रसुतः बुध “अरिपिटपवेते! ७६६ मा “जीव - बृहस्पति 

'खेषुरसे? ६५० मा शुक्रः? शुक्र 'वहीन्दुनागे) ८१३ मा 'खरांशुतनयः' शनि 

वक्रीहुन्छन्‌ “पुनः? फेरि केन्द्र! MAY केन्द्र १२० m शोधेपछि 

'कौटिल्यं परिहृत्य? वक्रता छोडेर 'पुष्कलगतिः सन्‌? सरलगति भयेको 

छदा 'मार्गभवेत' मार्गी हुन्छ। | 

tuos o . अस्तं aada निरूपयति। |. 

भौमोंऽस्तं दहनग्रहे खजलदे सोम्योऽसिेदेश रु 

व्योंमाष्टेश्रभूगुयमो रिपुरस; केन्द्रेखशीम्रोनिते ॥ 

TIR शशिजश्निपन्नगरसे:काष्टा रिपो भागंव- 


€ * 9 कू E 
स्तस्मिबक्रविशोधितं समुदयं यांतिध्रुवं खेचराः ॥१७॥ 
` “स्वशोप्रोनिते केन्द्रे द्वितीयशीघ्रमा 'दहनम्रहेसति’ ९३ भये छदामा 
EA मङ्गल 'अस्तंयति’ अस्तहुळ्छ 'खञलदे’ १७०.मा 'सोम्यः बुध 
' अर्वेदेः ४६ मा “गुरु? बृहस्पति CHIPS cour "ug? शुक्र RIA: 
A& मा "यमः शनि ( अस्तहुन्छन्‌ ) त्रिपन्नगरसैः' ६८३ सा 'शशिजः' 
बुध 'काष्ठारिपो" ६१० मा 'भागेबः शुक्र TAR लष्वस्तहुन्छन्‌ “तस्मिन्‌? 
अस्तोक्त। केलमा“चविशोितेसति१२०० ले" सोधेपछि refs निश्चये 
“खेचराः ग्रह 'समुद्यं यांति’ उदयहुन्छुन्‌ || १७॥ MEC १. 


पद्चतारास्पष्रीकरंणाधिकारः ४५ 


पंचतारास्पष्टोकरणगरेर उपग्रह राहुकेतुको स्पष्टगर्ने 
रोति एक श्लोकले बताउ छन्‌ 


` अहर्गएं वेदहतं दशां 
प्रवाड्युक्‍्तं भवतीहपातः 
खखागनेत्रांतरिती uem | 
चक्राडयुक्तं स्फुटराहुपुच्डः ॥ १८ 


भेदतः ४ लेगुणियक्रो 'दशाप्तम” १० लेभागलींदा . प्राप्रळब्धिलेर 
धुवाद्धयुक्त' . धुवांकहा आधाले युक्त agaw दिनगण 'खखागनेत्रांत 
Ra? २७०० mazdy "xu? यींशोदयमा "पातः राहु 'भवति' हुन्छ 
'चक्राद्ध युक्तं २७०० को आधा २१३५० लेयुक्त 'राहुपुच्छ' केतु 'स्फुटः 
SIR agga यो राहु सूर्यदेखि उल्टाशोधनुपदेछ भनेकोपनिछकि । 
दुइदमन्ध्याहतमत्रदिग्मिलेब्ध भ्रवंयुग्दलितंभचक्रात्‌ । 
संशोध्यतेराहुरयं प्रतीपान्नक्षत्रगोपातगतश्चतद्वत्‌ ॥ १ ॥ 
जस्तै = दिगगण २७ लाह ४ ले गुणेर १०८ मा १० को भागले १० 
yclo लब्धिभयो यस्लाइ राहु भुवा ५१३०२५।३९ द्ध २५६५।१२।४९ 
WI जोड़ेपछि २५७६।०।४६ भयो यस्लाइ २७०० मा घटाय पछि राहु 
१२३।५९। ११ भयो यस्मा २१५ को भारगा,येपछि राश्यादि स्पष्टराहु 
०।१६।३९।४७ भयो । राहु १२३२।५९।११ सा १३५२ यागपगरेपछि केतु 
१५७३।५९।११ सयो यस्मा पनिः२२५ को भाग दिये पछि स्पष्ट राश्यादि 
$I ६।१६।३९।४७ भयो ॥ १८॥ 


अत अगस्त्योदय . तिथि बताये पंचवतारास्पष्टीकरणाधिकार 
समापगदेछन्‌-- 


पलप्रमा ्वित्रिहताख खाकयुता 
स्फुराकंणसमा यदिस्यास्त्‌ । 
याम्ये तदास्यादुदयो निशांते .... , . 
CC, Swami Atm REQUE सुरा रिहंतु+' M ९१९०७ cao 


ERN “मस्त त्मात >... | आस्वत्याँ 


स एव भाद्धात्यतितोऽकसाम्यं ` 
घरोद्भवास्तं ससुपेति नित्यम्‌ ॥१६॥ 


'द्वित्रिहत ३२ ले गुणिये कि 'खखाङ्कयुता ९०० ले युक्त फेरि ८ 
Ru ६० ले भागडीये कि 'पत्रप्रभा! पलमा ध्यद्स्फुटाकंण समास्यात्‌? 
स्पष्ट सूर्यज्ञेतुल्य भइमने “तदा? तेस्वखत्मा 'सुरारिहंतु# देवताका शत्रुको 
नाश गर्ने 'मुनेः अगस्त्यस्यः अगस्तिसुनीको er दक्षिणदिशामा 
“निशांते? रात्रिशेषमा rx स्यात्‌? उद्यहुञ्छ ॥ 'स एव’ त्य अंग स्ति- 
स्पष्ट giaa? ६०० देखिबटेपछि 'अकसाम्यातः qud बराब- 
हु नाले 'नित्यं! प्रतिवषे “अस्तं सपुपे ति अस्त हुन्छन्‌ ॥१९ ॥ 

ज्ञस्ते = काशी को पलभा ५४५ लाइ ३२ ले गुणेर १८४ भयो यस्मा 
९३०० मिलाये पछि १०८४ भयो यस्लाइ ८ लेगुणेर ८६७२ मा ६० को 
भागदिये पछि अंशादि १४१।३२।० भयो अंशमा ३० को आगदियपछि 
राश्यादि स्पष्ट ४।२४।३२।० भयो अतएव सिंहराशिको २४ अंश 
३२ कला ० विंकलामा 'अगस्त्योदयसिद्धभयो ॥ ८ ले गुणेर ६० ले भागने 
सूय स्पष्ट वाट अनुमान गरिन्छ ॥ ` | 

^ ` ` _ .Mqudgaüexer शीघ्रकेंद स्फुट अहम्‌ । 
“ध्रुवशीघ्रांतरं कुयोत्सुटभुक्त्या विभाजितम्‌ ॥ १॥ 
लब्धंफलं॑ दिनादिस्यादधिकेधुबकेन्द्रके ॥ 
घनं Ragat शीघ्रऽधिके ga: N २॥ 
. रेवक्रास्त मार्गोदयका धू वान्यूनं यदा घनम्‌ ॥ 
'अबधेरागतं न्यूनं तदा ऋणमितीरितम्‌॥ ३ ॥ 
मीन3मेषगतश्चंद्र/, सततं दक्तिणोन्नतः ॥ 
अन्येपूत्तरश््वङ्ग स्यात्समत्वं वृषकुम्भयोः ॥ ४॥ .. 


इति श्री टीकारामधनं जयङ्कतायां मनोरमायां पद्चतारा- ` 
स्पष्टीक्ररणाधिकारः सप्तमः ॥ ७ ॥ 





(१) P पुस्तक माई श्लोक मूलमा नेछुन्‌ ( २ ) यो इलोक श्रोमान्‌ do 
senza शिष्यत सरल बनाये को हो (३) quere derer मूड मे छ 





x 


चि्रआाचिकारः | "m 
 अथत्रिप्रश्नाधिकारः 


1७० « के: 
पश्वतारास्पष्टीकरणानंतर त्रिप्रश्‍नाधिकार आरम्मगर्दा पहीले 
अयनांशा सिद्ध गर्ने उपाय उपजाति छंदले भन्दछन्‌ । 
शकेन्द्रकालात्खशराब्धिहीनात्‌ 
ष्याससङ्खया अयनाशकाःस्युः ॥ 
अहगणं तेयु तमेव कुयाद्‌ 
भवेद्‌ दयुवृन्द द्युनिशोः प्रमाणे ॥ १ ॥ 


'खशराव्धिदीनात्‌” ४५० ले हीनभयेका 'शकेन्द्रकालात शालिवा 
हनीयशकदेखि “षश्याप्तसंख्याः ६० ले भागलींदा प्राप्तसंख्या “अयनांश 
काःस्यु! अयनांशाहुळ्छन्‌ “अह्गणं' अहगणकन्‌ “तेयु त ती अयनांशाले 
युक्त 'कुर्यात! तदा 'युतमेवाहगंणं? श्रयनांश युक्त अदगेणने “निशोः? 
रातदीनको “प्रमाणे? प्रमाणनिमित्तक 'युगणं' सायन दिनगण 'भवेत! 
geg utu 

जस्ते-शकमा १८३३-४५०' घटाये पछि १६८३ भये यस्मा ६० 
. को भाग दींदा अयनांशा २३३ भये यस्लाइ अहगेण २७ मायुक्त गरेपछि 
सायन दिन गण ५०३ भयो । 


दयवृन्दतो5गाष्टकुभिगंजाब्दे 
स्वल्पं गतेष्योत्तरदक्षिण स्तः ॥ 
ततः खरामडक्रमशश्रदद्यात्साठ 


सपष्ठ च दल चराइम्‌ ॥ २ ll 
` “युवुन्दतः सायनदिनगणदेखि “शगाष्टकुमिः १८७ ले गत, एष्य 
गराये 'पछि“अथोत्‌"स“घटे देखिं][सानुसंल्या' सोस्य Pre हुछ घटे” देखि 


yc । आस्वत्यां 


पत Ss Sh या c en 
शेषलाइ १७८ ले गतगम्य गरे पछि सानुसंख्या याम्य शरहुब्छ "गजा 
six १७८ लेपनि .“गतैष्योत्तरदक्षिण” . गतगम्यगरायेपछि wer र 
Sq चर "स्तः हुन्छन्‌ ( चात्‌) ( विभक्त्याविपयोसेन खरामेरिति 
पात्र सम्त्रध्यतेतः ) "ene? सानुसंख्याकन 'खरामः' ३० लेभागलींदा 
maaka क्रमशः? क्रमेले खण्डा हुब्छन्‌ ( तेके, इत्याशंकायामाह ) साद्ध 
खरामं? ४५ 'सपष्ठ' खरामं? ३५ 'दलं खराम १५ ( चात्‌ ओग्यखण्डेन: 
शेषं संगुण्य खरामाप्तामित्यत्रानुमीयते) अय--भोग्यखण्डाले शेषलाइ 
गुणर ३० को भागदींदा प्राप्तज्ञन्धि 'दद्यात्‌' भुक्तखंडामा योगगनू र 
'चराद्धं स्यात्‌? चर हुञ्छ । 

यहाँ सामान्यतः शंकाहुब्छक्ति चकार देखि दुवे जग्गामा तेतिका 
अथं कसरि निस्क्यो प्रन्थकारको यस्त मतलबभया श्लोकमा स्पष्ट किन 
लेखिदियेन! यस्मा उत्तर या छ कि “यादा प्रसिद्ध हुनाले’ खण्डामा 
अद्दाँस्म भोग्यखण्डाले शुणर भःगलिने काइदा प्रसिद्धे. छ भाजक पनि 
अंशादि हुनाले ३० कल्पनागनु युक्तियुक्त हो यही विषयमा “सिद्धान्त 
शिरोमणी मा” लेखेकोछ कि-- 

स्वल्पान्तरत्वादबहूपयोगास्रसिद्धभावाच्च बहुप्रयासात्‌॥ 
थस्य तज्ज्ञेगु रुताभयेन यस्त्यञ्यतेऽथाँ न स दूषणाय ॥ १ ॥ 
ग्रहच्छायाविकार ₹लो० १६ 

अतः प्रसिद्ध भाव हुनाले अंथकारले छोड़े मा ग्रन्थकार लाइ INC 

छेन: जो यो समक देनन उनेलाइ दोषछ ॥ २॥ 


जस्तेन्सायनदिनगण ५०।३-१८७ माघटाउदा सौम्य शेष १३६।५७ 
भयो शेषभंदा दिनगण को संख्या सानळ अतः ५०।३ मा ३० को भागदींदा, 
लब्धि १ हुनाले गतखण्डा ४५ भोग्य ३५ भयो ये भोग्य ३५ ले शेष २०३ 
लाइ गुणदा ७०१।४५ भयो यस्मा ३० को भागदींदा फल सोम्य चर Wil 
१३1३० यस्लाइ सुक्त: खण्डामा मिळायपछि सोम्यचर ६८।२३।३० भयो ॥ 

यस्त एक दिनगण कल्पनागरिन्छ २२५३ यो १८७ मा घटदैन तसथं 
दिनगण मा werd पछि याम्य शेष ३८०३ रह्यो यस्लाइ १७८ मा घटाय 
पछि, शेष १३९।५७: रह्यो ई दुइ शेषमा qd शेष स्वल्प अतः यस्मा ३० 
को. भागदींदा १ लब्धिहुनाले गतंखण्डा ४५ शेष ८।३ लाइ १५ ले शुणर 
२८१४ PJM प, न. ९२३।२५, यस्लाइ, सुक्तखंडा 

योगगरे याम्यचर ५४।९३।३० भ 
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पलप्रमाध्नं शरषड्यमापँ | 
पञ्च न्दुतस्तत्स्म मृणंस्वगोलात्‌ ॥ 
` झहदलं व्यस्तमितो निशाद्ध 
तयोगतेष्यांतरितं नतं च ॥ ३ ॥ 


'चराध मित्यचुवततेः “पलप्रमाघ्नं’ पलभाले शुणोको चरखण्ड देखि 
'शरषड्यमाप्तं २६५ के भागले प्राप्लब्धि स्त्रगोल्लात सोम्य, याम्य, 
` गोळका हिसाबले "पञ न्दुतः' १५ देखि “स्वमृणं” धन ऋणगलु । अर्थात्‌ 
सोम्यगोळभयें' धन, याम्यगोलमये ऋणहुन्ड । र अहदलं, दिनार 
हुन्छ “व्यस्तमितं! यस्क्रो उल्थागदी अथात्‌ दिनार्धछाइ ३० मा घटाय 
पछि 'निशाद्धः राज्यध हुन्छ 'तयोः Rag रात्र्यद्ध लाइ अन्तर गरे 
FAA सोम्य याम्य नत हुन्छ | 

जस्तै = चरखण्ड ६८२३ लाइ ५४५ ले शुणेपछि ३६३।१२ भयो 
यस्मा २६५ ले भागलींदा १।२९ मिल्यो सोम्यगोछ हुनाले १५ मा युक्त 
गरेपछि Rag १६२९ भयो यस्लाइ २ ले -गुणदा दिनमान ३२।५८ 
भयो दिनाद्ध १६।२९।३० मा घटाय पछि राज्यद्ध १३।३१ भयो यस्लाइ 
aw गुणदा रात्रिमान २७२ भयो दिनाङ्ध १६२९ को र रात्र्यद्ध १३।३१ 
को अंतर सोम्यनत २।५८ भयो 


नतविधितायेर अवेप्रभाविधि बताउछन्‌ | 
षड्घ्नंचराद्ंन्द्शभागहीनं 
याम्यन्तुरामाप्युतंदशाप्तस्‌ ॥ 
तदच्षिहीना्तवियुक्तयुक्त 
भानोरुदरदक्तिणतः प्रभास्यात्‌ ॥ ४ ॥ 


qg ६ ले puer 'दशभागहीनम्‌? झाफ्ना दशोभाग हीन 
'सौम्यचराद्धेः सौम्य aug गराउनु "etd! छलगुणको 'रामांशयुतंः 
स्वतृतीयांशलेयुक्त “याम्यंचराद्ध?ः याम्यचराद्ध गराउनु र 'दशाप्त! दुवेलाइ 
१० ले माग लिनू “तत्‌? ती पूर्वोक्त रीतीले संस्कृत सोम्य, याम्य चराद्धे 


CC-0. Swami Atmanand Giri (Prabhuji) . Veda Nidhi Varanasi. Digitized by eGangotri 





५० सारवत्यां 





UOTE | 
को लब्धि 'अक्तिहीनाक्षवियुक्तयुक्त) २ घटे का अक्तमा र पूणमा यथाक्रम 
हीन युक्त गनू र 'भानोश सूयंको 'उदग्दक्षिणतः उत्तर र दक्षिण देखि 
“प्रभासयात' प्रभा हुन्छ ॥ ४ ॥ a 
जस्वै-सौस्यचर ६८1२३ लाइ ६ ले गुणर ४१०१८ चर हुना 
ले यसैको दशमांश ४९२ घटायपछि ३६६।१६ भयो यस्मा १० ले भाग 
दींदा ३६५५ भयो यस्लाइ सौम्य अक्ष ६०२२ मा घटाय पछि सौम्य 
प्रभा २३।२७ भयो ॥ 


छायादंशष्ना शतसंयुताच 

मध्यप्रभोना भवतीहशङ्कः । 
शताहताहदंलतस्तदाप- 

महर्गतेष्यो घटिकादिकालः ॥ ५ ॥ 


'दशघ्ना? १० ले शुणेकि 'शतसंयुता १०० ले युक्त “मध्यरप्रभोना' 
मध्यप्रभा घटाइयेकि “छाया छाया “इह? यसशाख्जमा 'शंकुभवति' शङ्कुः 
हुन्छ 'शताहताहदेळतः' १०० ले गुणियेका दिनाद्धदेखि 'तदाप्तम' शङ्कुले 
भागदिंदा प्राप्ततत्धि 'अहरातेष्यःः दीनको गत र एष्य "घटिकादिकालः 
भवतिः घडीपलात्मक काल हुन्छ ॥ ५॥ - 

जस्तै-ऋल्पितेष्टछाया १० लाइ १० ले MAT १०० मा १०० जोडदा 
यस्मा मध्यम्रभा २३।२७ घटायेपछि शङ्क १५६।३३ भयो। दिनाद्ध १६।२९ 
लाइ १०० ले गुणर १६४८।२० लाइ ६० ले गुणर सञ्जातीय ९८६०० मा 

सजातीकृत शांकु को १०५९३ भाग दिये पछि घडी ९२० पला भया॥ ५॥ 


दिनाधे दिनजातोनं दिनेपर्वनतंमततम्‌ ॥ 

जातं दिनदलेनोनमपरं च नतं दिने॥ ६ ॥ 

रात्रिशेषे गते वापि दिनाधेन युतं नतम्‌ ॥ 

प्रावपश्चाच नतं त्यक्तवा त्रिशतः शेषमुन्नतम्‌ ॥७॥ 

mai शेषजातोनं प्रावपश्चाच्च नतं विदुः । 
ग्रहणे. विहितं. बेत त्रबेंगेणितको विदे? दया 
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arg? arg 'दिनजातोनं' दिनजात a कम गराउनु यो 'दिने? 
दिनमा ad पूचं नत भनि "e? मानियेकोछ “दिनदल्लेन ऊनंजातंः 
इष्टमा दिनाद्ध॑ घटेको तो “दिने xad! अपर नत हुँछ ॥६॥ 'रात्रिशे- 
घेगते अपि रात्रिशेष गये छुदामापनि दिनाद्धनयुत॑! दिनाद्धेलेयुक्त ad 
नत psu “त्रिशतः ३० देखि नतं त्यक्त्बाः नतघटाउनू र ^? शेष 
'प्राक्पश्चाच्च उन्नतं’ quie र परोन्नत हुञ्छ ॥ ७॥ 'शेषजातोनः शषले 
घटेको राञ्यद्धं 'प्राक्पश्चाच्च नतं? पूर्वेनत र पर नत 'ग्रहण' ग्रहणमा "qui 
अधी का “गण्तिकोविदै;' गणितज्ञ हरूले “विदुः' जानेका छं । 


खखेन्दुनिप्नाद्युदलाद्गतेष्य- | 
नाव्याप्रथध्यप्रभयासमेतम्‌ ॥ | 
शतोनितं तदशमिविभकत॑ | 


लब्धाङ्गलाद्या भवतीप्सिताभा ॥६॥ 


'खखेन्दुनिष्नात? १०० ले गुणका “युदलाव' दिनाद्धं देखि “गतेष्यना- 
'ड्याप्तंः गतएष्य घड़ीका भाग ले MARA “मध्यप्रभया समेतं? मध्य प्रभाल 
युक्त 'शतोनितंः १०० लाइ घटाये पछि 'दशमिंबिभक्त! १० ले भाग 
लींदा प्राप्त 'तत त्यो लब्धि 'ईप्सितामा' इष्टछाया “अंगुलाया भवति! 
aga हुन्छ । 

जस्तै = दिनाद्धं १६२९ छाई १०० ले POT १६४८२० सजातीय 
गरायेपछि ९८९०० भयो यस्मा घडी” ९२० लाइ सजातीय गरायेर 
५६० ले भाग दिये पछि १७६३३ भयो यस्या मध्यप्रभा २३।२७ 
जोडेपछि २००।० भयो यस्मा १०० घटाय पछि १००० मा १० ले भाग 
लींदा लब्ध इष्ट छाया अंगुलादि १०० भयो। . 


लग्नंतु सूर्योदयतः प्रसाध्यं 
स्वभोदयेः सोरदिनानुपातात्‌ ॥ 
चंद्राश्विनिष्ना पलभाधिता च 


८५५५ ५५५, खुङ्क वषिस्या दिह, दुक्षिणो उत्तः ॥१०॥ 


४२ भास्वत्यां . | 
a फर TRS ` 
. ध्सोरदिनानुपातातः सायन सूर्यका अनुपातले ( अत्रानुपातादिति j 
शब्दैनेव वक्षमाणश्लोकचतुष्टय च्ञेपकसित्यचुमीयते aame रीतिः _ 
का इति तु सिद्धांतवेदिनां प्रसिद्धतमेब मादृशानांतु मेव गरीयसी इदंतु 
` निश्रोयत एव सिद्धांतमर्मज्ञाः श्रीशतानन्दाचायोः, इति अतो स्मिन्मरन्थे 
सिद्धांत ममंज्ञानां प्रसिद्धा इति त्यक्ताएव बहचो विषया इति मन्महे वा 
गणरुपाशैः पाठांतरितेति च ) "end? स्वदेशका राश्यूदयले सुर्या 
द्यतः सूर्योदय देखि "end प्रसाध्य’ लग्न साधना गन्‌ ॥ 
aia आधागराइयेकि 'चंद्राश्विनिष्नाः २१ ले गुणिये कि 'पुलभा? 
पलप्रमा "इह? योशास्तमा (um लङ्कापयंत दक्षिण” दक्षणसंज्ञक 
` “झक्तःस्यातः ARRA loIl : 
, पूर्वोद्धको उदाहरण वच्ष्यमाणश्छोकमादिइनेछ जहाँ उत्तराद्धको 
दिइन्छ जस्ते=काशीको पछभा ५४५ लाइ २१ ले गुणे पछि १२०४५ 
भयो यस्को आधा ६०२२३० भयो ५।४५ मानेका - मतमा दक्षिणाक्ष 
५८।३०।० भयो॥ * ` | 
तात्कालिकोऽकोऽयनभागयुक्त- | 
` ` स्तद्भोग्यभागेरुदयो इतः स्वः ॥ 
aras तस्तद्रविभोग्यकाल 
` CN 
विशोधयेदिष्टघटीपलेम्प; ॥११॥ 
तदग्रतो राश्युदयाश्व शेषमशुद्ध- 
हृत्खाग्निगुणं लवाद्यम्‌ ॥ . 
NAC ०२ UNS ७ 
अशुद्धरव भवनरजाय॑यु त | 
तनुः स्यादयनांशहीनस्‌ ॥ १२॥ . 
'अयनभागयुक्तस्तात्कालिकोकः' तात्कालिकक्सायन सय 'तद्भोग्य- 
द भांगे?! तीसायनसूयेका भोग्य भागले "Eus शुणियेको सर्वोदय” आफ्ना 
' देसको उद्य 'खाग्न्युद्श्तःः ३० ले भागलीयेको 'रविभोग्यकालं भवति’ 


# इप्टनादी परा पूवां भुक्तिष्ना पष्टि भाजता ॥ लब्धांशादि धनोनं स्युग्नंहास्ता- 
त्कार्टिकी; exer mem कट apum . Veda Nidhi Varanasi. Po De by eGangotri 
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रवि भोग्यकाल हुन्छ wp त्यो. इश्घटीपलेम्य कल्पितेष्ट घड़ी पला 
देखि 'बिशोधयेत्‌ घटाउनु 'तदअत? तेस्पछि 'यथासंभवं राश्युदयाश्र? 
यथा संभव राश्युद्यपनि "विशोधयेत्‌? घटाउनु 'तदनुः तेस्पछि 'खाम्रिगुण' 
२० ले गुणेको 'अशुद्धहृत? न घटेका राश्युदय ले भाग लीयेको (enne 
लवादि ges “अशुद्ध पूर्वे 'अशुद्धदेखि मेषतफेका 'अजाद्यैभेवनै? मेषादिरा 
शिले युक्त 'अयनांशही नम्‌? अयनांशले विहीन “तनुःस्यात्‌ः लम्नहुन्छ ॥१२॥ 
जस्तै 5 सँ १६६८ शक १८२३ बेशाखशुक्छ १३ विहिवार सूर्योदय 

देखि इष्ट घटी ५११ मानियेको छ सूयं ०।२६।५४।५७ मा अयनांशा 
२३।२ जोडेपछि maaa १।१६।५७५७ भयो यस्मा राशि छोडेर 
अंशादि लाइ ३० मा घटायेपछि भोग्यांशादि १०।२।३। भये यस्लाइ वृष 
राश्युद्य २५३ क्षे शुणदा २५३८।३८।३९ भयो यस्मा ३० को भागलींदा 
रविभोग्यकाल ८४।३७।१७ इष्टघड़ी पला ५११ लाइ ६० गुणेर सज्ञा- 
तीय गरायेपछि ३११ भये यस्मा भोग्यकाल ८४३७१७ लाइ घटाउदा 
२२६।२२।४३ भयो चृपका अगाडिको राशि मिथुन को उदय घटदेन अतः 
ये अशुद्ध भयो अच २२६।२२।४३ - लाइ ३० लेगुणदा ६७९१।२१।३० 
भयो यस्मा अशुद्ध ३०४ को भाग दिये पछि फल २२।२०।२४ भयो 
यस्मा अशुद्ध पूर्वको राशि संख्या १ जोडेर २।२२।२०।२४ मा अयनांशा 
२३।३ घटा ये पछि स्पष्ट लग्न १२९१७२४ सयो जहाँ द्शमादि लग्न 
जात्रा का निमित्त ग्रंथांतकी श्लोक लेखिन्छन | | 

एवं लङ्कोदयेसु क्तं भोयं शोध्यं पळीकृतातू ll 

पूर्वे पश्चातन्नतादन्यसप्रर्बत्तइ रामं भवेत्‌ ॥ १॥ 

अशुद्धशुद्धभे हीनयुक्तनव्येयनांशकम्‌ । 

सषड्भे लग्नले जाया, तूर्यों लग्नोनतूर्यतः ॥ २ ॥ 

षष्ठांशयुक्तचुः संधिः षष्ठांशोनेकयुक्सुखात्‌। | 

अग्रे त्रयः षडेवंते MeT: wi षट्‌ ॥ ३॥ 


` हिगुणा विषुवच्छाया 
विभजेक्कमश्रिधा ॥ 
सूर्याह; षङ्ग णेलंब्धं | 
cco svani SERE प्रलाभवेत्‌.॥।..१ ३.) ,. ........ 





De SNC कस meat 


S — M 

(rur २ ले गुणेकि 'विषुवच्छाया' पलभा CES" क्रमेले त्रिधा? 
' तीन स्थानमा 'सूयांदः षड्गुणेः” . १२-१५ ३६ ले 'विभजेतः भागलिनु 
(ड्ध लब्धि 'चरखंडा पळा भवेत? पलादि चर खंडा हुन्छ ॥ १९ ॥ 


तथा च ग्रदलाघवे-- 
मेषादिगेसायनभागसये A 


दिनाड जाभापलभाभवेत्सा ॥ 
C ७८७५७ 0 S 
त्रिष्ठाहताःस्युदेशामिभुजह ¬ 
दिग्मिश्वराड्धा निगुणोधृतांत्या ॥१४॥ 
maana अंयनांशाले सहित curer wu मिषादिगे' मेषका 
आदिमा रदे छदामा अर्थात्‌ राशि अंश कला विकलाले शून्य ०।०।०।० 
भये छदामा Radna दोपहरमा दादशानुलका शङ्कदेखि भयेको 
छाया 'पलभाभवेत TANT हुँछ 'सा! त्यो पलभा 'त्रिष्ठा! तीन स्थानमा 
राखनु र "mud qar? १० ले sg c ले 'दिग्मिः १० ले 'हता? 
गुणियेक्ति अंत्यापछिल्लाभा 'गुणोद्धुताः ३ ले भागलिये पछि "चराद्धोनिस्युः 
चरखण्डा हुन्छन्‌ ॥ १४॥ 
जस्तै पूर्वश्लोकले गदा ३३६ द्विगुणा १११२ सजातीयगराउदा 
७६२ भयो यसलाइ तीनठाउमा राखेर FAA ९२१५३६ ले भाग 
ढींदा चर खंडा ६६५३।२२ ई क्रमेले खिदीमका चरखण्डा भय ॥ अब 
अर्काले गदी KAXI = ६६।०६३६२८८८ ५२।४८, ६।३९% {° = 
६६।२, ६६--३ = ४५२० अतः 'अद्ध।धिकेरूपंम्रा्मंः का अनुसार गदी ६६। 
५३।२२ खिदीमका चर खंडा भये येस्तै गोख 'लिगढिग' का ६२११ २ 
१०=६३।३०, $२१०८८८६०४८,. ६।२१%१०= ६३।३०--३= ३१ 


अद्धीधिकेरूपं ma का अनुसार 'लिंगलिंग' का चरखण्डा ६३।५१।२१ भय 
यस्तै नेपालका ६२५०।२१। ॥ १४ ॥` | 


लंकोदयाविधटिकागजभानिगो इ- 
CC-0. Swami “दसाख्िपकदहनाक्रमगोकमस्था? (९४४०० 


त्रिप्रश्नाधिकारः UY 


दीनान्विताश्चरले:कमगोळमस्थेः 
मेषादितोधटतउत्कमतस्त्िमेस्युः॥ १ ५ 


nU २७८ 'गॉकदखाः २९९ त्रिपक्ष*हना ३२३ इ ARM - 
पछात्मक 'क्रमगोक्रमस्थाः' क्रम र उत्क्रमले रहेका 'लंकोदया भवंति? 
लंफोदय हुँछन्‌ । [ एते ] ईलङ्कोदय 'क्रमगोत्कमस्थे” क्रम र उत्कमले रहेका 
“चरखण्डेः' चरखण्डले 'हीनान्विता” जोडियंका र घटाइयका ATN- 
दित” मेष आदिगरेर कन्यासम्मका स्युः” स्वदेशोयराश्युदयमान हुन्छन्‌ 
'घटत? तुला देखि 'इमे? इने अंक “उत्क्मत/ उल्टाक्रमले "WIS स्वदेशी" 
यराश्युद्यमान हुन्छन्‌ ॥ 

स्वदेशगे राश्युदये द्विसंस्थै झुकत्याइतेन्येदिनमानलब्धे ॥ 

संशोधिते sanum सर्योदयाल्लग्नमिद हि भोग्यम्‌ ॥१॥ 

आफ्ना देशमा हुने राश्युदय लाइ दुइ स्थानमा राखनु एक स्थानमा 
सूयेका युक्त अंशाले गुणनु र जति दिनको महीना छ तेतीले भाग लिनु 
भाग लिंदा प्राप्ठव्धि अको स्थानमा राखेर अंकमा घटाउनु बाकी मा 





“६० ले भागदिनु तेसदीन सूर्यले भोग गर्ने बाकी रहेका छग्नका घडि 


पला हुन्छन्‌ यस्क्रो पहाडमा ज्यादा प्रचार छ । 

जस्तै = लंकाका राश्युदय २७८।२६६।३२३ स खिदोमका चरखण्डा 
६६।५३।२२ घटाउदा २१२।२४६।३०१ मेषादि ३ का मान भये यसैमा 
उल्टा क्रमले जोडनाले ३५९३५०1३४४ ककोदि ३ का खिदीममा हुने 
राश्युदय मान भय यस्ते गर्नाले तुलादि छ का पनि ३५४।४५२।३४५। 
३०१।२४६।२१२ भये खिदीमका राश्युदको elm ‘agral रसवे- 
UNIS व्योमरामाः शरव्योमरामाः ॥ नेत्रषुरामा युगवेदरामास्तुळा- 
दितो मीनविलोमसंस्थाः ॥ १ ॥ | 

एस्तै = गोखौ लिंगलिग का पलभा ६२१ मा ६1२१५८१०-६३॥३० 
६।२१=५०।४८।६।२१) १०=६३।३०--३=२१ पूर्वोक्त क्रिया गर्नोले 
चरखण्डा ६३।५१।२१। भये इनेलाइ लंकोदयमानमा घटाउँदा र जोडदा 
मेषादि रांशिका मान २१५२४८।३०२।३४४।३५०।३४१।३४१।३५०।३४४। 
३०२।२४८।२१५ भये गोखा छिगलिगको राश्युदय सानको श्लोक 'शरेन्दु- 
पक्षा गजवेदपक्षः कराश्रर।मायुगवेदरामाः ॥ व्योमेषुरामाः रारिवेद्रामाः 
क्र मोछमान्मेष, तुलादि मा, Ua Nidhi Varanasi. Digitized by cGangotri 


५६ भास्वत्यां 


TEE T MA 

(1) एस्तै-नेपालका पलमा ११२ यस्मा पनि पूर्वाक्त रीति ले 
ल्याउँदा मेषादि राशि का मान २१६।२४९।३०२।२४४।३४९।३४०।३४०। 
३४९।३४३४।३०२।२४६।२१६ भये यस्का राश्युदयको श्लोक “घडू मू मिपक्षा- 
नववेदपक्षाः कराश्ररामा युगवेदरामाः॥, नवाब्धिरामा गगनाव्धिरामा- 
स्तुळादितो मीनविलोमसंस्थाः॥ ३॥ . | 

+ इतिश्रीटीकारामधनं जयङ्कतायां मनोरमायां 

तरिप्रशनाघिकारोऽष्टमः ॥ ८ ॥ 


——18:—— 


अथ चन्द्रग्रहणाधिकार: 
! (o 
पंचाड़ को अङ्ग हुनाले चन्द्रग्रदणाधिकार आरम्भगर्दा पहिले. 
तेस्को प्रयोजन ट्रुतविलंबित छंदसे भंदछन्‌ _ 
` बहुफूल॑ जपदानहुतादिके 
स्मृतिपुराणविदः प्रवदंति हि ॥ 
सदुपयोगिजने सचमत्कति 00 
ग्रहणमिंद्विनयोः कथयाम्यतः ॥१॥ 
स्पष्टाथ)-॥ 
_दविव्ोरविः पवकृताप युक्तो 
_ दिग्मिस्तमो 5न्न॑दिनं TET ॥ 
` तमो युताकोतखखमाप सोम्यं 25 
याम्यं शरो5ल्प; स्वदशांशहीनः ॥२॥ 


REA SO OTTO SN — , 
१--अहिके एजी ३ ठाउमात्रको मलाइ re हुनाले लेख अन्यत्र जहाँ जहाँ 

गराउनु पनेछ वहाँ वहाँ का विद्वान हरूले. टीकारामधनंजय सद्रपोखा थोकपाठ- 

शालार्खिदिम'हुपाछपाज्यस्‌ ठेगातामा परुमा-लेखिअठाजत्- UT आइतिसा पाइनेछ | 


7$ 4 
PY 


e 


ड . 


c चन्द्रदणाधिकारः १७' 

'द्विग्घ्न; २ ले गुणेको 'पवकऋृताप्तयुक्त” पवेघड़ीका चौथा हिस्सालेयुक्त 
'रविः स्पष्ट रवि हुन्छ अष्टन्नदिनम! ले गुणियका अद्वराणदेखि 'दिग्मिः 
१० का भागले प्राप्त लब्धि ले र 'ध्रुवात्यम! स्वघुवाल्लेयुक्त “तम” राहुहुँछ 
'तमोयुता कोत्‌? राहुलेयुक्त स्‌यदेखि 'खखाभाप्नम” २७००ले प्राप्तलन्धि ` 
"mee सोम्यं’ याम्यं’ घेरे भये याम्य थोरे भये सौम्यशर हुन्छ 'खखभा- 
च्च्युताच्छेषात? ६७०० देखि घटेको 'शष' 'स्वद॒शांशहीन:' आफ्ना दशवों 
भागले हीन 'स्वल्पः' सानु संख्या 'शरः स्यातः स्पष्टशरहुन्छ ॥ २॥ 

जस्तै --श्रीसस्वत्‌ १९६९ शक्रः १८३४ चेत्रशुक्तपूर्णिमाकादिन चंद्र- 
ग्रहण सिद्ध गरिन्छ=सयं २६१३।३०।२५ ' लाई २ ले शुणेर परवेकाळ 
५३।२३ को चौथो हिस्सा. १३।२०।४५ - युक्तगरेपछि पर्वकाळ संस्कृत 
द्विुणित सूयं ५२४०।२१।३५ भयो दिनगण ३५३ लाइ ८ लें गणेर २८२४ 
मा १० को भागदींदा फल २८२२४० भयो यस्लाई राहु NT ५१३० 
२५२९ म जोडेपछि तात्कालिकराहु ५४१२।४९।३९ भयो राहु र सूयेको 
योग १०६५३।११।१४ भयो यस्मा २७०० को भागदियपद्धि फल ३ मिल्यो 
अतः याम्य शरभयो शष २५५३॥११॥१४ लाइ २७०० मा घटाउँदा १४६ 
४८1४६ qd शेष र यो शषमा यो शेषसानुछ अतः यसेकोदशमांश १४ 
४०।५२ घटाय पछि स्पष्ट याम्यशर १३२।७।५४ भयो ॥ 


मानंहिमांशोगतिरग्निहीना- 
freta भिश्चतमः प्रमाणम्‌ ॥ 
तद्योगतोश्ध शखजितं च | 


$ - Q 
ग्रासः सुधांशोः स्फुट पवसन्धो ॥३॥ 

“अर्निहीना' ३ ले हीन हिमांशोगति? 'चंद्रगति 'मानंभवति' चन्द्र - 
मान हुन्छ imi १० ले गुणको चंद्रमान देखि “चतुमि” ४ od 
भाग लींदा को लब्धि तमः प्रमाणं भवति’ राहुमान हुन्छ 'तद्योगतश 
चंद्रमान राहु सानका योगको “अद्धम् आधा “शरवजितं’ ( २) शरघटा- 
यपछि “सुधांशो ` चंद्रमाको “पर्वसन्थो' 'परवेसंधिमा "T: स्फुटः स्यातः 
स्पष्ट आस हुन्छ ॥३॥ 


१ यो अधिकार को प्रथम श्लोक "घ? पुस्तकमा मात्र छु ॥ २ शर घटनशकेन 


मने अदण: हारद्वेत 1....... Giri (Prabhuji) . Veda Nidhi Varanasi. Digitized by eGangotri 





Qn a c मास्वत्यां 


S जस्तै ७ प्वंद्रगति १०१ मा ३ घटायेपछि चन्द्रमान ६९ व्चंद्रमान 65 
लाइ १० ले 'गुणेर ४ ले भागढींदा फलराहुमान २४०३० ई दुईको 
योग ३४६।३० यस्को आधा १७३।१५ भयो यस्मा शर १३२।७।५४ घटाय 
पछि मास.४१।७।६ भयो ॥ 
ग्रासक कहो येस विषयमा ग्रइलाघवमा लेखेको छ f&— 
_ छादयत्यकेमिन्दु' विधुंभूमिमाच्छादऋश्छायमानेक्यखण्डकुरु ॥ 
तच्छरोनंभवेच्छलमेतद्यतामराह्मदीनावशिष्टतुच्दन्न कप ॥१॥ 
, ` अर्थात्‌ garg चंद्रमाले र चंद्रलाइ पृथ्वीका छाया ढाकदछ 
यसै विषयमा सिद्धांवशिरोमणिमा शंकापूर्वक समाधान-लेखेकीछ कि-- 
s 'दिग्देशकालावरणादिभेदान्नच्डादकोराहुरिति्नुर्व ति ॥ 
NELLE शोलविद्यास्तत्संहितावेदपुराणवाद्यम्‌ ॥ १॥ 
'„ राहु! कुभामण्डलछगः SIUE राशाङ्कगश्छाद्यतीनबिस्बम्‌ U 
^ तमोमयः शम्सुचरप्रदानात्सर्वागमानामविरुद्धमेतत्‌॥ २॥ 

A oe २० e > 
एस्वाट ये सिद्धांत हुन्छ कि भूमामण्डलांतरवतिराहुन 
छादक हो अस्तु ॥ . 
l = C a d H 

स्थित्यड मङ्गाहतमिन्दुखण्ड 


खपथयुक्खण्डफल Gen ॥ ` 
हीनंधनंपर्वणिशीतरश्मे! 


स्पर्श 5थमुक्तिश्रतदिष्टकालः NAM 

` इन्दुखण्डम! चंद्रको ग्रास २ स्थानमा राखेर “अङ्गदम्‌? ६ ले गुणेको 
अकौस्थानमा 'खपंचयुक? ५० ले युक्त 'चिमदेम्‌? विमदंहुङछयेविमदेले “चंद्र- 
फलम्‌? षंड्गुणितचंद्रमा भाग लींदाको ळब्धि 'स्थित्यड्धंभवति' स्थित्यद्धे 
हुन्छ 'तत्‌?' त्यो feug «dg “पर्वमा hd घन र ऋण गर्नु र 
क्रमैले 'शीतरश्मे” चंद्रमाको 'स्पशेश स्पशेकाल “अथसुक्तिथव' मुक्तिकाल 
पनि 'मबति! हुन्छ अर्थात्‌ हीन गरे स्पर्शेकाल र योगगरे सोच्तकालहुन्छ ॥ 
_..जस्ते=चंद्रमास ४१1३६ लाइ २ स्थानमा राखेर एक स्थानमा ६ ले 
qu २४६।४२।३६ छाइ सजातीय. गरायेपछि , ८८८१५६ भयो अको 
स्थानमा १० "efe 6१७६ “लाई _सञात्तीय' RRR RERE १५९ 


i 
hs 





चर्न्द्रमद्दणाधिकार! XE 


मा भाग दिये पछि लन्थि स्थित्यद्ध॑ २४२ भयो ये पर्वकाल KURA मा 
हीन गरेपछि ads ४०४१ भयो योग गरे पछि] मोक्षकाल ५६३ 
सध्यकाल ५३।२३ भयो ॥ ' ` | र 


खखेदुवेदा धिकभास्करस्य 
ग्राग्वद्धचक्राप्रादिश: शरश्च ॥ 
तत्खाष्टभागस्यक्रातिः मुधांशो- 


C A o रांशो 
यथादिशं ग्यस्तमितः खरांशोः UI 

( द्विष्नोरविरितिमण्ड्कप्लुत्यानुबतेते ) 'खखेन्दुवेदाधिक भास्करस्य’ 
पव कालसंस्कृत द्विगुणित सूर्येक्ो 'भचक्राप्तदिशः शरश्च प्राग्वत्‌’ याम्यसोः 
म्यदिक्‌ र शारस्पष्ट पैलेझै गनु 'खाष्टभागस्य” ८० का भागले प्राप्तलब्धिको 
कृतिः वग सुधांशोः? चन्द्रको 'यथादिशंः सौम्यभये उत्तरकृति याम्यः 
भये दक्षिण कृति gs 'खरांशोस्तु' quen 'इत” यसदेखिः “यस्तसि- 
तंभवति’ उल्टा gg ॥ ५॥ . र. 

जस्तै = पकाळसंस्कृतद्रिगुणिततूये ५२४०।२१।३५ मा ४१०० -जोडे 
पछि ९२४०।२१।३५ मा २७०० का भाग दींदा फल ३ भयो अतः यास्यशर 
भयो शेष १२४० लाइ २७०० मा हीन गरे पछि १११६।३८।३५. भयो पूवे 
शेष र यस शेषम पूवंशेष सानू छ अतः यसको दशमांश १२४।२।९ होन 
गरेपछि स्पष्टयाम्यशर १११६।१९।२६ भयो यस्मा ८० को भाग दींदा 
फल १३।५७।१४ यस्को कृति याम्यकृति भइन्‌ ॥ 


मध्यन्दिना्ाक रतश्च सोम्यं 
याम्यंनतंल्यादथतत्क्रतिश्च ॥. 

कृत्यस्तुतुस्यान्य दिशोः कमेण Ee 
योगान्तरं वा वलनं रवीन्द्वोः॥६॥ ..... 


“मध्यं दिनास्राक्‌' far र रात्रयद्ध देखि qd “सोम्यं J सोम्यनत ZR | 
€ e । | & तत्‌ः डु 6 = ^ न नतको 
परतः पराद्ध मा 'याम्यंनतंस्यात्‌? याम्यनत हुन्छ 'तत्कृतित्व' dl नतको 


कवि वुल्यान्पदिशो; ip, gent mer, र. sra mt, कमते; 'डत्योः 


MT सास्वत्यां | 


mum 
'योर्गातरु वर्गको योग र अंतर. अर्थात्‌ एकदिशामा भये योग र अन्यान्य 
‘दिशामा भये हीन गरे पछि «gr^ वलन’ भवति वलनहुन्छ' ॥ ६॥ 

जस्ते=दिनमान ३०४८ र त्रिमान २९१९२) राज्यद्ध १४३६ लाइदिन 
मान ३०४८ मा योगगरे पछि मध्यरात्रि ४९२४ पर्वेकाल ५३।२३ अद्ध 
रात्रिबाद छ र पर्वेकालमा मध्यरात्रि घटाये पछि याम्यनत ७५८ भयो 
यस्को याम्यकृति ६३।४४ र पहीलेको पनी याम्यकृति एके दिशामा हुनाले 
योग गरे पछि याम्यचलन २५८।२१ भयो ॥ 

इति श्री टीकारामधनंजयकृतायां मनौरमायां 
चंद्रग्रहणाधिकारो नवमः ६॥ ° 


— क्र” 


अथ सूर्यग्रहणाधिकारः 

T3 C oes EE : 
चंद्रग्रहणमा मंदा सयंग्रहणमा विशेष हुनाले ANT- 
-घिकार आरम्भ गर्दा पहीले इन्द्रवज्रा छन्दले आरंभ गर्ना को 


प्रयोजन भंदछन्‌- à 
- 'दर्शान्तकाले$पिसमो रवीन्दू 
दृष्टा नतौ येन बिभिन्नकच्यौ ॥ 
कवर्धोच्छितः पश्यति नेकसूत्र 
क e A ति € 
तल्लंबनं तेन नतिच वच्मि ॥ १॥ 
“दर्शान्तकाले' ' अमावास्याका अंतमा «qui अपि रवीन्दू? राश्यादि- 
aaia अवयवले तुल्य dd र चंद्र बंवद्धोंच्छित/ qeu gigaa ले 
ऊँचा प्रष्टा? भूप्रष्ठवासीद्रष्टा “एकसूत्र' एक इक्सूत्रमा “नपश्यति’ देखदेन 
थेन? यस्मात्कारणात्‌ “नतो? खनध्य देखि यताउता का नतमा 'विभिन्न- 
क्क्ष! सूयेचंद्रको कक्षा भिन्न भिन्न हुन्छ अतः ,'तल्शंबनं र “नति च 
नतिपनि (बि अंवुछु L ललात 7 7 eem ag ॥ १॥ . m | 
ds २ यो श्ळोक पनी 'घ” पुस्तकमा मात्र छ। - 
हे j 





X प 


स्‌यंग्रहणाधिकारः | ६२१ 
ऐले त्ये लम्बन सिद्धगर्ने उपाय बताउ छन्‌-- 
नताइशघ्नाज्जिनयुङ्नतापं 
तस्लम्बनं तेन युतं नतं च ॥ 
तत्खाङ्क निः्नोनयुत्तस्य भानोः 
प्राची प्रतीच्योश्र शरः प्रसाष्यः ॥२॥ 
e 3m ~ i 
तत्खाइनिष्नेतु ऋणे5धिके5को- 
दकशतध्नाः कृतयश्च देयाः ॥ 
C 
तत्खाङ्कहीनादथचाकहीना- 
च्छोध्यःशरोहग्णुणितं यदल्य: ॥ ३ ॥ 
“दशघ्नात्‌ नताते' १० ले गुणियेका नत देखि 'जिनयुऋनत-आप्तमः 
२४ युक्त नतले १० ले गुणेर भाग लींद। प्राप्त 'तत्‌' त्योलब्धि “लम्बनं? 
लंबन हुन्छ ( अथात्‌ प्रथम लंबनमा फेरि नत युक्त गरेर २४ युक्त लंबनले 
भाग लिलु प्राप्तद्वितीयलंत्रन एवं द्वितीय लम्बन मा नत युक्त गरेर २४ युक्त 
तेसैले भाग लीनु तृतीय लम्बन geg यस्तै बराबगेनु जहाँ समस्थिरलम्बन 
हुँदैन “जस्मा -अन्यक्रिया गर्नाले क्ये न्यूनाधिक हुँदैन des स्थिर लंबन. ` 
भंदछन्‌ 'तत्खाडूनिध्नोनयुतस्य' त्यो स्थिर ळंबनलाइ ९० ले गुणे होन 
युत गरेका अर्थात्‌ सौम्यनत भये हीन गरेका याम्य नत अये युक्त गरेका 
“भानोः सूयको '्राचीप्रतीच्योश्चशरः सोम्ययाम्य शर 'प्रसाध्यः' 
साघनु ॥ २॥ ३॥ | 
जस्तै-श्रीसम्वत्‌ १९६८ शक १८३३ कार्तिकवदी अमावास्या रविवार 
४ घड़ी १६ पल्ला मा सूर्यग्रहण साधनागरिळ्छ । दिनगण १६१ पर्वोन्त 
21१६ wd १३८४५२४ सूयंगति ७२९ अंतर ७ चंद्र १३७८।४४।४६ 
चंद्रगति ९५।० अंतर ५ Reg १४८ छ दिनाधेमा पवौन्त ४।१६ घटायपछि 
सौम्यनत ९५२ भयो यस्लाइ २ स्थानमाराखेर एक स्थानमा १० ले गुणेर 


&cigo सजातीयगराये र यस्मा _अकोस्थानका नतमा २४ जोडेर ३३५२ 
सजातीयमखयेरः२०३२ ले (भगद्रियेपरविप्रथम\ लम्ब्रम/ RUM a यस्ता चरत; जोडेर 





E | ` mene 


पूर्वेवत्क्रिया गदी द्वितीय. ३।३८ तृतीय १1३४ चतुथं ३३४ पञ्चम ३1३५ 
भयो अतः पूवक्रियाले विक्रितिनहुँदा चंतुथ स्थिर लम्बन भयो स्थिरमा 
नत ९।५२ युतगरेपछि १३।१७ लाइ ९० ले शुणर १२१० ३० लाइ RT- 
णित सूये २७६९।४४।८ मा पवंको चोथोहिस्सा १४ युतगरेर पूवेनतहु- 
. नाले घटायपछि १५६०।१८८ भयो यस्मा २६०० को भागदींदा फल्न० हुनाले 
सौम्यशरभयो शेष १५६०१८८ लाइ २७०० माघटायेपछि LUAU 
५२ ई gd शेषमध्य ये शेषन्यूनळ अतः यसेको दशमांशघटायेपछि 


११३॥५८॥१९ सौम्यशर १०२५।४३।४१ भयो ॥ ३॥ 
पृथक्नतांशेः सहितेशभक्त- 
स्तदक्षयोगांतरितो नति; स्यात्‌ ॥ 
तहसम्त्रनं दिग्गुणितं गुणाएं- 
हीनं घनं प्रावपरयो: खरांशो ॥ ४ ॥ 
.. ततस्तमः सम्प्रयृताच्छरश्च . 
शरावनद्यातरयुक्फुट; स्यात्‌ ॥ ` 
मानंरवेभोंग्ययुताइनन्दा 
तद्ग्राइकोऽधः स्थित एवं चंद्रः ॥५॥ 


CMR शर २ स्थानमा राखनू र एकस्थानमा "शतांशेः? १०० ले 
'- भागळींदा प्राप्रलब्धिले “साहतेशभक्तः' सहित ११ ले भागलियेको अको- 


स्थानमा राखेको शर “अच्षयोगांतरितस्तत्‌? दृक्षिणक्षमायोग विहीन गरा . 


_ इये को त्यो “नतिःस्यातः नतिहुन्छ ॥ “दिग्गुणितं! १० ले गुणेको qun? 
३ का भागमा 'प्राप्तलस्वनं' त्यो स्थिरलम्बन 'प्रक्‍्परयोनेत्यो” सौम्ययाम्य 
नतका हिसावले “तत्‌! त्यो गुणाप्त 'खरांशो! सूर्यमा हीनं घनं कार्य ऋण 
धन गराउनु “तत? तेस्पछि “तमः सम्प्रयुतात्‌? राहु शुक्र सूय देखि चात्र 
. पूर्वंबत्‌ शरः पूर्वोक्त विधिले शर हुन्छ 'शरावनत्यंतरयुकः एक दिशामा 
भये शरनवीको योग अन्यान्य दिशामा भय वियोगगरायेपङ्जि 'स्फुटःस्यात! 
“स्पष्टदन्छ आिस्ययुताङ्गटलंदा: RERO -ओस्बहेयुक्त-९३-सूयेो GHREIS 


क”? i 


I» . 


A A] 





सूयप्रहणाधिकारः ६३ 


तदू्राहक्ो? त्यस्को ग्रासस्पष्टगन उपाय “अघःस्थित एव” पूर्वोक्ते हो अथवा 


सूये बिम्बग्रासक् अधःस्थित चंद्रनेंहों ई श्लेषले २ वे अर्थं हुनसक्छन्‌ ।| I 

जस्ते=शर १०२५।४३।४१ लाइ २ स्थानमा राखेर एक स्थानमा 
१०० ले भागलींदा फल १०।१५ लाइ ११ मा युक्त गरेपछि २१।६५ ले 
अको स्थानका १०२५।४३।४१ भागदींदा सोम्यफल ४८१६ यस्लाइ दक्षि 
णाक्ष ६०२२ माघटेपछि सौम्यनति १२।६ भृयो-स्थिर लम्बन ३।३५ 
लाइ १० ले गुणेर ३५५० मा ३ को भागदींदा फळ ११।५७ लाइ सौम्यनत 
हुनाले संस्कृत सूयं २७७०।४८८ मा घटायेपछि २७५८५१८ भयो 
यस्मा स्पष्टराहु . १२८३।१४।३९ जोडेपछि ८०४२।५।४७ भयो यस्मा २७०० 
भागदींदा फल सोम्यशर २ भयो शेष २६४२।५।५७ लाइ २७०० माघटाये 


` पछि ५७।५४।१३ भयो पूव शेष भंदा यो शेष सानूछ तसथं यसैको दशमांश 


५४७ घटाये पछि सौम्यशर .५०।९।१२ भयो नति र शर सोम्य (एक 
दिशाका ) हुनाले इदुवेको योग स्पष्टशर ६५।१३।१२ भयो ॥ सूयंको खल्डां 


तर ७+-६६ को योग सूयमान १०३ भयो-चंद्रभुक्ति ९५ मा ३ होन गरे 
पछि चंद्रमान ९२ इ gd मानकों योग १६५ यस्को आधा योगाद्ध 
९७३० यस्मा स्पष्टशार ६४।१३।१२ घरायेपछि प्रास ३३।१६।४८ भयो ॥ 


duri सोम्यसृणं विधाय 

याम्यं धनं quip तीब्ररश्मेः ॥ 
Raas के हीनयुत प्रकृया 

त्पशों 5थमुक्तिश्वभवेद्दिनस्य ॥ ६ ॥ 


WAS सयको 'तज्ञबन? त्यो लंघन 'पर्वणि' पवंमा 'सोम्यंऋणगां 
सोम्यभये ऋण «redd विधाय’ याम्यभये घनगरायेर 'स्थित्यद्ध के! 
बक्षमाणस्थित्यद्ध मा 'हीत्नयुतं प्रकुयोत! यथोचित घन ऋण गनर दिनस्य' 


दिनको 'स्पशोंऽथसुक्तिश्चभवेत? स्पशं र मुक्ति हुन्ड ॥ ६॥ 
ग्रासाच्तुष्नोत्सवितुः खराम 
ग्रासेक्यलब्धं स्थितिमद्द नाडू म्‌ ॥ 
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TULIT UNO CS ET 
इतीह सूर्यग्रहण बिशेष; 
शेषस्तु चन्द्ग्रहव द्विचिन्त्यः ॥ ७॥ 
“चतुन्नौत्‌! ४ ले गुणियेक्ा maw manga 'खरामम्रासैक्य- 
a? ३० युक्तप्रास ले भागलिये पछि 'स्थतिमद नाद्ध भवति’ स्थितिमद्‌ः 
नाद्व हुन्छ (WIE २ स्थानमा राखेर एक स्थानमा १० ले गुणेर अर्का 
स्थानमा २४ जोडेर भागदीदाक़ो लब्धि feng मायुक्तगनीले स्पष्ट 
स्थित्यद्धहुन्छ 'इतीह विशेषः सू्य्रहण ये यो सय प्रहणमा विशेषक 
शेषस्तु” बाकी “चन्द्रमनहवत्‌? चंद्रमहण मा बतायेको विधि 'बिचित्यः 
विचारगनु ॥ ७॥ | 
जस्तै = ग्रास ३३1१६४८ छाइ २ स्थानमाराखेर एक स्थानमा ४. 

ले गुण र ZOR मा अकोस्थानमा युक्त ६३।१६।४८ ले भांगदिये 
पद्धि स्थित्यद्ध २।६ भयो यस्लाइ दुइस्थानमा राखेर एक स्थानमा १० ले 
TUT २१० -मा अर्का स्थानकामा २४ जोडेर २६६ ले भागदियपद्धि 
लब्धि ०२४ मिले यस्लाइ स्थितिमद्देनाद्ध'मा युक्त गरे पछि स्पष्ट स्थित्यद्ध 
२।५४ भयो ये स्थित्यद्ध पूवकालमा ४१६ मा होन स्पर्शकांल १२२ योग 
गरेपछि मोक्षहाळ ७१० मध्यकाल ४।६ भयो ॥ संस्कृतसर्य २७७०।४८। 
८ मा ४१० जोडेर ६८७०।४८।८ मा २७०० को भागदींदा फळ सौम्यशर 
सचक २ मिल्यो शेष १४७०।४८।८ लाइ २७०० मा घठायर १२२९।११। 
५२ ई २ शेषमध्य ये शेषसानूछ अतः यसे को दशांश होन गरेपछि 
सोम्य शार ११०६।१६।४१ भयो यस्मा ८० को भागदींदा लब्धि १३४७ 
यस्को वगंगरेपछि याम्यक्ति १९०१५४ फेरी _ सौम्यनत 61५२ हुँनाले 
झापुस्मादुबे भिन्न भिन्न दिशाका भये अतः इनि १६०५४ दुवे कृतीको 
अन्तर याम्य लम्वन ९३।३३ भयो ॥ | 

इति थ्री टीकाराम नंजयकृतायां मनोरमायां 

सूयग्रहणाधिकारो दशमः ॥ १० ॥ 


CTD) 
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. SR परिलेखाबिकारः ॥.. 





मान शरादे! स्वनतस्य पञ्चभागो 
नादिक्शषहताह लाया; ॥ 
TARAFLAR णा सा 
खखागभक्ता वलनाङ्गलानि ॥१॥ 


स्वनतस्य' आफ्ना नतको ` पद्चभागोनद्किशेषद्वत/ पाँचवाँ भागले 
होन.१० का शेषज्ञे भागलियेका "IC - घंद्रप्रहणमा चन्द्रमान, 'राहुमान; 
आसमान, सूयग्रहणु मा QANA; AANA, MAHIR 'अङ्गज्ञाद्याः अङ्ग 
दिक 'शरादेश 'शरोदिको “समान प्रमाणहुन्छ 'चस्द्राकमानांगुळसंगुणा 
सा? चन्द्रप्रहंणमा भये .-चंद्रमानले . गुणिये हो, सूयेप्रहणमा भये सयमानले 
गुणियेको - ( “अहागुणदा MgA गणितले गुणन ) र 'खखागभंक्ता? 
७०७ ले :भागलियेपछि ` बलनांगुडानि' अङ्गलादिकवलन- हुन्छ ॥ Vit 
उदाहरण-चंद्रमदणमा नत ७१५९ को पांचवाँ भाग १३६, १० मां 
घटाये पछिभाजक cy -भयो । शर १३२७ लाइ संजातीय गरायेर 
aaa gp भागदियेपछि ७६२७-५०४ = १४४३ चंद्रमाकों रार 
अङ्गळादिमानभयो CLl संजातीयचन्द्रमान १६४०--४०४-- ११ ४७ 
अजुलाद्मानभयो । `२४७।३० संजातीयराहुमान १४:४० मा ` हरकोभाग 
Rada अडुलादिमान १४८५०-:-५०४-:२७२८; भयो म्रासमान 
४१।७ सजातीय गरायर  भागदियप्रद्धि अंगुलादिक "ग्रासमान २४६७+ 
४०४-४।५३ अंगुलादिमानभयो । वलन २४८२९ लाइ चंद्रमान ११।४७ 
गुणेर ३४४।४७ मा..७०० को भागदियपछ्ि फल अंगुलादिवलन 
४।२१ भयो ॥ 


HAUR नत ९।५२ यस्को पंचमांश १५८-१० मा घटाये पछि हर 
८।२ सजातीय ४८२ भयो । शर ३५३-+-४८२=७।५९ भयो। FARTA 


veste IESUS तीय. m x uka प्च anasi इंलादि सूयेमा [न ६१ E 


६६ o ` भारवत्यां 





८२ = १२५९. भयो चंद्रमान ९२१० लाइ सजातीय गरायर भाग 
दिये पछि चंद्रमान ५९२०-८२-5५ ११।१७ भयो । ग्रासमान ३३।१७ 
सजातीय लाइ भाग दिये पछि अङ्गलादि ग्रासमान १९९७+-२८२= 
४८ भयो। बळन ९३३३ लाइ सूर्यमान १२।४९ ले गुणेर ११९९।२० 
सा ७०० को भाग दिये पछि वलनको अङ्ळादिकमान १४३ भयो ॥ 


चन्द्राकयो दिक्सममण्डलस्य 
सव्यापसव्येवलनाग्र सुत्रे ॥ 
मध्यादुदग्दक्षिणतः शरांता- 
_ त्तमोड़-सूत्रेण रवीन्दुखण्डः ॥ २ ॥ 


_ विचारणीय विषय हुनाले यस्को अन्वयार्थ न. लेखेर भावार्थ लेखिन्छ । . 


चंद्रमा वा सूयं को मानैक्यखण्डको मण्डल गरायेर केन्द्रका मध्यमा 
` उत्तरदक्षिणको रेखा गराउन्‌ x चंद्रमण्डलमा पूर्वंभाग सौम्य परभाग 
याभ्य हुन्छु । सूयंम्रहणमा परभाग सोम्य पूवभाग याम्य हुञ्छ। सूयं वा 
चंद्रको सौम्य शर भये उत्तर 'चलनदान, याम्य शर अये दक्षिणमा चल- 
नदिनु | जहाँ शर को अंत हुन्छ उही छादकको पनी मान हुन्छ । राहुका 
(aram) मध्यमा मानाँगुल को आधा राखेर सूत्र घुमाउँदा चंद्रमा 
जती ढाकिन्छ तेति ग्रासांगुल हुन्छन्‌ । चंद्रम्रहणमा जहाँ शरको अंत इञ्छ 
उही चंद्र मध्यांत हुछ । त्ये चंद्रमध्यमा मानांगुलाद्धे राखेर सूत्र घुमाउँदा 
सूयमंडल जति ढाकिब्छ तेति maiga हुन्छन्‌। चंद्रम्इणमा यदि वलन 
दक्षिणको; शर उत्तर को भये पश्चिम वलन दिनु यस्को उल्टा भय पुर्वमा 
वलन, दिनु, सूयग्रहणमा यरको उल्टा दिसाबले वलनदान गर्नु ॥ २॥ . “ 


'स्थि्यद्धनिष्ने रक्षवेदभक्ते- 
ओ-  मानांगुले; प्राक्परतस्तदग्रात्‌ ॥ 
: स्पशो$थ मुक्तिश्र तदिष्टकाला- 
'दिन्दुग्रहे$कमहणे प्रतीपात्‌ ॥ ३ ॥ 


/ स्थित्यधनिध्ने/ स्थित्यद्धेलेगुणियेका Ner mde ४६ ले आगलीये 
का Cape: मानांगुक' देखि" स्पर्श "रमो" अंगुलहुनड te ती 


परिलेखाधिकारः ६७ 


sigs “अग्रात्‌ वलन देखि ्रोक्परतः' स्पर्शांगुल पूर्वमा र मोक्षांगुल 
परमा दिनु र “तत्त! स्यो इष्टकालात्‌? इष्टकाल देखि इंदुमहे? चंद्रग्रहण- 
मा 'स्परशोऽथसुक्तिश्च भवति? स्पशं र मुक्तिकाल हुन्छ 'सूयंग्रणे' ad- 
ग्रहमा यो सवे 'प्रतीपात्‌ उल्टा हिसाबले हुन्छ ॥ ३ ॥ . ` 
जस्तेन्चन्द्रमानांगुल ११।४७ लाइ स्थित्यर्थं २४२ ले गुणेर ६ ले 
भाग लिये पछि अंगुलादिमान १५१८ अयो॥ यर्ते सूर्यमानांगुल ११।४९ 
eig स्थित्यद्धे २५४ ले quc ४ को भाग दिये पदि अंगुळाद्मान 
६1१७ भयो I | | ; | 
अत्र ग्र थबनाये को मिति बनायेर ग्रे थको उपसंहार गदेछन्‌-- 
e ~ 
खखाश्विवेदोपगतेयुगाब्दे . 
€ 
दिव्योक्तितः श्रीपुरुषोत्तमस्य ॥ 
श्रीमाञ्छतानन्दइतीदमाह 
सरस्वतिशहूरयोस्तनूजः ॥ ८४ ॥ 
इति भीमच्छतान-दाचायंविरचिते पञ्चसिद्धान्तिकासारे 
भास्वतीकरणे परिलेखाधिकार एकादशः ॥ 
(सरस्वतीशङ्करयोस्तनूज सरस्वती राङ्कर का पुत्र “्रीमान्छतानंद३ 

श्रीमान शतानन्द री पुरुषोत्तमस्य? श्रीवराहका अथवा “ध्येय; सदा स- 
वितृमण्डलमध्यवर्ती नारायणः सरसिज्ञासनसन्निविष्टः॥ केयूरवान्‌ मकरः 
कुण्डलबान्किरीटोहारीहिरिण्सयवपुश्नतशंखचक्र/ यो भविष्यपुराणमा 
श्रीकृष्णले नैमंनूभयेको हुनाले श्रीपुरुषोत्तम सूयनारायणका ' दन्यो क्तितः? 
अलौकिक उक्तिदेखि 'युगाब्दे' कलियुग का वषं 'खखारिव चेदोपगते? 
४२०० बीते छदामा इति’ यो उत्तम्रकारले 'इदं' यो भास्वतीनामको 


[थ "आ हूर मंदाभये ॥ इति । 

Pens SEM नंदसंदोहदचो 
विप्रोनाम्नेकदेवोबधजनसदसिग्राप्तमानः प्रधानः ॥ 
वस्वष्टांकेंदुर्ष गुरुजन॒कृपया आर्थितः शङ्करेण 

मु्गणकगणनतां मास्वतीं संबमाण ॥१॥ 


CC-0. Swami Atmanand Giri (Prabhuji) . Veda Nidhi Varanasi. Digitized by eGangotri 


ge 


भास्वत्यां: 





मञ्जचरीपंचक भाषा नाटक श्रीघराहव्रयम्‌॥ 


कामशास्त्रं त्त तदनुवात्स्यायनमतानुगम्‌ HII 


टीकां मनोरमां कृत्वा लीलावत्याः सुसंस्कृत; ii 


` ` बमाण भासतीभाषां टोकारामो घनजयः ॥३॥ 


धनञ्जयो धनञ्जयं | 
“ज्ञुमाशयाऽऽशुमापया | | 
amada. बोधदां। . ` 
55 मनोरमां. मनोरमाम्‌ ॥ ४ ॥ 
इति श्रीमदेकदेवतनुजनुषा रीक्कारामंधनञजयेन कृतायां 
: ¦ 'मास्वतीमनोरमायां परिळेखाधिकार ` 


.. एकादशः समासतः 83 ॥ 


भ्रीगुरूशरणम्‌ 
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o Sep ॥ श्रीगणशाय GRÉ ८ _ 
है ur. ४ at A ~ घि . 
अथ सनारसाया पाराशष्टाधकार, । 
is rar P e 3 
सदा सुदानाद्रंकर सिध्याभराधितंवन्दे doc 
TIRES quu मङ्गलउदनं तमेकदेवं हि । रे ॥ 
sigan सुदानाद्रा करम्‌. |सुदानेनआद . मदेनक्लिन्ञ: 
पाण्डःक्रटोमदोदानमित्यमर?ः करं शुण्डादंडं ¦ 'मुण्डादंडःकरिकर£ 
इत्यभिधानात्‌ erc सिध्या स्त्रपत्न्यासंराधितं सेवितं रज्ग!धरस्य 
महादेवस्य तनयं gd सङ्गलबदनम्‌ ...मंगलशब्दोहस्तिनामसुपठितम्‌ 
अतएव गजवदनं एकदेवं . बंदे.। अन्यत्‌, सदादानन आद्र्कर म्‌ सिध्वासं- 
राधितं dma एतन्नामकस्य तनयं 'सङ्गलबद्नं कल्याणमुखं त 
एकदेचं पितरंवदे ॥ १॥ 77 SIDESIEIR 
शाकख्रिनिध्नो नगभाजितश्र शेषं दिनिप्नं शरसंयुतं च । 
वर्षा च धान्यं तण शीत तेजो वायुश्रं बृद्धि: चयबिग्रहो च ॥२॥ 
शक लाइ ३ ले गुणेर ७ ले भाग लिंयेर शेषलाइ २ ले गुणी ९ जोडि 
Wu WR ENTE or 9-0 (ete हा 
' जस्ते- १८३३ लाइ ३ ले गुणदा ५४९९ भयो यस्मा ७ को भाग 
दींदा ७८५ मिले, शेष ४: बच्यो, एसलाइ २ ले गुणदा ४०८२८ भयो, 
यस्मा ५ जोडदा ८+ ५= १३.वषी भयो। अब लब्धि ७८५ लाइ रेले 
गुणदा ७८५१८३-२३५५ भयो, यस्मा २३५५-८७ gT २३६ शष २ 
शेषलाइ ३%२=६।६+ ५ ११. धोन्यभयो यस्ते अरुमा पनि जान्नु। 
शाक वेदशुणं कृत्वा समेभिर्मागमा | 
` शेषंद्विध्नं त्रिमियु क्तं क्षघादीनां क्रमेणदि ॥ ३॥ 
शकलाइ ४ ले शुणेर ७ ले भाग fag, शेषलाइ २ ले शुणेर ३ जोडि 
दिनु, चञधादिक्रमेलेहुँछन्‌.-। cede e ` १-३३)४=७३३२ अयो, 
यस्मा ७३३२-७ = १०४७ शेष ३ रहो, येसळाई :३>९२- ६६-३९ 
क्घासयोः यस्ते -तल = लेखियेका। अरुपनि जान्नु । | | 
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७० | | भारवत्यां 


क्षुधा तृषा च निद्रा च आलस्योद्यममेव च ॥ 
'शांतिः क्रोधो दंभलोमौ मेथुनं रससाइसौ ॥ ४ 1 
शाक च वसुभिर्निघ्नं नवभिर्भागमाहरेत्‌ । 
शेपं द्विघ्नं . रूपयुक्तमुग्रतादिक्रमेण हि ४ ॥ 
शक ८ ले गुणे र € ले भाग fg शेष २ ले qug १ जोडिदिलु 
उभ्रत्व आदि हुँछन्‌ । जस्तै १८३३)९८१४६३४।१४६६४---९ = १६२९ 
शेष ३ यसलाइ ३१८२-६। ६+१=७ उम्रत्वभयो। यस्तै अरूपनि तल 
लेखे का जांनु ॥ ५ ॥ ) | 
` उग्रत्वपापपृण्यानिं व्याधिश्च व्याधिनाशनम्‌ ॥ 
आचारथाप्यनाचाऐ मृत्युजन्म यथाक्रमस्‌ ॥ ६ ॥ 
देशोपद्रव स्वास्थ्यं च चौरमीश्चौरनाशनम्‌ ॥ 
बह्विमीवंह्निशांतिश्च ज्ञातव्यानि यथाक्रमस्‌ ॥ ७॥ - 
` दुनिघ्नशाकं नवभिविभक्तं शेषक तथा ॥ 
. ` लोचनघ्नं युतंरामेः शलभाद्या यथाक्रमम्‌ ॥ ८ ॥ 
राक ७ ले गुणेर ९ ले भागलिनु शेष २ ले गुणनु ३ जोड्नु शल- _ 
भादि हुँछन्‌ ॥ जस्तै = १८३३५५७ १२८३१ | १२८३१--९= ९४२५ 


शेष ६ लाइ ६५२=१२। १२--३- १५ शलभा भयो। यस्तै अरुमा 
पनि जान्नु ॥ ८॥ | 


क्रमेणज्ञेयाः शलभाः शुकाख AVIAR | 
स्वचक्रंपरचक्रं च वृष्टिव्‌ शिविनाशनम ॥६॥ 
पंचमि; सप्तमिगोंमिरीशः एथक्‌ 
ताडितोब्दोनगेः शेषितोव्द्ाइतः । ` 
वह्विमिःसंयुतास्युस्तदो द्धिज्जरा -- 
` -ग्बण्डजस्वेदजानांद्विविशोपकाः ॥१०॥| 
 राकछाइ५ Wo ले& ले ११ ले भिन्न भिन्न qug ७ ले शेषगनु', २ ले 
गुणनु ३ जोडचु Cmi उद्धिज जरायुज अण्डज. स्वेदजंका विशोपका 
S3 ल, ama १९१ m5 E SRL GRO v m REA ९६३ ३२६ SS 
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१६४९७।१८३३ > ११२०१६३ भये। इनलाइ ७ ले शेषगदी २।०।५।३ 


रहे । इनछाइ २ ले गुणदा ४११०६ भये | इनेमा ३ जोडदा ७।३।१३।९ 
इक्रमेल उद्धिज ७ जरायुज ३ अण्डज १३ स्वेदज ९ विशोपका भय ॥ 


विंशोपका बृष्टितोये क्रमात्मोक्ता समासत; ॥ 
तद्योगे नखहूच्छेषा सर्वानिष्पत्तिरीरिता॥ ११॥ 


इतिविशोपकांधिकारः । 
युग्माजगोमीनगते शशांके यदारचिः ककटक ग्रयाति॥ ` 
शताठमंभोहरिकासुकेध मुक्त हि कन्यासृगयोरशीतिः NN 
तुलालिङु भेन्दुगतेसृङ्गाङ्के कर्केरयौ षणणवतिस्तदानीम्‌ ॥ 
त्रिधाइतं दिक रस वेद संख्येजलाढक विशति भागलब्धम्‌ ॥३॥ 
भवेत्समुद्रा दिपुवृष्टिकंतज्जलाढसंख्याकथितामुनीन्द्रे: ॥ 
gau च क्रमेण तेषां स्यात्पवंते शेषमिलातले च ॥४॥ 


E RTI 
तळ लेखेका राशीमा भयेमा जलाढक [समुद्रमा dae 
चंद्र भयेमा संख्या ; 


— À— M] ला M M nnn 





राशीश वशर्ष युतं त्रिगुण्यं शरेणयुक्त तिथिशेषलाभम्‌ ॥ 
लाभं त्रिगुण्यं च शरेणयुक्त तिथ्यावशेषं व्ययमामनंति ॥१॥ _ 
राशी का मालीकको र वर्षका मालीक को ध्रुब जोडनु ६ लगुणनु . 
५ जोडनु १५ ले शेषगनु' magal आयलाइ ६ ले गुणन ५ जोडल १ 


ST AR यय हुता bii (Prabhuji) . Veda Nidhi Varanasi. Digitized by eGangotri 


७२. भास्वत्यां .. 


बिंशोत्तयनुसारेणरव्यादीनां क्रकादूध वा! | 
रस ६ दिक्‌१० शल ७ मेघो१७चि१६नख२०स्त्यकोनविंशतिः ॥१॥ 
६।१०।७।१-।१६।२०,१९ इक्रमेलेमुयो दिकाघुचाहुँन्छन्‌ | 
रसानि वाणेन्दुमितानि चाष्टौ घनानि घे चाङक्रधरामितानि | 
भपच्षसंज्ञानि. खरूपक्रानि त्वशेत्तरी णाँवितोध्रं वाणि ॥२:०।| 
६।१५।८।१७।१९।२१।१० इक्रमेले STE त्तरोमायूया दिका धुवा हुन्छ 
खखाम्रवियदस्निभनगघराम्रृतो ७७१३०.००० माधवे | 
वियन्नभनभाब्धिलोचन कृशानुरामाः ३३२४००० शुचौ ॥ 
वियन्नभशरक्षमाक्तलनगास्तथा७०२.१.५०० पाढके | 
खशुन्यनभमंगलगशशिवह्वयः ३१६८००० श्रावणे ॥ १ ॥ 
वियन्नभखंपन्नगेषुश शिपवता ७१५८००० भाद्रके | 
` वियन्नभनभाङ्चाणवसुलो चना २८५६००० श्राश्विने ॥ 
... रूशून्यगजपवतांकयुगपच ५४६७८००: चोर्जे-विय- 
 त्खखाचियुगबाणपवत मितास्तथा ७५४२०० चाष्टमे li २॥ ` 
खखाक्षिगजमंगलेषुदिमरशमय १५८८२०० श्राङ्गगे | | 
खशून्यगजसकरामशुचयश्र ३३१०८०० माघेक्रमात्‌ ॥ 
खखागगजपट्शराब्धय ४५६८७०० रिमेस्हृताःफाल्गुने | 


खखेषुनयनाग्निवाणरसंसंमिता ६१३२५० ०श्रेत्रके ॥ 3 ॥ 
इ'त मासधवाङ्का 


रामनेत्राटभसहथे १८२३ चाङ्कचोनोयदाशकः 
तदाशेपध्नरामाव्धीपुखखाश्विरसमिते ६२००५४३ IV 1l 
मासश्र वाङ्कांन्सं योज्य: खखखा भ्रा्टखेककेः २०८०००० [| 
लव्धांके सपशेपेस्युर्वासरा ¦ स्रयसं क्रमे uu 
ऊनोशकःशुचियमाष्टशशांक १८२३ संख्य! 
सपेषुवेदनबबाणगुणक्षिति १३५8६४५७ ध्नः ॥ = 
मासभ्र वांकसहितः खखखम्रखाष्टखैकर्वि भक्तनगशेपमिताथवारा;।६| 
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परि शिष्टाधिकारः ७३ 


T ह न नि पतन A 
इति श्रीनेपालदेशे गुल्मी मण्डलमध्यस्थखिदिसग्राम्‌ “सद्रपोख्रा 


भोकपाठशालायाः” प्रधानाध्यापकेन धनञ्जय कुछावतस श्रीमदेकदेव 
तनुजनुषा टीकाराम धनव्जय विरचितायां madaat परिः 


शिष्टाधिकारः समाप्तः ॥ १॥ 
शुभंभवतु ॥ 
॥ समपयेहरिहृरयोः पदाम्बुजे ॥ 
९.८२” 3 


श्री; 
[दाम 
ST 
गंगादिमुख्यनदिको छ जहाँ प्रकाश | 
अग्चादिमान्यक्रपिको वसन्या निवास ॥ 
खानी सुवणं हरुको जसबाट खास | 
निक्लन्छ चाद्धिहरुको जसमाछ रास ॥ १ ॥ 
उत्तर्दिशातरफमा अति पूज्यमान | 
साचान्म हेश्वरजिका शसुरा प्रधान ॥ 
इन्द्रादिदेबगणसेव्य उंचा महान । 
पर्वत हिमालयसखे | छन MATT ॥ २ II 
ताँ 'गण्डकी' नदी किनारमहां प्रधान । 
जो रीडिघाट, मनिन्या जनमाछ जान ॥ 
जादाँ 'रुरू, कनदियेर बरश्रदान | | 
छन्‌ लच्मिनाथ गरि तीथं सुशोभमान ॥ २ ॥ 
पाँच्कोशपश्चिम तहीनमिफे 'खिंदीम! d 
गाउँ Ag दरपना जमको असीम ॥ 
जो रामसिंह नृपलाइ खुसी गराई । 
८८० »'दैबज्ञव्य “अधि “शीधरले रः माई el pisos ०० 


YY : भात्वत्यां 


एक्प्रशरनमाननि समस्त जमीन पाया | 
. आफ्ना समस्त जनंलाइ वहीं वसाया ॥ 

ताहींड सु दर अतीरमणीय खास । 

'? दुगम्गुफा' भनिनि पश्चिमनेर पास ॥ ५ ॥ 

जाहाँ जगज्जननि mW दैत्यलाई । . 

मान्‌ भयो सकल सेन्य समेत रमाई ॥ 

“र्याससेश्वर' जहाँ हुनुहुञ्छ रम्य । 

देखिञ्छ गह रविपे अति तारतम्य ॥ ६ ॥ 

ताँ देखि दक्षिण दिशातिर तिन्नदीको । 

संगं 'त्रिवेणी! भनिन्याछ अती गजव्को ॥ ` 

दुर्गा पटौटि गबदे इ नदीमिणेर | 

इलोछ तीर्थ गइ कन्धपुराणहेर ॥ ७ ॥ 

देवी (२) हरुछन्‌अनेकनि क्षेत्र (३) पाल | 

देवा (४) 5नुदेवददरुळन सखि ! adata ॥ 

रक्षा गरेर रहन्या सब गाउ मादी | 

भञ्छू विचारगर दील दियेर ताहीं ॥ ८ ॥ 

- यात्रामंजरी पूवांद्ध प्रथमखण्ड प्रथमविश्रामः ` 
१ (दुरम गरः खिदोमका पश्चिम तफे दुर्गा फाँटमा gp यस्मा भित्रजाँदा वाजातर्फ 

दुर्गमासुरको काटियेको शिर र कटितक स्पष्ट देखिने चमत्कार कारकम ढुर्गाजीकोमूर्ति 
छ. दाहिनेतफ अनेक शिवलिङ्ग र दुर्वासाऋषिको मूर्ति छ, बाजाका सामान दरूपनी 
देखिञ्छन्‌ सामने अगाडी एक ठुलो शिवलिंग छु जस्को अभिषेक गाई कास्तन देखि 
हुन्छ इनेलाइ ढुवसिश्वर भंदछुन्‌ विशेष यात्रा मन्जरीमा इनू ॥ R द्योरालीहरू ३ 
आलम जहाँ एक चमत्कार यस्तोंछकि पाथी १ वा १॥ पानी आउने एक ढुङ्गोछ तहँ 
जादा चुपचाप ळायेर गयोर चुपचापसंग पानी छियो भने जती पनी ळीनसकिन्छ वहाँ 
पुगेपछि वोल्यो भने जतीकोतती मात्र पाइञ्छ पहील्ये देखिहल्लाग्देगये पानीको नाम 
तक देखन, पाइन्न यरलाइ"रुकुापानी N tov 'महादेवडवामसदेब-म्लँकी 1 


th SÉ ME. YS 


"u-—— 4 N, 


परिशिष्टम्‌ । ES: 


हुनुभयो अधि घनञ्जयगोत्रमाहाँ । 

योगो 'शशीघर अलौकिक लोकमाहाँ ॥ 

जो ws भेदन गरेर समाधि NR | 

सूयमहा शरिरसोपदि खागपारी ॥ ६ ॥ 

जानूभो, अनि फेरि पुत्र इनका श्री लक्षिमनारायण | 

रेसु'गा गइवस्चुमो भइसखे ! श्रीसिद्धराजेसुन t 

सव्लोक्कोहितहो स्भनीकन विशेष्ले थे स्वदेशोन्नति | 

गनूभो बहुतै जहाँ कतिभन्‌ ग्रन्थन्बढाई अति ॥ १० ॥ 

गोतामेहरुफ़ो सुनीकन विनंती होस्‌ इनीको भला । 

भन्नाखातिरमा स्वचंशविचमा विद्वन्भयाका बड़ा ॥ 

ज्योतिःशा wel अतीवचतुराजाने छानोकन l 

भन्नभो `मणिरामलाइ' प्रयुले खीदीम जानाकन ॥. ११॥ _ 

आज्ञाश्री प्रभुको मिलेर खुसिभे आइ खिदिम्मावसि । 

इन्कादुःख छुटाइ Suus भयो बूझेर कम्मकसि ॥ 

'ंगाघर' अनिफेर “परिक्षित, पछी 'गीर्घारि, इंनामका ॥ 

आपुस्म[ चतुरा गुणी हुनगया विद्वान छोरा निका ॥ १२ ॥ 

बाबूको लिइकाम इतरदले दुःखादि qut । 

आफ्नाती यजमानकोतहिस्या आज्ञा ग्रभूको धरी ॥ 

जेठारा सुनपाँच्‌ “खगेश्वर अनी “श्रीदोपनारायण | 

'बन्माली' अघि 'एकदेव' हुनुभो 'नूरापती' फेस न॥ १३॥ 

ईमध्ये मत एकदेच सुतहूँ weg खिदीम महां । 

“श्रीवागीश्वरिको” गरी स्तुति 'पिपल्डांडां, भन्याकामहा ॥ 

मानेकी गणकाधिराजइरुले ईमास्वती भाती । , 

भाषाले गरदोभनाम अहिले गर्दापरिश्रं अती ॥ १४॥ 

O 5 UNC o 5 — 
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